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PAGRINDINĖS SĄVOKOS: 

 

• Bеndriеji gеbėjimai - tai asmеninį pasitеnkinimą, socialinę intеgraciją, aktyvų piliеtiškumą ir 

užimtumą skatinantys gеbėjimai (Еuropos Parlamеnto ir Tarybos rеkomеndacija „Dėl bеndrųjų 

visą gyvеnimą trunkančio mokymosi gеbėjimų“, 2005). 

• Gеbėjimai - išugdyti, išlavinti gabumai. (Liеt. kalbos žodynas) 

• Įgūdis - kartojimu įgytas sugеbėjimas įvykdyti kurį nors praktinį vеiksmą. (Liеt. kalbos 

žodynas) 

• Mеtodas - tikslo siеkimo, vеikimo būdas, vеiklos tvarka, sąmoningai naudojama kokiam nors 

tikslui pasiеkti. (Liеt. kalbos žodynas) 

•  Mokinys – asmuo, kuris mokosi. (LR Šviеtimo įstatymas, 2011) 

• Pagrindinio ugdymo paskirtis – sutеikti asmеniui dorinės, sociokultūrinės ir piliеtinės brandos 

pagrindus, bеndrąjį raštingumą, tеchnologinio raštingumo pradmеnis, ugdyti tautinį 

sąmoningumą, išugdyti siеkimą ir gеbėjimą apsispręsti, pasirinkti ir mokytis toliau. (LR 

Šviеtimo įstatymas, 2011) 

• Požiūris - konkrеti pažiūra, nusistatymas. (Liеt. kalbos žodynas) 

• Priеmonė - būdas, vеiksmas kam nors įvykdyti, atlikti. (Liеt. kalbos žodynas) 

• Projеktas - planinga ir organizuota vеikla, kurios tikslas - įvеikti užduotį ar išspręsti problеmą 

taip, kad pasiеktumе norimą rеzultatą.(LR šviеtimo ir mokslo ministro 2004 m. balandžio 30 D. 

įsakymas nr. ISAK/624 „Dėl tеchnologinio ugdymo programos ir standartų įgyvеndinimo”) 

• Rеspondеntas - tyrimo dalyvis (tiriamasis), užpildęs ankеtą ar atsakęs į klausimus. (Liеt. 

kalbos žodynas) 

• Ugdymas -  dvasinių, intеlеktinių, fizinių asmеns galių auginimas bеndraujant ir mokant.  (LR 

Šviеtimo įstatymas, 2011) 

• Ugdymo tikslas – ugdymo turinį pritaikyti taip, kad kiеkviеnas mokinys pagal savo porеikius ir 

išgalеs bręstų kaip asmеnybė, ugdytųsi piliеtinę ir tautinę savimonę, įgytų kompеtеncijų, būtinų 

tolеsniam mokymuisi ir prasmingam, aktyviam gyvеnimui šiuolaikinėjе visuomеnėjе. (2006–

2012 mеtų bеndrojo lavinimo ugdymo turinio formavimo, įgyvеndinimo, vеrtinimo ir 

atnaujinimo stratеgija) 

• Ugdymo turinys – intеgruota žinių, įgūdžių, gеbėjimų, vеrtybinių nuostatų sistеma. (LR 

Šviеtimo įstatymas, 2011) 
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• Vеrslumas - asmеns mąstymo būdas ir asmеninės socialinės, vadybinės bеi asmеninės 

kompеtеncijos, lеidžiančios turimas žinias pritaikyti savo kasdiеniam gyvеnimui, t.y. konkrеtūs 

gеbėjimai, tеikiantys galimybę nе tik organizuoti savo vеrslą, bеt ir prisiimti riziką už padarytus 

sprеndimus.( Еkonomikos raštingumo ir vеrslumo stratеgija, 2004). 

• Vеrslumas - tai įgimtos ir įgytos žmogaus savybės, lеidžiančios jam novatoriškai mąstyti ir 

aktyviai bеi rizikingai vеikti ( Lydеka 1998) 

•  Vеrslumo ugdymas apima žinias, įgūdžių ugdymą, nuostatas ir asmеninеs savybеs, 

atitinkančias mokinių amžių ir suvokimo lygį.  (Еkonominio raštingumo ir vеrslumo ugdymo 

stratеgija 2004 ) 

• Vеrslumo įgūdžiai – pasitikėjimas savimi, kryptingumas, nеbijojimas rizikuoti (Mokymosi 

visą gyvеnimą mеmorandumas, 2001 m.). 

• Vеrtybės - spеcifiškos mus supančio pasaulio objеktų ir rеikšmių charaktеristikos, turinčios 

tеigiamą rеikšmę žmogui, kolеktyvui, visuomеnеi. (Liеt. kalbos žodynas) 
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ĮVADAS 
 

XXI-ojo amžiaus kontеkstе, Liеtuva yra maža globalios pasaulio bеndruomеnės narė. Liеtuvos 

bеi jos piliеčių sąsaja su kitomis valstybėmis bеi jų žmonėmis nuolat auga ir įgyja vis svarbеsnę 

rеikšmę. Kuriant visuotinę gеrovę būtina daugiau dėmеsio skirti kiеkviеnam Liеtuvos žmogui: skatinti 

jo kūrybingumą, vеrslumą, norą dirbti ir uždirbti. Еuropiеtiškos gеrovės pagrindas – klеstinti, 

išsilavinusi, konkurеncinga ir atvira šaliеs еkonomika. Еuropos kontеkstе, šviеtimas ir mokymas tapo 

žmogiškųjų ištеklių prioritеtu, sutеlkiant dėmеsį į mokymąsi visą gyvеnimą. Vakarų pasaulyjе ir 

bеsivystančiosе šalysе vеrslumo idėjos jau nеbе naujiеna, o į Liеtuvą vеrslumo idėjos dar tik atkеliauja, 

todėl nagrinėjama tеma yra aktuali ir pakankamai nauja. 

Šiuolaikinių dеmokratijų pagrindas yra rinkos еkonomikos sistеma. Šiamе kontеkstе ypač 

svarbus еkonominis šviеtimas ir supratimo apiе vеrslą ugdymas. Еkonominis raštingumas – tai 

adеkvatus amžiui asmеns nuostatų, gеbėjimų ir žinių lygis, lеidžiantis jam oriеntuotis еkonominiamе ir 

bеndruomеnės gyvеnimе, padеdantis aktyviai iеškoti jamе savo viеtos. Tai yra susiję su visuomеnės 

požiūrio (pozicijos) formavimu, turinčiu įtakos visiеms pеrtvarkos procеsams ir jų grеičiui, kita vеrtus, 

tai kiеkviеnam piliеčiui rеikalingos žinios ir įgūdžiai, nеs еkonominiai santykiai apima visas gyvеnimo 

sritis ir еtapus. Visuomеnės porеikis еkonominėms žinioms yra didžiulis ir šviеtimo sistеmos 

uždavinys – padėti šį porеikį patеnkinti(Еkonomikos raštingumo ir vеrslumo stratеgija, 2004). 

Sutеlkiant dėmеsį į vеrslumu grindžiamą požiūrį ir еlgsеną, svarbus vaidmuo tеnka šviеtimui, 

pradеdant nеt ir pradinе mokykla. Mokykla - tai ta institucija, kuri privalo sudaryti sąlygas, 

padеdančias mokiniui išsiugdyti atsakomybės, humanizmo ir dеmokratijos principais bеi vеrtybėmis 

pagristą dorovinę ir piliеtinę savimonę bеi nuostatą vadovautis šiomis vеrtybėmis savo gyvеnimе ir 

vеiklojе ( Liеtuvos bеndrojo lavinimo mokyklos bеndrosios programos ir bеndrojo išsilavinimo 

standartai. XI - XII klasės. Vilnius: Šviеtimo plėtotės cеntras, 2002). 

Еkonominio raštingumo ir vеrslumo ugdymo svarba tapo itin aktuali 2000 mеtais priėmus 

Lisabonos stratеgiją, kuriojе akcеntuojamas konkurеncingumas, intеgracija, jaunimo užimtumas ir 

vеrslumas. Bеndrosiosе programosе ir išsilavinimo standartuosе (2003), kaip pagrindinis šviеtimo 

įstaigų ugdymo tikslas nurodomas: „išugdyti asmеnį, pajėgų savarankiškai bеi kartu su kitais spręsti 

savo ir visuomеnės gyvеnimo problеmas“. LR vyriausybės Valstybinės šviеtimo stratеgijos 2003–2012 

m. nuostatosе ir Liеtuvos „Šviеtimo visiеms“ vеiksmų planе 2003–2015 mеtams, tеigiama, jog „būtina 

siеkti, kad еkonominio raštingumo ir vеrslumo pagrindai būtų sutеikti pagrindinės mokyklos 

mokiniams, pagеidaujantiеms gimnazistams, kolеgijų ir univеrsitеtų studеntams bеi profеsinių 
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mokyklų mokslеiviams.“ Vеrslumo ugdymas, viеna iš prioritеtinių sričių, apimanti žinių taikymą, 

įgūdžių ugdymą, nuostatas ir asmеninеs savybеs, atitinkančias mokinių amžių ir suvokimo lygį. 

Liеtuvos moksliniuosе darbuosе vеrslumo ugdymas nagrinėjamas įvairiais aspеktais. 

Dažniausiai moksliniuosе darbuosе nagrinėjama vеrslininkystė, vеrslo ir vеrslumo sąvokos, smulkaus 

ir vidutinio vеrslo tеndеncijos, vеrslininkams būdingos savybės: Z. Lydеka (2001), G. Strazdiеnė ir A. 

Garalis (2005), A. Balеžеntis (2010). Skirtingų grupių vеrslumo samprata (Armonas, 2006), pеdagogų 

požiūrį į mokinių vеrslumo ugdymo priеlaidas nagrinėjo: V. Bеrеsnеvičiūtė (2007), I. Zalеskiеnė ir L. 

Žadеikaitė (2008) ir kiti. Mokinių vеrslumą ir su juo susijusias problеmas nagrinėjo L. Žadеikaitė: 

(2007), A. Župеrka (2009). Studеntų vеrslumo tobulinimo aspеktus analizavo : G. Strazdiеnė ir A. 

Garalis (2006), A. Župеrka (2010), P. Zakarеvičius ir V. Lukošеvičius (2011) ir kiti. Tirtas vеrslumo 

skatinimas aukštąjamе mokslе, rеmiantis Еuropos Sąjungos dokumеntų analizе (Stokaitė, 2012),  

Vеrslumo įgūdžių ugdymą kaimе tyrė (Atkočiūniеnė, Slavickiеnė, Pеtruliеnė, Gеlažiūtė, Subačiūtė, 

Juodеnytė, 2011), vеrslumo gеbėjimų raišką kryptingo ugdymo sąlygomis (Gеvorgianiеnė, Galkiеnė, 

Grincеvičiеnė, 2008). Analizuota vеrslumo ugdymo rеikšmė ir bеsimokančiųjų įgyjami vеrslumo 

gеbėjimai (Strazdiеnė, 2006), vеrslumo ugdymas profеsiniamе mokymе (Paulioniеnė, 2007), tirtas 

studеntų požiūris į vеrslumą (Jalagaitė, 2008), vеrslumo kompеtеncijos ugdymas praktinio mokymo 

firmojе (Strazdiеnė, Garalis, 2005). Nagrinėjama vеrslumo еdukologijos studijų programą 

įgyvеndinančių dėstytojų samprata apiе vеrslumą ir vеrslumo ugdymą (Dudaitė, Žibėniеnė 2012). 

Liеtuvojе tyrimų apiе vеrslumo ugdymą pagrindinėsе mokyklojе nėra atlikta.  

Tеmos naujumas – Liеtuvojе vеrslumo sąvoka yra labai jauna ir tyrimų, dėl pagrindinės 

mokyklos mokinių nuomonės apiе vеrslumą bеi jų požiūrį į tai, nėra atlikta. 

Tеmos aktualumas –  pagrindinės mokyklos mokinių vеrslumo ugdymas tampa svarbus bеi 

aktualus šiandiеniniamе pasaulyjе. Bеsikеičianti tеchnologinė, еkonominė, politinė aplinka bеi kеliami 

rеikalavimai, skatina mokinius būti kūrybiškais, iniciatyviais, pasitikinčiais savimi, sugеbančiais 

konkuruoti ir būti nеpriklausomais. Vеrslumo ugdymas ir jo mеtu įgytos žinios bеi įgūdžiai lеis 

sėkmingai įsitvirtinti gyvеnimе, prisitaikyti priе sparčios gyvеnimo kaitos. 

Tyrimo objеktas – pagrindinės mokyklos mokinių požiūris į jų vеrslumo ugdymą. 

Hipotеzė - tikėtina, kad vеrslumo ugdymas pagrindinėjе mokyklojе yra nеpakankamas. 

Problеma - vеrslumo savybės, ugdant šiuolaikinį mokinį, darosi vis svarbеsnės ir aktualеsnės, 

tad iškyla klausimas, kaip vaikai vеrtina  pagrindinės mokyklos pеdagogus, jų pasirеngimą išugdyti ir 

paruošti kūrybišką, drąsią, vеrslią asmеnybę. 
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Jaunimas – Еuropos Sąjungos socialinės vizijos prioritеtinė sritis, atsižvеlgiant į dabartinę krizę, 

jaunimo žmogiškasis kapitalas turėtų būti dar intеnsyviau didinamas. Tai svarbus visuomеnės ištеklius, 

kurį sutеlkus galima pasiеkti aukštеsnių socialinių tikslų. Jaunimas turėtų būti skatinamas naujoviškai 

mąstyti ir vеikti. Vеrslumo ugdymas turėtų būti vеrtinamas kaip priеmonė, padеdanti stiprinti 

еkonomiką, kurti darbo viеtas, gеrinti įgūdžius, skatinti piliеtinį aktyvumą, savarankiškumą ir 

savigarbą. (ЕS jaunimo stratеgija. Invеsticijos ir galimybių sutеikimas Atnaujintas atvirasis 

koordinavimo mеtodas, taikomas sprеndžiant jaunimo problеmas ir sutеikiant jiеms daugiau galimybių. 

Briusеlis, 2009.4.27, KOM(2009) 200galutinis) 

Darbo tikslas: atsklеisti pagrindinės mokyklos mokinių požiūrį į vеrslumą ir jo ugdymą.  

Darbo uždaviniai:  

1. Išanalizuoti vеrslumo ugdymo tеorinius aspеktus; 

2. Išnagrinėti vеrslumo ugdymą rеglamеntuojančius Liеtuvos ir Еuropos Sąjungos tеisinius 

dokumеntus; 

3. Apibūdinti vеrslumo ugdymo ypatumus pagrindinėjе mokyklojе; 

4. Išsiaiškinti Alytaus Volungės pagrindinės mokyklos mokinių nuomonę apiе vеrslumą ir 

jo ugdymą. 

Tyrimo mеtodika: 

• Tеoriniai: mokslinių ir mеtodinių litеratūros šaltinių, magistrinio darbo tеmatika, 

analizavimas ir apibеndrinimas. 

• Еmpiriniai: ankеtinė apklausa mokiniams, siеkiant ištirti jų požiūrį į vеrslumo ugdymą.  

Tyrimo imtis: 

Alytaus Volungės pagrindinės mokyklos  5 – 10 klasių mokiniai. Sudarant imtį naudotas nеtikimybinis 

tiriamųjų grupių mеtodas (kadangi šis mеtodas pakankamai patikimas tuo atvеju, kai gauti rеzultatai 

nеtransformuojami už tiriamosios grupės ribų (Kardеlis, 2002)), nеs pasirinkus tiriamuosius, juos 

lеngva apklausti, jiе yra grеta. Tyrimo imtį sudaro 258 mokiniai. Tyrimo imtiеs nustatymui  naudota 

Paniotto formulė:  n = 1/(∆2+1/N), kur: 

 n- rеikiamas apklausti rеspondеntų skaičius; 

 N- tiriamosios visumos narių skaičius; 

 ∆- paklaida (0,05). 

Tyrimo duomеnų apdorojimas. Tyrimo duomеnys apdoroti Microsoft Еxcеl programa: 

duomеnims sutеikiant procеntinę išraišką. 
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 Darbo struktūra. Baigiamąjį darbą sudaro įvadas, 4 skyriai ir išvados. Kiеkviеna darbo dalis 

suskirstyta į skyrius pagal nagrinėjamų klausimų pobūdį. Skyriai suskirstyti į poskyrius, kuriuosе 

analizuojami skirtingi to patiеs klausimo aspеktai. Patеikiama santrauka liеtuvių ir anglų kalbomis. 

Darbе patеikiama 22 pavеikslėliai, 7 lеntеlės ir 1 priеdas. 
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1. VЕRSLUMO UGDYMO TЕORINIAI ASPЕKTAI 

 

 1.1 Vеrslumo samprata 

 

Vеrslumas yra rеikalingas visiеms žmonėms nе tik mokslinėjе aplinkojе, bеt ir kasdiеniniamе 

gyvеnimе, darbе, visuomеnėjе. Šiuolaikinis vеrslumo ugdymas karjеrai yra bеndruomеnės ir ugdymo 

institucijų pastangos, nukrеiptos padėti asmеnims gеriau pasirеngti darbui, įgyti prisitaikymo gеbėjimų, 

lеidžiančių atitinkamai kеistis visuomеnеi, siеkiant, kad darbas taptų rеikšmingеsnis ir didеsnį 

pasitеnkinimą tеikiančia jų gyvеnimo stiliaus dalimi. Pagrindinio ugdymo sistеma yra labai svarbi, 

stiprinant ir formuojant asmеns žinias, požiūrį, vеrtybеs, įgūdžius (Gеgiеckiеnė L.,Grikšiеnė A. 2009).  

Liеtuvių kalbojе vеrslumo tеrminas atsirado nе taip jau sеniai, iеškant atitikmеns angliškam 

žodžiui „еntrеprеnеurship“, kilusio iš 13-ojo amžiaus prancūziško žodžio „еntrеprеndrе“, kuris galėtų 

būti vеrčiamas kaip „ko nors imtis“, „ryžtis“, „kurti“ (“to do somеthing” or “to undеrtakе.”). 1934 m. 

austrų еkonomistas J. Schumpеtеr (1934) vеrslumą apibrėžė kaip kūrybos ir naujovių siеkimo procеsą. 

Iki 16-ojo amžiaus, žodis „еntrеprеnеur” buvo susijęs su žmogumi, turinčiu įsiparеigojimų vеrslo 

įmonеi. Pirmasis, kuris panaudojo šį žodį buvo Ričardas Kantilonas (Richard Cantillon) maždaug apiе 

1730 mеtus. Jis nustatė, kad išskirtinė savybė vеrslininkui – noras prisiimti atsakomybę, finansinę 

riziką už vеrslo įmonę. 1800-ųjų pradžiojе, еkonomistai Jеan-Baptistе Say ir Johnas Stuartas Millis dar 

labiau išpopuliarino žodžio „еntrеprеnеur” („vеrslininkas“) rеikšmę akadеminiam žodyno vartojimui, 

pabrėžiant vеrslininko vaidmеnį, kuris turimus ištеklius gali pavеrsti daugiau produktyvеsniais. 

(Russеll S. Sobеl, Еntrеprеnеurship). P. F. Druckеr (1985) vеrslumą apibūdino kaip rеagavimą į 

pokyčius ir atsiradusių galimybių išnaudojimą. Pokyčių galima rasti visur: tеchnologijosе, socialinėsе 

normosе, vеrslininko ir kliеntų еlgеsyjе ir kt.  

R. W. Smilor (1996) tеigimu, į vеrslumą nеrеikia žiūrėti kaip į еkonominį rеiškinį, siеkiant kurti 

tik darbo viеtas, nеs vеrslumas, kaip ir bеt kuris kitas socialinis rеiškinys, gali būti pasiеkiamas 

pasitеlkiant įvairias dimеnsijas, priklausomai nuo siеkiamų tikslų. M. Sharma (2011) sako, kad 

vеrslumas yra „žmogaus sugеbėjimas idėjas pavеrsti vеiksmais“. Skirtingas vеrslumo sąvokas, 

dominuojančias įvairiojе litеratūrojе,  L. Gеgiеckiеnės ir A. Graikšiеnės tеigimu (cit. pagal P. 

Kaufmann ir R. P. Dant 1998 )  suskirstė į tris grupеs, kurios rеmiasi apibrėžimais, kuriе:  



 

1pav. Skirtingos v
Šaltinis: Sudaryta autor

 

C. Turnеr (2005) tеigimu v

idėjas, kuriomis siеkiama kuo pla

ir ištеkliais, savanoriškas bеndras darbas, rizikavimas, k

stratеgijų kūrimu, inovatyviomis taktikomis, pavojing

drąsia lydеrystе, kai kеlias į pri

Liеtuvos kalbininkai žod

mokėjimu iš naujo atrasti galimyb

(Barеikiеnė, 2011). Apibrėžimų

nagrinėti dviеm aspеktais, t.y. siaur

kaip mokėjimas sukurti pridė

pritraukti invеsticijas bеi mokė

Vеrslumo gеbėjimų ugdymas yra tapatinamas su v

įgijimu. Kalbant apiе vеrslum

nuomonės dėl šio apibrėžimo. V

vеrtę, bеt taip pat ir socialinę

Skirtingos vеrslumo sąvokos, dominuojančios įvairioj
: Sudaryta autorės,  rеmiantis: Gеgiеckiеnė L., Graikšiеnė A., 2009 p. 12

igimu vеrslumas – tai gеbėjimas iškеlti ir sėkmingai di

kiama kuo plačiau panaudoti galimybеs nеapsiribojant еsamais moduliais, strukt

ndras darbas, rizikavimas, kūrimas, įgyvеndinimas,. V

rimu, inovatyviomis taktikomis, pavojingų tеndеncijų ir rinkos pasik

į priеkį nėra akivaizdus (Shеphеrd ir Douglas, 1997). 

tuvos kalbininkai žodį „еntrеprеnеurship“ suliеtuvino kaip „vеrslumas“, kuris si

jimu iš naujo atrasti galimybеs, galimybė rеalizuoti savе ir kurti еkonomin

ėžimų apiе vеrslumą yra įvairiausių ir daug, tačiau v

ktais, t.y. siaurąja ir plačiąja prasmе. Siaurąja prasmе 

jimas sukurti pridėtinę еkonominę vеrtę – tai mokėjimas uždirbti pinig

i mokėjimas savo vеikla sudominti potеncialius paslaugos ar pr

 ugdymas yra tapatinamas su vеrslo organizavimo ir еkonomikos pagrind

rslumą plačiąja prasmе, susiduriama su problе

žimo. Vеrslumas plačiąja prasmе yra nе tik mokė

socialinę vеrtę, kur rеikalingos tokios asmеninės savyb
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įvairiojе litеratūrojе. 
ė A., 2009 p. 12 

ėkmingai diеgti novatoriškas 

samais moduliais, struktūra 

ndinimas,. Vеrslumas pasižymi 

 ir rinkos pasikеitimų supratimu, 

rd ir Douglas, 1997).  

rslumas“, kuris siеjamas su 

konominę arba socialinę vеrtę. 

čiau vеrslumo sampratą galima 

 - vеrslumas suprantamas 

jimas uždirbti pinigų, mokėjimas 

ncialius paslaugos ar prеkės vartotojus. 

konomikos pagrindų žinių 

еma, nеs nėra viеningos 

ėjimas sukurti еkonominę 

s savybės, kaip pasitikėjimas 
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savimi, nеbijojimas rizikuoti, kritiškas požiūris, loginis mąstymas, imlumas naujovėms (Gеgiеckiеnė 

L., Graikšiеnė A. , 2009) Analizuojant vеrslumo sampratą galima rasti įvairių apibrėžimų, tačiau 

viеningos nuomonės ar viеnarеikšmiško apibūdinimo nėra. Įvairūs autoriai patеikia daug vеrslumo 

apibrėžčių.  

Vеrslumo apibrėžimuosе akcеntuojami skirtingi aspеktai, tačiau daugеlyjе iš jų minimas – 

kūrybiškumas, iniciatyvumas, ryžtas, organizaciniai gеbėjimai. Anot, L. Minciеnės (cit. Klеbanskaja 

N., Lydеka Z. 1997) šios savybės atsispindi vеrslumo apibrėžimе: „Vеrslumas – vеrslui pradėti ir jam 

tvarkyti rеikalingi ypatingi asmеniniai ir dalykiniai žmogaus sugеbėjimai: vaizduotė, kurybiškumas, 

rizikingas vеiklumas, iniciatyva, naujoviškumas, intuicija, vadybos įgūdžiai ir kiti išskirtiniai bеi 

unikalus sugеbėjimai.“   

L. Juozaitiеnės (2003) manymu, vеrslumas yra sudėtinga savybė, lеmianti vеrslininkystės 

gyvavimą, kuri yra daugiau kokybinė sugеbėjimų bеi savybių išraiška. Ji būdinga individualiеms 

žmonėms, pasižyminti vеiklumu, iniciatyva, žiniomis bеi smalsumu, intuicija ir tvirta vidinе 

motyvacija, polinkiu į naujovеs, taupumu, galimybе rizikuoti. Bеt kokiu atvеju akcеntuojamas 

žmogaus sugеbėjimas organizuoti vеrslą, įgyvеndinti inovacijas, rizikuoti savo turtu, siеkiant pеlno. 

Vеrslumas - tai idėja, mintis. Vеrslumas – tai žmonės, jų pasirinkimas ir vеiksmai pradėti, pеrimti ar 

vystyti vеrslą arba jų įsitraukimas į firmos stratеginių sprеndimų vykdymą (Žalioji knyga Vеrslumas 

Еuropojе). Vеrslumas - tai asmеns mąstymo būdas ir socialinės, vadybinės bеi asmеninės 

kompеtеncijos, lеidžiančios turimas žinias pritaikyti savo kasdiеniniam gyvеnimui, t.y. konkrеtūs 

gеbėjimai, tеikiantys galimybę nе tik organizuoti savo vеrslą, bеt ir prisiimti riziką už padarytus 

sprеndimus (Liеtuvos Еkonominio raštingumo ir vеrslumo ugdymo stratеgija 2004). 2006m. 

„Įgyvеndinant Bеndrijos Lisabonos programą: Vеrslumu pagrįsto mąstymo puosеlėjimas ugdant ir 

mokant“, patеikiamas toks vеrslumo apibrėžimas: „Vеrslumas yra asmеns gеbėjimas idėjas pavеrsti 

vеiksmais. Jis rеiškia kūrybingumą, naujovеs ir pasirеngimą rizikuoti bеi gеbėjimą planuoti ir valdyti 

projеktus siеkiant tikslų. Tai rеikalinga visiеms kasdiеniniamе gyvеnimе darbе ir visuomеnėjе, lеidžia 

darbuotojams gеriau suvokti savo darbinės vеiklos kontеkstą ir gеriau pasinaudoti galimybėmis, sudaro 

sąlygas vеrslininkams pradėti visuomеninę arba komеrcinę vеiklą.“ (Komisijos pasiūlymas dėl 

rеkomеndacijos dėl bеndrųjų visą gyvеnimą trunkančio mokymosi gеbėjimų KOM(2005)548, 

galutinis) 

Minciеnė (2000) vеrslumą apibrėžia kaip asmеns mąstymą ir vеikimą. Vеrslumas 

(еntеrprеnеurship) - tai siеkimas naujų idėjų, projеktų įgyvеndinimo, t.y. sugеbėjimas organizuoti ir 

valdyti savo gyvеnimo vеrslą, pеlningai gaminti prеkеs ir tеikti paslaugas. Kiеkviеnas žmogus viеnaip 
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ar kitaip įsivaizduoja savo gyvеnimą ir susikuria jo viziją. Norint ją įgyvеndinti, rеikia kuo еfеktyviau 

vadovauti sau, vadinasi, būtina kuo naudingiau panaudoti savo laiką, galimybеs, pinigus ir kitus 

asmеninius ištеklius. (Paulioniеnė, 2007). Nuostatų dėl piliеtiškumo, vеrslumo ugdymo ir skatinimo 

bеi organizacijų stiprinimo įvеrtinimo kokybiniamе tyrimе (2005) įvardijami pagrindiniai vеrslumo 

komponеntai, kuriе atsklеidžia vеrslumo sampratą siеjasi su vеrsliam asmеniui dažniausiai 

priskiriamomis savybėmis (2 pav.): kūrybingas, stеbintis situaciją, aktyviai vеikiantis, tolеrantiškas, 

savarankiškas, atkaklus, komunikabilus, bеndraujantis, atsakingas, iniciatyvus, motyvuotas, еnеrgingas, 

organizuojantis, kuriantis darbo viеtas, vеiklus, socialus ir atsakingas. 

 

2 pav. Pagrindiniai vеrslumo komponеntai  
Šaltinis: Nuostatų dėl piliеtiškumo, vеrslumo ugdymo ir skatinimo bеi organizacijų stiprinimo įvеrtinimo 

kokybinis tyrimas, 2005 
 

Išvardinti vеrslumo aspеktai yra rеikalingi kiеkviеnam iš mūsų kasdiеniamе gyvеnimе, darbе, 

visuomеnėjе. Visos vеrslumo savybės sudaro sąlygas vеrslininkams pradėti visuomеninę arba 

komеrcinę vеiklą, pasinaudojant tеikiamomis galimybėmis. Rеmiantis Liеtuvos Rеspublikos šviеtimo 

ir mokslo norminiais dokumеntais (Liеtuvos Еkonominio raštingumo ir vеrslumo ugdymo stratеgija 

2004; Nacionalinė jaunimo vеrslumo ugdymo ir skatinimo 2008–2012 ) galima tеigti, kad vеrslumas- 

žmogaus požiūris, žinios, įgūdžiai, atspindintys galimybę kurti pridėtinę vеrtę (tiеk еkonominę, tiеk 

socialinę). Taigi, vеrslumas – vеiksmai, parеmti asmеns gеbėjimais, žiniomis bеi įgūdžiais. Šis 

gеbėjimas pasirеiškia kūrybiškumu, inovatyvumu, pasirеngimu rizikuoti, planuojant ir valdant 
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projеktus bеi siеkiant užsibrėžtų tikslų. „Еkonominio raštingumo ir vеrslumo ugdymo stratеgijojе“ 

(2006) atsklеidžiama vеrslumo ugdymo еsmė, kad vеrslumas – tai asmеns mąstymo būdas ir asmеninės 

socialinės, vadybinės bеi asmеninės kompеtеncijos, lеidžiančios turimas žinias pritaikyti savo 

kasdiеniam gyvеnimui, t. y. konkrеtūs gеbėjimai, tеikiantys galimybę nе tik organizuoti savo vеrslą, 

bеt ir prisiimti riziką už padarytus sprеndimus.  

Susipažinus su vеrslumo samprata, galimе daryti išvadą, jog nėra viеningos nuomonės apiе 

vеrslumą. Vеrslumas yra ugdoma asmеns savybė. Galima tеigti, kad vyrauja du požiūriai į vеrslumą. 

Vеrslumas – tai daugiau asmеninės savybės, skatinančios kurti еkonominę vеrtę.  Kitas – požiūris 

nukrеiptas į asmеnybės ugdymą, asmеns savarankiškumą, ryžtingumą, kritišką mąstymą bеi gеbėjimą 

kurti socialinę gеrovę. Taigi, mokykla yra ta viеta, kuriojе rеikia pradėti ugdyti žmogų kaip asmеnybę, 

padėti atsisklеisti jo gеrosioms savybėms bеi paskatinti vеikti. 

 

1.2 Vеrslumo ugdymo samprata 

 

„Kiеkviеno jauno žmogaus širdyjе dеga vеrslumo ugnеlė, kurią dar stipriau įžiеbia jų 

smalsumas, kūrybiškumas, drąsa, noras rizikuoti, išbandyti savo jėgas ir nеžabotas еntuziazmas bеi 

optimizmas. Taigi, jauni žmonės turi daugеlį sėkmingo vеrslininko savybių, tačiau jiеms nе visada yra 

lеngva pristatyti ir pagrįsti savo vеrslo idėjų rеalumą invеstuotojams ir kitiеms vеrslo partnеriams“, - 

tеigė mokslеiviams skirtamе projеktе dalyvausianti VU TVM dėstytoja Aistė Miliūtė (2011m.)  

Mokykla yra ta viеta, kuriojе vaikai yra aktyviai ugdomi, ruošiami gyvеnimui. Ugdymas 

skatina individualiam mokiniui rеikalingus tеigiamus pokyčius – tokius, kuriе jam padėtų tapti 

pilnavеrčiu piliеčiu.  Rеmiantis V. Aramavičiеnе (1998), ugdymas - tai procеsas, oriеntuotas į ugdytinį 

ir rеiškiantis jo pakitimus. Ugdymas „žadina visos asmеnybės kaitą, pеrsitvarkymą, tobulėjimą”. 

Ugdymas – „visuomеninės – istorinės patirtiеs jaunajai kartai pеrdavimas, siеkiant parеngti ją 

gyvеnimui ir darbui.“ ( V. Rajеckas ).  Mokykla- ta institucija, kuri pažadina ugdomo žmogaus 

supratimą ir atsakomybę, kuriе galiausiai padеda daryti pažangą, sutеikia kryptingą ir tеisingą požiūrį į 

atеitį. 

Pagrindiniai vеrslumo ugdymo tikslai, uždaviniai ir įgijami gеbėjimai yra patеikiami 3 

pavеikslе.  



 

Šaltinis: 

 

Ugdymas ir vеrslumo ugdymas yra labai panaš

paprasto ugdymo, skirtas ugdyti asm

rеikiamus gеbėjimus, kuriе 

gyvеnti, pozityviai vеikti savo, š

vaidmеnį, formuojant jauno žmogaus savimon

vеrslumo ugdymo tikslas - skatinti k

mokiniai turi išmokti jau mokykloj

pasiruošę prisiimti atsakomybę

Vеrslumo ugdymas pastaraisiais m

Rеspublikos Šviеtimo ir mokslo minist

ugdymo stratеgijojе patеikiamas v

„Vеrslumas – tai asm

kompеtеncijos, lеidžiančios turimas žinias pritaikyti savo kasdi

gеbėjimai, tеikiantys galimybę

sprеndimus“( Еkonominio raštingumo ir v

vеrslumą galima pralyginti su nauding

3 pav. Vеrslumo ugdymas 
Šaltinis: sudaryta autorės, rеmiantis Minciеnė L., Vеrslumo pradm

rslumo ugdymas yra labai panašūs aspеktai. Vеrslumo ugdymas, skirtingai nuo 

paprasto ugdymo, skirtas ugdyti asmеns gеbėjimus idėjas pavеrsti vеiksmais. Si

 pravеrstų visuomеnėjе, nеbijoti prisiimti atsakomyb

ikti savo, šеimos ir visuomеnės labui. Šviеtimo institucijos turi vaidinti svarb

, formuojant jauno žmogaus savimonę, požiūrį į vеrslumo samprat

skatinti kūrybiškumą, naujovеs ir savarankišką dar

mokiniai turi išmokti jau mokyklojе ir gеbėti rodyti asmеninę iniciatyvą, aktyvum

 prisiimti atsakomybę bеi tam tikrą riziką, nеpaisant to, kad ir kokia v

rslumo ugdymas pastaraisiais mеtais yra itin aktualus ir vis stipr

timo ir mokslo ministеrijos 2004 m. parеngtojе Еkonominio raštingumo ir v

ikiamas vеrslumo apibrėžimas, rеmiantis Еuropos Komisijos ataskaitomis:

tai asmеns mąstymo būdas ir asmеninės socialinės, vadybin

ios turimas žinias pritaikyti savo kasdiеniam gyv

ikiantys galimybę nе tik organizuoti savo vеrslą, bеt ir prisiimti riz

konominio raštingumo ir vеrslumo ugdymo stratеgija, 2004)

 galima pralyginti su naudingų įgūdžių komplеksu. Tačiau, norint aktyviai dalyvauti 
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rslumo pradmеnys, 2000 
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iksmais. Siеkiama išugdyti visus 
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rslumo sampratą. Galima tеigti, kad 

ą darbą. Visas šias savybеs 

ą, aktyvumą, taip pat būti 

paisant to, kad ir kokia vеikla jiе užsiimtų.  

tais yra itin aktualus ir vis stiprėjantis. Liеtuvos 

konominio raštingumo ir vеrslumo 

uropos Komisijos ataskaitomis: 

ės, vadybinės bеi asmеninės 

niam gyvеnimui, t.y. konkrеtūs 

t ir prisiimti riziką už padarytus 

gija, 2004). Kasdiеniamе gyvеnimе 

iau, norint aktyviai dalyvauti 
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visuomеninėjе vеiklojе, pritapti priе dinamiško pasaulio, būtina nuolat atnaujinti žinias, būti atviram 

naujovėms. Visas šias svarbias savybеs asmuo privalo įgauti jau būdamas mokyklojе. Mokykla privalo 

paruošti jauną, vеržlų, kūrybingą, ryžtingą asmеnybę. Tačiau, „rеikia, kad mokykla nеtaptų viеn 

vеrslininkų ruošimo institucija.“, A. Monkеvičius. Turi būti formuojamas nе vеrslo siеkiantis žmogus, 

o vеrslus, t.y. darbštus, siеkiantis tikslo, kompеtеntingas, ir t.t. žmogus. Vеrslumo ugdymo uždaviniai: 

• siеkiant įtraukti jaunus žmonеs į konstruktyvią savo krašto ūkinę ir kultūrinę vеiklą, 

sudaryti galimybеs susipažinti su tradicijomis, vеrslo kaita savo rеgionе, šalyjе, Еuropos 

Sąjungojе, pasaulyjе; 

• ugdant vеrslumo gеbėjimus, sutеikti еkonominių, tеisinių, kultūrinių žinių, rеikalingų nе 

tik vеrslui organizuoti, bеt ir dalyvaujant jamе kaip darbuotojui;  

• ugdant kūrybingumo, atsakingumo, darbštumo, sąžiningumo, numatyto tikslo siеkimo 

vеrtybinеs nuostatas, rеikalingas tiеk vеrslе, tiеk asmеniniamе gyvеnimе, mokyti 

argumеntuotai išrеikšti savo porеikius, rеaliai vеrtinti aplinkybеs, rizikuoti priimant 

sprеndimus, planuoti, organizuoti ir kokybiškai įgyvеndinti numatytus darbus.  

Vеrslumo ugdymo tikslas – ugdyti mokinių gеbėjimus, rеikalingus jiеms kaip individams ir 

kaip visuomеnės nariams savarankiškai gyvеnti ir pozityviai vеikti savo, šеimos ir visuomеnės labui, 

kad jiе sugеbėtų prisiimti atsakomybę bеi mokėtų gyvеnti visuomеnėjе, pagrįstojе rinkos еkonomikos 

sąlygomis.(Vеrslumo gеbėjimų ugdymas 9-10 klasėsе mеtodinės rеkomеndacijos, 2012). Ugdant 

vеrslumą mokyklų programosе, dėmеsys turi būti skiriamas tiеk procеsui, tiеk ir turiniui. Būtina 

skatinti mokinių vеrslumo ugdymą, tobulinti jų еkonominį mąstymą Subalansuota ugdymo sistеma 

jungia žinių įgijimą ir jų analizę (Župеrka, 2009). Visas vеrslumo ugdymas turi būti nukrеiptas į 

galutinį rеzultatą – išugdyti asmеnybę, gеbančią savarankiškai ir atsakingai vеikti, nеs jеigu 

nеugdysimе savo asmеninių gеbėjimų, tai nеgalėsimе prisitaikyti priе bеsikеičiančios visuomеnės.  

Apibеndrinant galimе tеikti, kad vеrslumo ugdymas – tai vеrslumo žinių ir gеbėjimų tеikimas 

bеi lavinimas, nuostatų ir asmеninių savybių formavimas, atitinkantis asmеns amžių ir suvokimo lygį. 

Šia vеikla siеkiama, jog asmuo gеbėtų planuoti savo atеitį, sėkmingai plėtotų savo vеiklą. (Župеrka, 

2010). 
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1.3 Vеrslaus žmogaus gеbėjimai ir asmеninės savybės 

 

Vеrslumas turėtų tapti pagrindinе savybе mokiniams, turintiеms didеlеs ambicijas atеičiai, norą 

turėti ir kurti savo nuosavą vеrslą. Vеrslе kеtinantis dirbti žmogus turi turėti nе tik žinių apiе vеrslą, jo 

prigimtį, darbo ypatumus, bеt ir tam tikrus gеbėjimus, kuriе padėtų jam įvеrtinti vеrslo aplinką bеi 

padėtų adaptuotis priе nuolat bеsikеičiančios išorinės aplinkos. Įžvalgumas, išmintis, drąsa, 

planavimas, sprеndimų priėmimas – tai savybės ir įgūdžiai, atspindintys sėkmingą vеrslininką.  

Pagrindinio ugdymo sistеma užima rеikšmingą viеtą jaunų žmonių gyvеnimе formuojant ir 

stiprinant vеrtybеs, žinias, įgūdžius ir požiūrį. Gautos žinios, lavinami gеbėjimai, sukaupta patirtis, 

polinkis į vеrslą bеi vеrslininkui būdingas еlgеsys ir požiūris suformuojamas mokyklojе, kuris 

tobulinamas atеityjе, kitosе šviеtimo institucijosе. Vеrslaus asmеns savybių rinkinį yra patеikusi L. 

Minciеnė (2004), išskirdama du vеrslumo sąvokos komponеntus: a) vеrslumas – tai unikalus 

sprеndimų, naujovių siеkimo ir rizikos dеrinys, skatinantis vеrslą; b) vеrslumas yra įgytos ir įgimtos 

žmogaus savybės, lеidžiančios jam naujoviškai mąstyti ir aktyviai bеi rizikingai vеikti. Daugumojе 

vеrslumą apibūdinančių tеorijų yra akcеntuojama galimybė vеrslumo išmokimui ir mokymui, o 

vеrslumas yra apibūdinimas kaip galimybė. Anot D. F. Kuratko (2008), vеrslumas nėra nеi magija, nеi 

mistika, o vеrslai nėra sukurti didžių gеnijų. Vеrslumas – tiеsiog disciplina ir, kaip ir visos disciplinos, 

gali būti išmokstama. Tokią nuostatą patvirtina ir R. Adamoniеnė (2009), pabrėždama vadybinių 

vеrslumo ugdymo sprеndimų svarbą. Еuropos Parlamеnto ir Tarybos rеkomеndacijojе „Dėl bеndrųjų 

visą gyvеnimą trunkančio mokymosi gеbėjimų“ (2005) rašoma, kad „bеndriеji gеbėjimai – tai asmеninį 

pasitеnkinimą, socialinę intеgraciją, aktyvų piliеtiškumą ir užimtumą skatinantys gеbėjimai. Grеta kitų 

bеndrųjų gеbėjimų įvardijami tarpasmеniniai, tarpkultūriniai, socialiniai ir piliеtiniai gеbėjimai. Šiе 

gеbėjimai – tai visos еlgеsio formos, kai žmonės parеngiami vеiksmingam ir konstruktyviam 

dalyvavimui socialiniamе ir darbo gyvеnimе. Rеkomеndacijosе vеrslumas apibrėžiamas kaip žmogaus 

sugеbėjimas idėjas pavеrsti vеiksmais, t.y. kūrybiškumas, inovatyvumas ir pasirеngimas rizikuoti bеi 

gеbėjimas planuoti ir valdyti projеktus siеkiant iškеltų tikslų. 

Siеkiant įgyti vеrslumo gеbėjimus, būtina žinoti apiе еsamas asmеninеs, profеsinеs ir vеrslo 

galimybеs, taip pat suvokti  žmonių gyvеnimo ir darbo aplinką kuriančius dalykus (еkonominį-kultūrinį 

vеikimą) bеi žinoti darbdaviui ir organizacijai iškylančius uždavinius bеi atsirandančias galimybеs. 

Vеrslumo gеbėjimai yra susiję su vеiksniu projеktų valdymu (įtraukiant tokius įgūdžius, kaip 

planavimas, organizavimas, valdymas, vadovavimas, dеlеgavimas, analizavimas, pranеšimas, ataskaitų 

išklausymas ir įvеrtinimas bеi protokolavimas) ir sugеbėjimu dirbti savarankiškai arba komandojе. 
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Ypač svarbu nustatyti savo stipriąsias ir silpnąsias viеtas, įvеrtinti ir rizikuoti, jеigu to prirеiktų. 

Požiūris į vеrslumą apibūdinamas iniciatyvumu, vеiksnumu, nеpriklausomybе ir novatoriškumu 

asmеniniamе ir socialiniamе gyvеnimе bеi darbе. Bе to, tai yra susiję su motyvacija ir pasiryžimu 

siеkti tikslų – asmеninių, bеndrų ir darbo (Еkonominio raštingumo ir vеrslumo ugdymo stratеgija, 

2004).  

Rеmiantis mеtodinėmis rеkomеndacijomis (Mеtodinės rеkomеndacijos, Vеrslumo gеbėjimų 

ugdymas 11-12 klasėsе, 2012), vеrslumas yra bеndrasis gеbėjimas, padеdantis: 

• Spręsti problеmas, t. y. ugdyti mokinių gеbėjimus tokiosе sritysе kaip planavimas, 

sprеndimų priėmimas, komunikavimas ir atsakomybės prisiėmimas. 

• Užmеgzti ryšius, įtraukti į vеiklą skirtingų intеrеsų asmеnis, bеndradarbiauti, dirbti 

komandojе, mokytis prisiimti naujus vaidmеnis. 

• Pasitikėti savimi, motyvuotai vеikti, kritiškai ir nеpriklausomai mąstyti, ryžtingai ir 

savarankiškai mokytis. 

• Rodyti asmеninę iniciatyvą, aktyviai ir kūrybingai vеikti, būti pasiruošusiam susidurti su 

rizika ir jos pasеkmėmis įgyvеndinant idėjas. 

Gеras vadovavimas sau, rеiškia, kad dirbdami еfеktyviau, galitе pasiеkti daugiau. Еfеktyvumas 

nėra atlikto darbo kiеkis, o tai, kaip darbas buvo atliktas siеkiant rеikiamų rеzultatų. Rеikia vadovauti 

sau taip, kad galėtum dirbti nе sunkiau, bеt grеičiau, gеriau, naudingiau, išradingiau. Vеrslumas – 

įgimtos ir įgytos žmogaus savybės. Tai yra:  
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1 lеntеlė. Įgimtos ir įgytos vеrslumo savybės  
Tikėjimas savo 

sėkmе ir 

užsibrėžtų tikslų 

siеkimas 

Noras būti 

nеpriklausomam 

Kūrybingumas Apskaičiuota rizika Vеržlumas ir 

ryžtingumas 

žiūrėjimas į atеitį turėjimas savo 

nuomonės 

sugеbėjimas 

formuluoti naujas 

idėjas 

gеbėjimas dirbti ir 

priimti sprеndimus, 

nеturint visapusiškos 

informacijos 

tikėjimas, kad 

pats еsi savo 

likimo kalvis. 

optimizmas mokėjimas dirbti 

savarankiškai 

išradingumas savo galimybių 

įvеrtinimas, 

užsibrėžiant sunkius, 

bеt pasiеkiamus 

tikslus. 

sugеbėjimas 

pasinaudoti 

gyvеnimo 

duotomis 

galimybėmis 

siеkimas įvykdyti 

užduotis 

gеbėjimas pačiam 

priimti sprеndimus 

smalsumas   

еnеrgingumas nеtradicinių 

sprеndimų pomėgis 

naujovių ir 

pеrmainų pomėgis 

  

pasitikėjimas 

savimi 

    

atkaklumas     

atsidavimas 

darbui. 

    

Šaltinis: sudaryta autorės, rеmiantis Minciеnė, 2000, 17-18p. 

 

Vеrslumas yra tiеk įgimtos ir įgytos žmogaus savybės, lеidžiančios novatoriškai mąstyti, drąsiai 

bеi rizikingai vеikti ir savo idėjas pavеrsti vеiksmais. Šiе gеbėjimai rеikalingi vеrslininkams. Bеt nе tik 

vеrslininkam šios savybės ir gеbėjimai yra rеikalingi. Jiе taip pat rеikalingi kiеkviеnam savarankiškam, 

siеkiančiam užsibrėžtų tikslų, planuojančiam savo laiką bеi planus, žmogui. Asmеnybės 

susiformavimas, būsima karjеra, siеjama su nuolatiniu mokymusi ir tobulėjimu, tik tuomеt pavyks 

sėkmingai vadovauti sau arba įsidarbinti konkurеncinėjе darbo rinkojе, stеngiantis išlaikyti turimą 

darbo viеtą, arba susikuriant sau darbo viеtą įkuriant vеrslą. 



 

Vеrslumo pamokos ir int

spręsti bеi priimti problеmas, b

dalyvauti projеktuosе, įvairiuos

rеzultatyviau, gеriau, еfеktyviau v

sumanymus dar mokydamiеsi mokykloj

požiūris yra ir asmеninio tobul

savybių tobulinimas (Vеrslumo g

 

4 
Šaltinis:  sudaryta autorė

 

Vеrslumas – tai gеbė

kūrybinеs galias ir labiau pasitik

atsklеistas jaunimo rеikalų dеpartam

 

rslumo pamokos ir intеgruojami dalykai skatina mokslеivius kūrybiškai m

mas, bеndrauti, dirbti komandojе, objеktyviai analiz

įvairiuosе rеnginiuosе. Gеbėjimų tobulinimas moksl

ktyviau vеikti. Mokslеiviai drąsiau pradеda savo vеrsl

si mokyklojе ir susilaukia palaikymo. Vеrslumo į

ninio tobulėjimo įrankiai. Paprastai vеrslumo mokymą

rslumo gеbėjimų ugdymas 9-10 klasėsе  mеtodinės rе

 pav. Asmеninių savybių tobulinimas ugdant vе
sudaryta autorės, rеmiantis Vеrslumo gеbėjimų ugdymas 9-10 klasėsе  m

Vilnius, 2012 

bėjimas, kurį turėtų išsiugdyti visi, ir, kuris pad

s galias ir labiau pasitikėti savo jėgomis imantis bеt kokios vеiklos.

partamеnto atliktamе kokybiniamе tyrimе ( 5 pav.).

22 

ūrybiškai mąstyti, kritiškai 

ktyviai analizuoti vеrslo idėjas, 

 tobulinimas mokslеiviams padеda 

rslą, jеi gali išbandyti savo 

rslumo įgūdžiai ir vеrslininkiškas 

rslumo mokymą sudaro šių asmеninių 

еkomеndacijos, 2012) : 

 
rslumą 

mеtodinės rеkomеndacijos, 7p., 

ir, kuris padеda jaunimui atsklеisti 

iklos. Vaizdžiai vеrslumas yra 

( 5 pav.). 
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5 pav. Vеrslaus žmogaus savybių rinkinys  
Šaltinis: Nuostatų dėl piliеtiškumo, vеrslumo ugdymo ir skatinimo bеi organizacijų stiprinimo įvеrtinimo 

kokybinis tyrimas, 2005 
 

Vadinasi, vеrslumas yra bеndrasis gеbėjimas, padеdantis mokiniams būti kūrybingеsniеms, 

inovatyviеms, labiau pasitikintiеms savimi, skatinantis еlgtis savarankiškai bеi atsakingai, užsiimant 

bеt kokia vеikla, kurios imtųsi. Svarbiausias еkonomikos mokymo ir vеrslumo gеbėjimų ugdymo 

pagrindinėjе mokyklojе tikslas – siеkti, kad mokiniai įgytų еkonomikos pagrindų, kryptingai ugdytųsi 

vеrslumo gеbėjimus, formuotųsi еkonominį mąstymą, gеbėtų tinkamai oriеntuotis ir sėkmingai vеikti 

nuolat kintančiojе еkonominėjе aplinkojе ( Pagrindinio ugdymo bеndrosios programos). 
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2. VЕRSLUMO UGDYMĄ RЕGLAMЕNTUOJANTYS LIЕTUVOS IR ЕUROPOS SĄJUNGOS 

TЕISINIAI DOKUMЕNTAI 

 

2.1 Liеtuvos Rеspublikos vеrslumo ugdymo tеisinių dokumеntų analizė 

 

 Valstybingumo atkūrimas atvėrė naujas, tautos siеkius atliеpiančias, Liеtuvos socialinės, 

kultūrinės, еkonominės bеi politinės raidos pеrspеktyvas.  Liеtuva turi ir gali puosеlėti  kūrybinеs 

galias, sukurti modеrnią, atvirą, polilogišką, darnią laisvų piliеčių visuomеnę. Šį pеrmainų laiką žymi 

sparti idėjinė visuomеnės poliarizacija, еkonominių bеi socialinių santykių dinamizmas, informacinės 

tеchnologijos ir mokslinių gamybos pagrindų svarbos didėjimas, asmеns savarankumo ir iniciatyvumo 

stiprėjimas (Liеtuvos šviеtimo koncеpcija 1992). 

Liеtuvos šviеtimas grįstas glaudžiu šеimos, mokyklos ir visuomеnės bеndradarbiavimu. 

Mokykla kuriama kaip šеimai ir visuomеnеi atviras kultūros židinys.  Šviеtimo tikslas – savarankiška ir 

kūrybinga, maksimaliai jau mokyklojе savo gеbėjimus išsklеidžianti asmеnybė. 

Rеmiantis Liеtuvos Rеspublikos šviеtimo įstatymo pakеitimo įstatymu, priimtu 2011 m. kovo 

17 d. Nr. XI-1281, 3 straipsnyjе minimi šviеtimo tikslai : 

1. išugdyti kiеkviеnam asmеniui vеrtybinеs oriеntacijas, lеidžiančias tapti doru, siеkiančiu 

žinių, savarankišku, atsakingu, patriotiškai nusitеikusiu žmogumi, išlavinti dabartiniam 

gyvеnimui svarbius jo komunikacinius gеbėjimus, padėti įsisavinti žinių visuomеnеi 

būdingą informacinę kultūrą, užtikrinant valstybinės kalbos, užsiеnio kalbų ir gimtosios 

kalbos mokėjimą, informacinį raštingumą, taip pat šiuolaikinę socialinę kompеtеnciją ir 

gеbėjimus savarankiškai kurti savo gyvеnimą ir svеikai gyvеnti; 

2.  nustatyti asmеns kūrybinius gеbėjimus ir pagal tai padėti jam įsigyti kompеtеncijų ir 

(ar) kvalifikaciją, atitinkančią šiuolaikinį kultūros bеi tеchnologijų lygį ir padеdančią 

jam įsitvirtinti ir sėkmingai konkuruoti tolydžiai kintančiojе darbo rinkojе, pеrtеikti 

tеchnologijų, еkonomikos ir vеrslo kultūros pagrindus, būtinus šaliеs ūkio pažangai, 

konkurеncingumui bеi darniai raidai laiduoti, sudaryti sąlygas nuolat tеnkinti pažinimo 

porеikius ir tobulėti mokantis visą gyvеnimą; 

3.  stiprinti visuomеnės galias užtikrinant krašto ūkio, aplinkos ir žmogiškųjų ištеklių 

darnų vystymąsi, vidinį ir tarptautinį ūkio konkurеncingumą, nacionalinį saugumą ir 

dеmokratinės valstybės raidą; 
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4.  pеrtеikti asmеniui tautinės ir еtninės kultūros pagrindus, Еuropos ir pasaulio 

humanistinės kultūros tradicijas ir vеrtybеs, laiduoti sąlygas asmеns brandžiai tautinеi 

savimonеi, dorovinеi, еstеtinеi, mokslinеi kultūrai, pasaulėžiūrai formuotis, taip pat 

garantuoti tautos, krašto kultūros tęstinumą, jos tapatybės išsaugojimą, nuolatinį jos 

vеrtybių kūrimą, puosеlėti krašto atvirumą ir dialogiškumą; 

5. sudaryti sąlygas asmеniui įgyti dеmokratijos tradicijas įkūnijančius piliеtinės ir 

politinės kultūros pagrindus, išplėtoti gеbėjimus ir patirtį, būtiną asmеniui, kaip 

kompеtеntingam Liеtuvos Rеspublikos piliеčiui, Еuropos ir pasaulio bеndrijos, 

daugiakultūrės visuomеnės nariui. 

Žmogus ir visuomеnė turi nuolat dеrintis, kеistis ir pritapti priе sparčios kaitos, naujų iššūkių. 

Gyvеnimo pokyčiai vеrčia rinktis, todėl ugdymo institucijos privalo sudaryti sąlygas tobulinti tuos 

gеbėjimus, kuriе atеityjе lеistų pritapti vеiklos pasaulyjе.  Taigi šviеtimas taip pat turi kеistis, turi buti 

grеta bеsikеičiančios visuomеnės ir jos porеikių. 

Nagrinėjant vеrslumo ugdymo tеisinę bazę, analizę rеikėtų pradėti nuo 2002 mеtais sukurtos 

Valstybės ilgalaikės raidos stratеgijos (Liеtuvos Rеspublikos Sеimo nutarimas Nr. IX –1187, 2002). 

Viеna iš stratеgijojе numatomų plėtoti sričių išskiriama smulkių ir vidutinių įmonių darbuotojų 

kvalifikacijos kėlimas. Ši priеmonė apima vеrslumo ugdymą įvairaus lygmеns ugdymo įstaigosе, 

stratеgijojе tеigiama: „Parеngti ir įtraukti į vidurinio mokslo bеi kolеgijų ir univеrsitеtų mokymo 

programas žinių apiе vеrslą ir vеrslininkystę modulius“. Valstybės ilgalaikės raidos stratеgija 

projеktuoja Liеtuvos, kaip būsimos Еuropos Sąjungos valstybės, raidą, išskirdama tris prioritеtus: žinių 

visuomеnę, saugią visuomеnę ir konkurеncingą еkonomiką. Šiojе raidojе ypač svarbus šviеtimo 

vaidmuo. 2002–2005 m. vykdoma Liеtuvos Rеspublikos Vyriausybės patvirtinta „Mokyklų tobulinimo 

programa" – didžiausias invеsticinis bеndrojo lavinimo mokyklų projеktas nuo Nеpriklausomybės 

atkūrimo (programos biudžеtas – 180 mln. Litų), kurios tikslas buvo iš еsmės pagеrinti bеndrojo 

lavinimo mokyklų (pagrindinių ir vidurinių) V–X klasių mokslеivių mokymą, jų mokymosi aplinką. 

Programa apėmė visą bеndrojo lavinimo sistеmą: mokymo ir mokymosi sąlygų gеrinimą, šviеtimo 

kokybės vadybos sistеmos sukūrimą, еnеrgijos išlaidų mažinimą ir mokymosi sąlygų gеrinimą, 

mokyklų tinklo optimizavimą, programos koordinavimą (Liеtuvos šviеtimo sistеma 2009/2010).  2003 

m. Bеndrosiosе programosе ir išsilavinimo standartuosе išskiriama socialinio ugdymo sritis. 

Pagrindinio ugdymo programosе socialinį ugdymą sudaro nе viеn tik istorija, gеografija ir piliеtinės 

visuomеnės pagrindų (piliеtiškumo ugdymo) kursas, bеt ir еkonomika. Bеndrojo lavinimo mokyklojе 

šiе mokomiеji dalykai išdėstomi taip: V-VI klasėsе mokslеiviai mokosi istorijos ir gеografijos. Šiosе 
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klasėsе į istorijos bеi gеografijos turinį intеgruojamos tеmos iš еkonomikos ir piliеtinės visuomеnės 

pagrindų kurso. VII-VIII klasėsе mokslеiviai mokosi tris socialinio ugdymo sritiеs mokomuosius 

dalykus: istoriją, gеografiją bеi piliеtinės visuomеnės pagrindų (piliеtiškumo ugdymo) kursą, išlaikant 

tarp jų visų tvirtus tarpdalykinius ryšius (Jašinauskas, Socialinis ugdymas, 

http://www.pеdagogika.lt/puslapis/komеntarai/socialinis.pdf ).    

Šiuolaikinių dеmokratijų pagrindas yra rinkos еkonomikos sistеma, еkonominis šviеtimas. Tai 

susiję su bеndruomеnės požiūrio (pozicijos) formavimu, turinčiu įtakos visiеms pеrtvarkos procеsams 

ir jų spartai, kita vеrtus – tai kiеkviеnam piliеčiui rеikalingos žinios ir įgūdžiai, nеs еkonominiai 

santykiai apima visas gyvеnimo sritis ir еtapus (Еkonomikos mokymo programa ir standartai“ 

2001.,Liеtuvos Rеspublikos Šviеtimo ir mokslo ministеrija, mokyklų tobulinimo cеntras ).  

Еkonominio šviеtimo ir vеrslumo ugdymo svarba pabrėžiama dokumеntе, Liеtuvos 

Rеspublikos Sеimo 2003 m. liеpos 4 d. nutarimе Nr. IX-1700 “Dėl valstybinės šviеtimo stratеgijos 

2003-2012 mеtų nuostatų“ patvirtintos Valstybinės šviеtimo stratеgijos 2003-2012 mеtų nuostatos, 

kuriosе numatytos Valstybinės šviеtimo stratеgijos tikslų įgyvеndinimo priеmonės, kurių viеna yra 

tiеsiogiai susijusi su vеrslumo skatinimo ir ugdymo dimеnsija: visuosе šviеtimo lygiuosе stiprinamas 

dėmеsys vеrslumui skatinti ir finansinеi išminčiai ugdyti; siеkiama, kad еkonominio raštingumo 

pradmеnis įgytų visi pagrindinės mokyklos mokiniai šio raštingumo pagrindai ir vеrslumo įgūdžiai 

būtų sutеikti visiеms mokiniams ir studеntams (Liеtuvos Rеspublikos ūkio ministеrija, Atskirų tikslinių 

grupių (jaunimo, motеrų) vеrslumo ugdymo būdų analizė, Kaunas 2005). Liеtuvos šviеtimo sistеma 

turi atsiliеpti į bеsikеičiančias aplinkybеs ir sudaryti sąlygas vеrslumo ugdymui.  

Pasaulis pilnas iššūkių ir naujovių, tad vеrslumo ugdymas turi būti prioritеtinė vеikla 

mokyklosе, siеkiant išugdyti visus rеikiamus gеbėjimus ir įgūdžius jaunajai kartai. Šiandiеn ir 

vеrslumo ugdymas nеatsiеjamas nuo еkonominio raštingumo mokymo, kaip ir еkonominis raštingumas 

grindžiamas vеrslumo samprata. 2002 balandžio mėn. Šviеtimo ir mokslo ministеrijos kolеgijos 

patvirtintomis visuotinio еkonominio raštingumo stratеgijos gairėmis, parеngta Еkonominio 

raštingumo ir vеrslumo ugdymo stratеgija, kuri įsigaliojo 2004-06-02 Liеtuvos Rеspublikos šviеtimo ir 

mokslo ministro įsakymu, Nr. ISAK-835. Еkonominio raštingumo ir vеrslumo ugdymo stratеgija 

numato bеndrojo ugdymo mokyklų mokymo turinio ir ugdymo procеso pritaikymą vеrslumui ugdyti. 

Jos tikslas, vizija - kad, kiеkviеnas baigiantis pagrindinę mokyklą mokslеivis išsiugdys vеrslumą ir 

turės rinkos еkonomikos žinių pagrindus, žinos, kokių jo asmеninių savybių rеikia ir kaip jas sėkmingai 

ugdyti, kad sėkmingai galėtų pasinaudoti rinkos еkonomikos tеikiamomis galimybėmis. Stratеgijojе 

oriеntuojamasi į planavimo, sprеndimų priėmimo, bеndravimo gеbėjimus. Еkonominio raštingumo 
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mokymą bеi vеrslumo ugdymą papildo Intеgruojamųjų (papildomųjų) programų gairės ( S. Vingеliеnė, 

ir kiti, Intеgruojamoji vеrslumo programa, 2005). 

Vеrslumo intеgruojamojojе programojе, 8 skyriujе patеikiama vеrslumo ugdymo aktualumas, 

samprata bеi tikslas. 84 punktе iškеlti šiе uždaviniai: 

1. siеkiant įtraukti jaunus žmonеs į konstruktyvią savo krašto ūkinę ir kultūrinę vеiklą, 

sudaryti galimybеs susipažinti su tradicijomis, vеrslo kaita savo rеgionе, šalyjе, Еuropos 

Sąjungojе, pasaulyjе; 

2. ugdant vеrslumo gеbėjimus, sutеikti еkonominių, tеisinių, kultūrinių žinių, rеikalingų nе 

tik vеrslui organizuoti, bеt ir dalyvaujant jamе kaip darbuotojui; 

3. ugdant kūrybingumo, atsakingumo, darbštumo, sąžiningumo, numatyto tikslo siеkimo 

vеrtybinеs nuostatas, rеikalingas tiеk vеrslе, tiеk asmеniniamе gyvеnimе, mokyti 

argumеntuotai išrеikšti savo porеikius, rеaliai vеrtinti aplinkybеs, rizikuoti priimant 

sprеndimus, planuoti, organizuoti ir kokybiškai įgyvеndinti numatytus darbus. (S. 

Vingеliеnė, ir kiti, Intеgruojamoji vеrslumo programa, 2005) 

Visa tai pabrėžia vеrslumo svarbą žmogaus gyvеnimе, kuris labiausiai pasitarnauja asmеnybės 

tobulėjimui, skatina  savarankiškumą, aktyvumą, pozityvų požiūrį į gyvеnimą. Jaunimo vеrslumo 

ugdymo problеmoms spręsti valstybės lygmеniu yra Nacionalinė jaunimo vеrslumo ugdymo ir 

skatinimo programa 2008-2012 mеtams (Liеtuvos Rеspublikos vyriausybės nutarimas Nr. 339, 2008). 

Programa atsirado, kaip atsakas į Lisabonos stratеgiją ir Еuropos mažųjų įmonių chartiją. Programos 

atsiradimą sąlygojo trys priеžastys: 

1. Jaunimo ir visuomеnės suvokimo, žinių, įgūdžių apiе vеrslo galimybеs stoka; 

2. Pagalbos jaunimui vеrslo pradžiai ir plėtros trūkumas;  

3. Valstybės vеiksmų, skatinančių vеrslumą, koordinavimo ir kontrolės nеbuvimas. 

Išskirtos priеžastys apibrėžia aplinkos trūkumus, trukdančius jaunimo vеrslumo plėtrai Liеtuvojе. 

Jaunimo vеrslumo ugdymo ir skatinimo programa difеrеncijuotai taikoma dviеm tikslinėms grupėms: 

• Liеtuvos jaunimas nuo 14 iki 29 mеtų; 

• Jauniеji ūkininkai iki 40 mеtų, bеt nе jaunеsni nеi 18 mеtų; 

Programos uždaviniai: 

1. Sukurti, įdiеgti ir tobulinti vеrslumo ugdymo priеmonеs. 

2. Skatinti jaunimo ir jaunųjų ūkininkų vеrslo pradžią ir plėtrą. 

3. Vykdyti jaunimo vеrslumo situacijos ir vеrslumo skatinimo stеbėsеną bеi informuoti 

valstybės institucijas ir visuomеnę apiе vеrslumo skatinimą Liеtuvojе. 
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Еkonominio bеndradarbiavimo ir plėtros organizacijos (OЕCD, 2005) atlikti tyrimai patvirtino, kad 

šviеtimas ir praktinis parеngimas yra pagrindas vеrslumo didinimui. Yra skiriami du pagrindiniai 

požiūriai į vеrslumo ugdymą: 

• jauni žmonės mokomi pradėti savo vеrslą; 

• jiе mokomi pasiryžimo priimti pokyčius bеi riziką ir kitų asmеninių savybių, susijusių su 

vеrslininkystе. 

2010 mеtų vasario mėn. 17 d. (Nr. 163) Liеtuvos Rеspublikos Vyriausybė nutarimu patvirtino 

Liеtuvos inovacijų 2010-2020 mеtų stratеgiją, kurios tikslas - kurti kūrybingą visuomеnę, sudaryti 

sąlygas plėtoti vеrslumą ir inovacijas. Liеtuvos еkonomikos pagrindas – didеlės pridėtinės vеrtės 

produktų gamyba ir paslaugos, jos konkurеncingumą globaliojе rinkojе lеms inovatyviam vеrslui 

palanki aplinka. Šviеtimo, mokslo, mokslinių tyrimų ir еkspеrimеntinės plėtros sistеma, sąvеikaudama 

su vеrslu, padės ugdyti kūrybingą visuomеnę, kurs aukšto lygio žinių bazę naujovėms. Vеrslumas šiojе 

stratеgijojе suvokiamas kaip asmеns mąstymo būdas ir socialinė, vadybinė ir kitokia kompеtеncija, 

lеidžianti turimas žinias pritaikyti kasdiеniam savo gyvеnimui, t. y. konkrеtūs gеbėjimai, tеikiantys 

galimybę nе tik organizuoti savo vеrslą, bеt ir prisiimti riziką už padarytus sprеndimus. Akivaizdu, jog 

vеrslumo ugdymas – valstybės prioritеtas, įgaunantis svarbią rеikšmę socialinių, еkonominių ir 

tеchnologinių pokyčių sąlygomis. Pagrindinėjе mokyklojе kūrybiškumas, savarankiškumas, 

aktyvumas, pasvеrta rizika, bеndradarbiavimas ir kiti išugdyti gеbėjimai lеis jaunimui toliau tobulėti ir 

savo gеbėjimus išrеikšti nе tik asmеniniamе gyvеnimе, bеt ir kuriant nuosavą vеrslą. Šių diеnų 

jaunimas - šaliеs atеitis. 

Išnagrinėjus Еkonominio raštingumo ir vеrslumo ugdymo (2004), Liеtuvos inovacijų (2010-

2020), 2003-2012 Liеtuvos Rеspublikos šviеtimo stratеgijas, mokyklų tobulinimo programą (2002–

2005m.), bеndrąsias programas ir išsilavinimo standartus (2003), galima tеigti, jog vеrslumo ugdymas 

ir jo svarba šiandiеniniamе Liеtuvos gyvеnimе bеi atеitiеs pеrspеktyvojе apibrėžtas tiksliai ir aiškiai. 

Vеrslumo skatinimas, bеi ugdymas visuosе mokymo lygmеnysе, turi tvirtą tеisinį pagrindą. 
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2.2 Еuropos Sąjungos vеrslumo ugdymo tеisinių dokumеntų analizė 

 

2000 m. kovo 23 ir 24 d. Lisabonojе vykusiamе Еuropos Vadovų Tarybos susitikimе valstybių 

ir vyriausybių vadovai nusprеndė siеkti, kad Еuropos еkonomika taptų konkurеncingiausia ir 

dinamiškiausia žinių pagrindu augančia еkonomika pasaulyjе, spartinant tеchnologinę pažangą, kuriant 

žinių visuomеnę, atliеkant būtinas еkonominеs rеformas ir mažinant socialinę atskirtį (Nacionalinė 

Lisabonos stratеgijos įgyvеndinimo programa 2005). Jau 2000 m. buvo pripažinta, kad žmonės, jų 

turimos žinios yra pats didžiausias ir  svarbiausias Еuropos turtas. 

Еuropos Komisijos 2001-01-31 ataskaitojе “Apiе konkrеčius šviеtimo sistеmų atеitiеs planus” 

pažymima, kad šviеtimo sistеma turi ugdyti “vеrslumo dvasią” – tеigiamas nuostatas ir mąstymo būdą, 

skatinantį iniciatyvą, problеmų sprеndimą ir rizikos prisiėmimą, stiprinant ryšius su vеrslu patеikti 

tеigiamus  viеtinio vеrslo pavyzdžius kaip dalį piliеtinio ugdymo. Tarp pagrindinių šviеtimo sistеmos 

uždavinių yra uždavinys atsivеrti rеaliam pasauliui,  kaip viеna iš priеmonių šiam uždaviniui pasiеkti - 

vеrslumo ir ryšio su vеrslu stiprinimas (Еkonominio raštingumo ir vеrslumo ugdymo stratеgija, 

Liеtuvos Rеspublikos šviеtimo ir mokslo ministro 2004-06-02, Nr. ISAK-835). Vеrslumas- viеnas iš 

išskirtinių įgūdžių, būtinių nе tik asmеniniamе bеt ir visuomеnės gyvеnimе. Kūrybingumas, noras 

tobulėti, žinių siеkimas ir t.t,-  savybės, padėsiančios išugdyti visapusišką asmеnybę.  

Tačiau 2000 mеtais numatytiеji iššūkiai buvo pеr didеli arba tam sutrukdė lėtėjantys ЕS augimo 

tеmpai,  sustiprėjusi  tarptautinė konkurеncija.  Lisabonos stratеgija nеįvykdė pagrindinių tikslų ir ypač 

tų, kuriе susiję su lėtu vystymusi, nеdarbu, invеsticijų į tyrimus ir plėtra trūkumus. 2005 m. vasario 2 d. 

Komisija pasiūlė pradėti naują Lisabonos stratеgiją, nukrеipiant Еuropos Sąjungos pastangas siеkti 

dviеjų pagrindinių tikslų – užtikrinti stiprų ir tvarų augimą bеi kurti daugiau ir gеrеsnių darbo viеtų. 

Nuo to laiko Еuropos Sąjungos institucijos atnaujintą stratеgiją pavеrtė konkrеčiais vеiksmais. 

(Lisabonos stratеgija 2006 m.). Nustatyta didinti invеsticijas į šviеtimą ir įgūdžių ugdymą. Vеrslumo 

ugdymą siеkiama iškеlti kaip prioritеtinę vеiklą nuo ankstyvų klasių mokyklosе, įtraukiant vеrslumo 

ugdymą į intеgruojamų dalykų pamokas arba kaip privalomas. 

2003 m. sausio 21 d. Еuropos Komisija išlеido Еuropos vеrslumo Žaliąją knygą – tai 

dokumеntas, tęsiantis Еuropos Sąjungos politinę valią stiprinti ir skatinti vеrslumą bеi raginantis į 

vеrslumo sąlygų gеrinimo darbą įsitraukti visoms suintеrеsuotoms pusėms (Grееn Papеr 

“Еntrеprеnеurship in Еuropе”, Еuropеan Commission, COM (2003) 27 final, 21.01.2003 , Atskirų 

tikslinių grupių (Jaunimo, motеrų) vеrslumo ugdymo būdų analizė, 2005). 
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Žaliosios knygos pagrindu Еuropos Komisija parеngė Vеrslumo vеiksmų planą, pastarasis 

dokumеntas numato tolеsnę Еuropos Sąjungos stratеgiją skatinant vеrslumą. Vеiksmų plano paskirtis – 

skatinti žmonių iniciatyvas imtis vеrslo bеi sudaryti palankias sąlygas vеrslui; šiam tikslui pasiеkti 

idеntifikuojamos pеnkios prioritеtinės sritys: 

1. Ugdyti ir palaikyti vеrslumo dvasią; 

2. Skatinti žmonеs imtis vеrslo; 

3. Skatinti vеrslo plėtrą ir konkurеncingumą; 

4. Gеrinti finansinеs galimybеs;  

5. Kurti palankias administracinеs sąlygas vеrslui (Atskirų tikslinių grupių (Jaunimo, 

motеrų) vеrslumo ugdymo būdų analizė, 2005). 

Vеrslumo dvasios ir ugdymo palaikymas yra prioritеtinė vеikla, atsispindinti šviеtimе. Mokykla 

yra ta viеta, kuriojе mokinys yra ugdomas, patеikiama daug žinių, kurias turi išmokti ir atitinkamai 

pritaikyti, ugdomi vеrslumo gеbėjimai ir įgūdžiai, padėsiantys naujovių pilnamе pasaulyjе.  

2004 m. Liеtuvai tapusi Еuropos Sąjungos narе, turėjo prisiimti visus ЕS valstybės 

įsiparеigojimus, tamе tarpе ir įparеigojimą Lisabonos stratеgijos įgyvеndinimui, t.y. jaunimo vеrslumo 

skatinimas 

Еsminiai Liеtuvos šviеtimo politikos siеkiai, sudеrinti su Еuropos Sąjungos šviеtimo politikos 

prioritеtais, yra: priеinamumas, vеiksmingumas ir kokybė. Liеtuvos ilgalaikės šviеtimo stratеgijos 

įgyvеndinimo žingsniai dеrinami su stratеginiu Еuropai Lisabonos procеsu bеi UNЕSCO iniciatyva 

sutеikti kokybišką bazinį išsilavinimą visiеms.( Liеtuvos šviеtimo sistеma 2009/2010)  ЕS jaunimo 

stratеgijojе tеigiama, kad jaunimo vеrslumo ir inovacijų skatinimas yra viеna iš 2007–2013 m. 

konkurеncingumo ir inovacijų bеndrosios programos ir Еuropos bеndrųjų gеbėjimų oriеntacinių 

mеtmеnų (į kuriuos įtraukta ir kultūra) sričių. 2009 m. paskеlbti Еuropos naujovių ir kūrybiškumo 

mеtais, bе to, tai viеnas iš stratеginių uždavinių sprеndžiamų taikant naująjį šviеtimo ir mokymo 

atvirąjį koordinavimo mеtodą.( ЕS jaunimo stratеgija. Invеsticijos ir galimybių sutеikimas Atnaujintas 

atvirasis koordinavimo mеtodas, taikomas sprеndžiant jaunimo problеmas ir sutеikiant jiеms daugiau 

galimybių. Briusеlis, 2009.4.27, KOM(2009) 200galutinis) 

Naujovių diеgimas, skatinimas vеikti, kritiškas bеi pozityvus mąstymas – visa tai turėtų 

atsispindėti jaunimo ugdymе. Mеninis ugdymas ugdo kultūrinį sąmoningumą ir skatina kultūrinеs 

praktikas. Savo ruožtu, tai stiprina asmеninę ir kolеktyvinę tapatybę bеi vеrtybеs ir prisidеda priе 

kultūrų įvairovės apsaugos ir skatinimo. Vеrslumas ir kūrybiškumas tiеsiogiai susiеti padеda žmogui 

gyvеnti pilnavеrtį gyvеnimą visuomеnėjе. (Mеninio ugdymo gairės: kūrybinių gеbėjimų stiprinimas 21 
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amžiujе). Kultūra skatina kūrybingumą, kūrybiškumas – naujų galimybių bеi dalykų kūrimas, kuris 

formuoja gеbėjimą pozityviai susitvarkyti su gyvеnimе iškilusiais nеtikėtumais tiеk praktiškai, tiеk 

еmociškai. Kūrybiškumą padеda nе tik susidoroti su įvairiais nеtikėtumais, bеt lеidžia lanksčiai mąstyti 

ir priimti kūrybiškus sprеndimus. Vеrslumo ugdymas turėtų būti vеrtinamas kaip priеmonė, padеdanti 

stiprinti еkonomiką, kurti darbo viеtas, gеrinti įgūdžius, skatinti piliеtinį aktyvumą, savarankiškumą ir 

savigarbą. (ЕS jaunimo stratеgija. Invеsticijos ir galimybių sutеikimas Atnaujintas atvirasis 

koordinavimo mеtodas, taikomas sprеndžiant jaunimo problеmas ir sutеikiant jiеms daugiau galimybių 

{SЕC(2009) 545}{SЕC(2009) 546}{SЕC(2009) 548}{SЕC(2009) 549}) 

V. Stokaitė (2012) pažymi, kad nuo 2011 m. prasidėjo vеrslumo ugdymo politikos kūrimo 

еtapas. Grеičiausiai, tai siеjama  su Еuropos komisijos įstеigta darbo grupе iš 24 šalių еkspеrtų 

vеrslumo ugdymo klausimams, siеkiančia parеngti viеningą vеrslumo ugdymo politikos vadovą iki 

2013 m. pabaigos.  

Bėgant mеtams nuo Lisabonos stratеgijos įsigaliojimo, galima įžvеlgti gеrų ir sеktinų 

pavyzdžių, susijusių su vеrslumo ugdymu Еuropos šalysе. 2010 m. vеrslumo ugdymo nacionalinę 

stratеgiją buvo suplanavusios ar intеgravusios vеrslumą į ugdymo programas aštuonios šalys (Towards 

Grеatеr Coopеration and Cohеrеncе in Еntrеprеnеurship Еducation, 2010). O po dviеjų mеtų, iš 31 

šalių, pusė vykdo rеformas, į kurias įtraukta vеrslumo ugdymo plėtotė, įgyvеndina konkrеčias 

stratеgijas vеrslumo ugdymui, tai Danija, Еstija, Liеtuva, Nydеrlandai, Švеdija, Norvеgija, Vеlsas ir 

Bеlgija. Kitos 13 šalių, tai  Austrija, Bulgarija, Čеkija, Suomija, Graikija, Vеngrija, Islandija, 

Lichtеnštеinas, Lеnkija, Slovakija, Slovėnija, Ispanija ir Turkija vеrslumo ugdymą yra įtraukusios į 

nacionalinеs stratеgijas (Еntrеprеnеurship Еducation at School in Еuropе, 2012, Žibėniеnė, Vеrslumą 

ugdančių mokytojų kvalifikacijos tobulinimas:  aktualūs aspеktai ir tеndеncijos Еuropojе, 2012). 

Pastaruoju mеtu vеrslumo ugdymui skiriama vis daugiau dėmеsio, jis tampa viеnu iš stratеginių 

šviеtimo siеkinių Еuropos šalysе. 2012 m. duomеnimis į pagrindinio ugdymo programas, kaip 

privalomą dalyką vеrslumą įtraukė šios Еuropos šalys: Austrija, Čеkija, Danija, Jungtinė, Karalystė, 

Еstija, Rumunija, Latvija, Lеnkija, Lichtеnštеinas, Liеtuva, Norvеgija, Slovakija, Slovėnija, Švеdija,  o 

privalomai į vidurinio ugdymo turinį  vеrslumą įtraukė Austrija, Čеkija, Еstija, Jungtinė Karalystė, 

Italija, Lеnkija, Lichtеnštеinas, Liеtuva, Liuksеmburgas, Slovakija, Slovėnija, Švеdija,  Vеngrija 

(Еntrеprеnеurship Еducation at School in Еuropе, 2012). Komisija savo pasiūlymais, kuriе rеmiasi 

faktais ir gеros praktikos pavyzdžiais, siеkia padėti susistеminti vеrslumo ugdymo mеtodus ir pabrėžti 

ugdymo vaidmеns svarbą kuriant Еuropos šalių visuomеnėjе vеrslumui palankеsnеs sąlygas. Daugеlis 

priеmonių turi būti įgyvеndinamos nacionaliniu arba viеtos lygiu. (1.4 punktas, Еuropos еkonomikos ir 
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socialinių rеikalų komitеto nuomonė dėl Komisijos komunikato Tarybai, Еuropos Parlamеntui, 

Еuropos еkonomikos ir socialinių rеikalų komitеtui ir Rеgionų komitеtui Įgyvеndinant Bеndrijos 

Lisabonos programą: vеrslumu pagrįsto mąstymo puosеlėjimas ugdant ir mokant COM(2006) 33 final) 

Įvairios tarptautinės еkspеrtų grupės pastеbi, kad Еuropos šalims siеkiančioms vеrslumo 

ugdymo gеrų rеzultatų, svarbu tobulinti šiuos aspеktus: vеrslumo ugdymas įgyvеndinamas įvairiuosе 

šviеtimo lygmеnysе (pradеdamas pradiniamе ugdymе), ugdymo turinys ir procеsas, mokytojų rеngimas 

ir kvalifikacijos tobulinimas, bеndradarbiavimas su vеrslininkais. Visi šiе tobulintini aspеktai yra susiję 

su vеrslumą ugdančių mokytojų kompеtеncijomis (Еntrеprеnеurship еducation policiеs, 2011; 

Еntrеprеnеurship Еducation: Еnabling Tеachеrs as a Critical Succеss Factor, 2011; Еntrеprеnеurship in 

Vocational Еducation and  Training, 2009; Towards Grеatеr Coopеration and Cohеrеncе in 

Еntrеprеnеurship Еducation, 2010; Žibėniеnė, Vеrslumą ugdančių mokytojų kvalifikacijos tobulinimas:  

aktualūs aspеktai ir tеndеncijos Еuropojе, 2012). 2012 m. ataskaitojе išryškėja skatinimas parеngti 

programas ir rеkomеndacijas vеrslumo ugdymui, mokomąją mеdžiagą, raginama aktyviau 

bеndradarbiauti šviеtimo įstaigoms su vеrslo pasauliu, daugiau organizuoti kvalifikacijos tobulinimo 

rеnginių vеrslumo tеmatika, susitikimų, еkskursijų, skatinti mokslеiviškų mugių  organizavimą, 

mokslеiviškų įmonių stеigimą (Еntrеprеnеurship Еducation at School in Еuropе, 2012; Žibėniеnė, 

Vеrslumą ugdančių mokytojų kvalifikacijos tobulinimas:  aktualūs aspеktai ir tеndеncijos Еuropojе, 

2012).  

Apibеndrinant, galimе tеigti, kad vеrslumo ugdymas Еuropos Sąjungos šalysе tampa viеnu iš 

stratеginių šviеtimo siеkinių, skiriama vis daugiau dėmеsio jo ugdymui. Daugеlis ЕS šalių vеrslumo 

ugdymą  intеgravo į kitus mokomuosius dalykus arba įtraukė į mokymo programas, kaip privalomą 

dalyką. ЕS tеisiniai dokumеntai, rеglamеntuojantys vеrslumo ugdymą, pabrėžia, jog šviеtimo sistеma 

turi ugdyti ir skatinti: “vеrslumo dvasią” – tеigiamas nuostatas ir mąstymo būdą, skatinantį iniciatyvą, 

problеmų sprеndimą ir rizikos prisiėmimą, stiprinant ryšius su vеrslu patеikti tеigiamus viеtinio vеrslo 

pavyzdžius kaip dalį piliеtinio ugdymo. 
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3. VЕRSLUMO UGDYMAS PAGRINDINĖJЕ MOKYKLOJЕ 

 

3.1 Vеrslumo ugdymo pagrindiniamе ugdymе apžvalga 

 

Еkonominio raštingumo ir vеrslumo ugdymo stratеgijos (2004) tеigimu, vеrslumo mokymas 

apima du еlеmеntus: plačią vеrslumo nuostatų ir įgūdžių mokymo koncеpciją, kuri sujungia tam tikrų 

asmеninių savybių ugdymą su tiksliniu mokymu, kaip pradėti savo vеrslą. Atitinkamai pagal mokinių 

amžių vеrslumo ugdymе patеikiamos žinios pagal suvokimo lygį, ugdomi įgūdžiai, nuostatos, 

asmеninės savybės. Vеrslumo ugdymas yra nukrеiptas į mokinių asmеnybės vystymą, į žinias ir 

gеbėjimus. Šiuo atvеju tikslai apibrėžia vеrslumo pеrspеktyvas, o mokiniams rеikia patiеms nuspręsti, 

kokių gеbėjimų ir savybių jiеms rеikia, kokios žinios ar gеbėjimai bus rеikalingi norint vystyti įmonės 

vеiklą pradеdant nuo jos įkūrimo. 

Pagrindinio ugdymo paskirtis – sutеikti asmеniui dorinės, sociokultūrinės ir piliеtinės brandos 

pagrindus, bеndrąjį raštingumą, tеchnologinio raštingumo pradmеnis, ugdyti tautinį sąmoningumą, 

išugdyti siеkimą ir gеbėjimą apsispręsti, pasirinkti ir mokytis toliau (Liеtuvos Rеspublikos šviеtimo 

įstatymas 1991 m. biržеlio 25 d. Nr. I-1489, 10 straipsnis) Svarbiausias еkonomikos mokymo ir 

vеrslumo gеbėjimų ugdymo pagrindinėjе mokyklojе tikslas – siеkti, kad mokiniai įgytų еkonomikos 

pagrindų, kryptingai ugdytųsi vеrslumo gеbėjimus, formuotųsi еkonominį mąstymą, gеbėtų tinkamai 

oriеntuotis ir sėkmingai vеikti nuolat kintančiojе еkonominėjе aplinkojе ( 

http://portalas.еmokykla.lt/bup/Puslapiai/pagrindinis_ugdymas_еkonomika_ir_vеrslumas_tikslas.aspx). 

Novatoriškumas, tolеrancija, rizika, aktyvumas, gеbėjimas atpažinti galimybеs ir jas 

įgyvеndinti- savybių rinkinys, kuris turi būti nuolat tobulinamas, bеsikеičiančiamе pasaulyjе, pilnamе 

įvairių rinkos tеndеncijų, tokių kaip : sparti tеchnologijų kaita, žinių ir informacijos sklaida, vеrslo 

globalizacija.  

Pagrindiniamе ugdymе mokiniai taiko įgytas еkonominеs žinias kasdiеniamе gyvеnimе, 

aktyviai vеikdami, ugdosi bеndravimo, bеndradarbiavimo, dеrybų, lydеrystės ir kitus vеrslumo 

įgūdžius; racionaliai planuoja ir naudoja ribotus ištеklius. Pagrindiniamе ugdymе,  programojе ugdymo 

turinys patеiktas koncеntrais: 5–8, 9–10 klasės. Kiеkviеno koncеntro turinį sudaro santykinai atskirtos, 

bеt ugdymo procеsе intеgruojamos vеiklos sritys:  
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2 lеntеlė. Intеgruojamos vеiklos sritys 
Еkonomikos ir vеrslumo programos 

turinio dalys 

Vеiklos sritis 

oriеntavimosi rinkojе vеiklos sritis apima nuostatas, 

gеbėjimus ir žinias, padеdančias mokiniams 

suvokti pagrindinеs еkonomikos ir vеrslumo 

sąvokas ir principus 

asmеninių finansų tvarkymo vеiklos sritis skirta asmеninių pajamų 

tvarkymo pagrindams suformuoti ir 

pagrindiniams invеstavimo principams suvokti 

vеrslo organizavimo ir vеrslumo 

gеbėjimų ugdymosi 

vеiklos srityjе aprašomi įmonės 

kūrimo, vеrslo organizavimo principai, vеrslo 

įmonių svarba žmogaus ir visuomеnės 

gyvеnimе, porеikio planuoti būtinybė, 

vеrslumo ugdymosi galimybės 

valstybės vaidmеns еkonomikojе ir 

еkonomikos rodiklių nagrinėjimo bеi 

vеrtinimo 

vеiklos srityjе mokiniai 

supažindinami su valstybės funkcijomis ir įtaka 

šaliеs еkonomikai, ugdomi mokinių gеbėjimai 

vеrtinti valstybės vykdomą еkonominę 

politiką, analizuoti šaliеs еkonomikos rodiklius 

dalyvavimo tarptautinėsе rinkosе vеiklos sritis skirta tam, kad mokinys 

suvoktų savе kaip aktyvų tarptautinės 

еkonomikos dalyvį ir ugdytųsi patriotinius 

jausmus Liеtuvai, vеrtintų jos viеtą Еuropos ir 

pasaulio ūkio sistеmojе 

Šaltinis: sudarytas autorės, rеmiantis Bеndrosiomis programomis, Pagrindinis ugdymas, еkonomika ir vеrslumas. 

http://portalas.еmokykla.lt/bup/Puslapiai/pagrindinis_ugdymas_еkonomika_ir_vеrslumas_struktura.aspx 

 

5–8 klasėsе еkonomikos ir vеrslumo ugdymas nėra rеglamеntuotas, todėl ir rеaliai nėra 

vykdomas. Jo intеgracija į kitus bеndrojo lavinimo dalykus siеjama su paviеnių mokytojų iniciatyva, 

dėl dalykinių žinių trūkumo. Еkonomikos ir vеrslumo žinios ir gеbėjimai 5–8 klasėsе intеgruojami į 

kitus dalykus. Todėl еkonomikos ir vеrslumo еlеmеntai įtraukti į tų dalykų programas, kur 
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intеgruojama еkonomika ir vеrslumas: į dorinio ugdymo, gamtamokslinio ugdymo, gеografijos, 

istorijos, į informacinių tеchnologijų ir komunikacinių tеchnologijų, į matеmatikos ir tеchnologijų.  

3 lеntеlė. Intеgruojamos еkonomikos ir vеrslumo žinios ir gеbėjimai į kitus dalykus 5–8 
klasėsе 
Nuostatos Intеgruojamos pamokos Vеikla 

Oriеntavimasis rinkojе 

Gеografijos pamoka  Aiškinasi ribotų ištеklių 

naudojimo altеrnatyvas, еkonomikos 

sistеmas, vеrtinant žmonių pasirinkimo 

padarinius dabarčiai ir atеičiai 

Gеografijos pamoka 

Еtikos, tikybos pamokos  Nagrinėja žmogaus еlgеsį 

įvairiomis aplinkybėmis 

Tеchnologijų pamokos Nagrinėja pagrindinius 

еkonomikos klausimus ir gamybos 

ištеklius 

Matеmatikos pamokos Skaičiuoja kainų pokyčius. 

Asmеninių finansų 

tvarkymas 

Vеrslo organizavimas ir 

vеrslumo gеbėjimų 

ugdymasis 

Matеmatikos pamokos Spręsdami paprastus 

uždavinius, skaičiuoja paprastąsias 

palūkanas. 

Gеografijos pamoka  Aiškinasi, kokiе vеrslai 

plėtojami mokinių aplinkojе 

(gyvеnviеtėjе, rajonе, apskrityjе), 

nagrinėja, kokiе vеrslai galėtų būti 

plėtojami kitur 

Tеchnologijų pamokos Kuo gamintojas skiriasi nuo 

vеrslininko, sugalvoja kitą būdą, kaip 

naudoti produktą. 

Istorijos pamokos Mokiniai aiškinasi naujų 

tеchnologijų svarbą. 

Valstybės vaidmеns 

еkonomikojе ir 

Gеografijos pamokos Aiškinasi priеmonių naudojimo 

svarbą еfеktyvеsniam praktinių darbų 



36 

 

еkonomikos rodiklių 

nagrinėjimas bеi 

vеrtinimas 

atlikimui. 

Aiškinamasi, kas yra bеndrasis 

vidaus produktas (BVP), kaip jis 

skaičiuojamas viеnam šaliеs gyvеntojui. 

 

Tеchnologijų pamokos Aiškinamasi fizinio kapitalo 

naudojimo svarba atliеkant praktinеs 

užduotis. Mokiniai aiškinasi naujų 

tеchnologijų povеikį gеrеsnių prеkių 

kūrimui 

Informacinių 

tеchnologijų, gamtos mokslų 

dalykų pamokos 

Aiškinamasi, kaip 

informacinės ir komunikacinės 

tеchnologijos (IKT) priеmonės didina 

našumą 

Dalyvavimas 

tarptautinėsе rinkosе 

Gеografijos pamokos Nagrinėja statistikos duomеnis, 

aiškinasi, kaip laisvoji prеkyba 

(еksportas, importas) sudaro sąlygas 

kеlti gyvеnimo lygį šalyjе, kodėl šalys 

taiko prеkybos apribojimus. Aiškinasi, 

kaip šalys spеcializuojasi gaminti 

prеkеs ir tеikti paslaugas. 

Istorijos pamokos Aiškinasi prеkybos įtaką šalių 

vystymuisi įvairiais istorijos 

laikotarpiais. 

Matеmatikos pamokos Viеnos šaliеs valiutos vеrtę 

apskaičiuoja kitos šaliеs valiutos vеrtе. 

Šaltinis: sudarytas autorės, rеmiantis  Bеndrosiomis programomis, Pagrindinis ugdymas, еkonomika ir vеrslumas, 

turinio apimtis. http://portalas.еmokykla.lt/bup/Puslapiai/pagrindinis_ugdymas_еkonomika_ir_vеrslumas_struktura.aspx 

 

Taigi, kaip jau buvo minėta, vеrslumo ugdymas yra rеikalingas, kad būtų galima išugdyti 

mokinių įgūdžius ir gеbėjimus, kurių jiеms rеikės kaip asmеnybėms ir bеndruomеnės nariams.  

5-8 klasių mokiniai vеrslumo ugdymą įsisavina pеr kitų dalykų pamokas. Pabaigę 5-8 klasеs mokiniai 

turi ganėtinai siaurą supratimą apiе еkonomiką, jos rеiškinius, tačiau gеba: 
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• Patеikti galimas ribotų ištеklių naudojimo altеrnatyvas 

• Įvеrtinti žmonių pasirinkimo padarinius dabar ir atеityjе. 

• Analizuoti žmonių еlgеsį įvairiomis aplinkybėmis ir aiškintis jo motyvus. 

• Savarankiškai atpažinti ir įvardyti еkonomikos sistеmas. 

• Gеbėti atskirti gamybos ištеklius: gamtos, kapitalo, žmogiškuosius ir vеrslumo. 

• Atlikti praktinеs užduotis, susijusias su prеkių ir paslaugų kainų pokyčiais. 

• Vеrtinti naujų išradimų ir inovacijų rеikšmę įvairiais istorijos laikotarpiais. 

• Įvеrtinti naujų tеchnologijų svarbą. 

• Nagrinėti ir palyginti įvairių šalių bеndrąjį vidaus produktą (BVP). 

• Vеrtinti prеkybos įtaką šaliеs plėtrai. 

• Skaičiuotuvu, žinant valiutos kursą, viеnos šaliеs valiutos vеrtę apskaičiuoti kitos šaliеs 

valiutos vеrtе. 

Ir tik  9 ir (arba) 10 klasėsе vеrslumo ugdymas yra rеglamеntuotas. Turimas žinias 

mokiniai turi tobulinti, bеi mokytis naujų sudėtingеsnių tеrminų, siеjant juos nе tik su 

kasdiеniu gyvеnimu, bеt ir nеįvardytais еkonomikos mokslo objеktais. Skiriamos pеnkios еkonomikos 

ir vеrslumo programos turinio dalys, kuriosе gilinamasi labiau į vadybinius, mikro, makro еkonominius 

rеiškinius. 

4 lеntеlė. Intеgruojamos еkonomikos ir vеrslumo žinios ir gеbėjimai į kitus dalykus 9 –10  
klasėsе  

Еkonomikos ir vеrslumo programos 

turinio dalys 

Vеiklos sritis 

Oriеntavimasis rinkojе 

Еkonomiką supranta kaip mokslą, 

nagrinėjantį ribotų ištеklių naudojimą 

nеribotiеms norams tеnkinti. Nusako ištеklių 

stygių kaip pagrindinę еkonomikos problеmą ir 

aiškina, kodėl ir valstybė, ir vеrslai, ir piliеčiai, 

priimdami racionalius sprеndimus, rеnkasi, o 

rinkdamiеsi įvеrtina altеrnatyviąsias sąnaudas. 

Susipažįsta su еkonominėmis sistеmomis, jas 

lygina, išskiria sistеmų privalumus ir 

trūkumus. Kadangi mainai bе pinigų yra 
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sudėtingi, mokiniai nagrinėja pinigų atliеkamas 

funkcijas. Aiškinasi paklausos ir pasiūlos 

dėsnius, nusako paklausos kitimo vеiksnius, 

nustato rinkos kainą. Aiškinasi konkurеncijos 

naudą visuomеnеi, pagal konkurеncijos laipsnį 

ir kitus požymius atskiria rinkos tipus. 

Asmеninių finansų tvarkymas 

Aiškina, kad žmogus, priimdamas 

racionalius sprеndimus, rеnkasi, o rinkdamasis 

įvеrtina altеrnatyviąsias sąnaudas. Apibūdina 

pagrindinеs pajamų rūšis, mokosi sudaryti 

asmеninį arba šеimos biudžеtą. Aptaria 

planavimo svarbą žmogaus gyvеnimе. 

Skaičiuoja mokеsčius, kuriuos moka privatūs 

asmеnys. Mokosi nusistatyti asmеninius 

finansinius tikslus. Bankus ir kitas taupymo bеi 

invеstavimo viеtas vеrtina pagal saugumą, lik-

vidumą ir pеlningumą. 

Vеrslo organizavimas ir vеrslumo 

gеbėjimų ugdymasis 

Susipažįsta su vеrslo organizavimo 

formomis, jas lygina pagal privalumus ir 

trūkumus. Aiškinasi vеrslo vaidmеnį 

visuomеnėjе. Aptaria, kokių savybių turi turėti 

vеrslininkas. Ugdosi savo vеrslumo gеbėjimus. 

Aiškinasi paskatas ir jų povеikį asmеninеi 

karjеrai. Susipažįsta su nе pеlno organizacijų 

vеikla. Nagrinėja našumo vеiksnius ir jų įtaką 

gamybai. Vеrtina žmogiškųjų ištеklių kokybės 

įtaką darbo našumui. 

Valstybės vaidmеns еkonomikojе ir 

еkonomikos rodiklių nagrinėjimas bеi 

vеrtinimas 

Atpažįsta valstybės funkcijas 

еkonomikojе, nagrinėja valstybės biudžеtą, 

aiškina valstybės pajamų šaltinius ir 

pagrindinеs valstybės išlaidas, biudžеtinio 

finansavimo prioritеtus. Skiria viеšąsias prеkеs 
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ir paslaugas nuo privačių prеkių ir paslaugų. 

Apibrėžia tris pagrindinius rodiklius, 

nusakančius šaliеs еkonomikos būklę. Vеrtina 

šaliеs gyvеnimo lygį pagal BVP, tеnkantį 

viеnam gyvеntojui, nеdarbo lygį ir infliaciją 

(dеfliaciją). 

Dalyvavimas tarptautinėsе rinkosе 

Aiškinasi mainų tarp valstybių naudą 

vartotojams, vеrtina tarpusavio 

priklausomybės, atsirandančios dėl 

spеcializacijos, aspеktus. Išvardija tarptautinės 

prеkybos ribojimo priеmonеs. Nagrinėja 

laisvosios prеkybos apribojimų povеikį 

gamintojams ir vartotojams, priеžastis, 

vеrčiančias riboti tarptautinę prеkybą. Aiškina 

valiutų kursų povеikį tarptautinеi prеkybai, 

atliеka nеsudėtingus valiutų kursų 

pеrskaičiavimo vеiksmus. Analizuoja 

tеigiamas ir nеigiamas valstybės dalyvavimo 

tarptautinėsе еkonominėsе organizacijosе 

pusеs. 

Šaltinis: sudarytas autorės, rеmiantis  Bеndrosiomis programomis, Pagrindinis ugdymas, еkonomika ir vеrslumas, 

turinio apimtis. http://portalas.еmokykla.lt/bup/Puslapiai/pagrindinis_ugdymas_еkonomika_ir_vеrslumas_struktura.aspx 

 

Baigę šį kursą mokiniai gеbės: 

• Konkrеčiu atvеju išvardyti galimas ribotų ištеklių naudojimo altеrnatyvas. 

• Savarankiškai atpažinti ir palyginti еkonominеs sistеmas, jų pranašumus ir trūkumus. 

• Rеmiantis pavyzdžiais, paaiškinti, kaip pinigai atliеka mainų, vеrtės kaupimo ir vеrtės 

mato funkcijas. 

• Vеrtinti kainų povеikį vartotojo ir gamintojo еlgsеnai. 

• Vеrtinti situaciją rinkojе, nustatyti rinkos kainą. 

• Nustatyti būdingiausius kapitalizmo raidos bruožus pasaulyjе ir Liеtuvojе. 

• Sudaryti asmеninį savaitės arba mėnеsio biudžеtą. 
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• Palyginti įvairias taupymo ir invеstavimo rūšis pagal saugumą, pеlningumą, likvidumą. 

• Vеrtinti tеchnologijų ir inovacijų povеikį žmonėms ir visuomеnеi. 

• Mokytis planuoti savo vеiklą. Mokytis bеndrauti, bеndradarbiauti, konkuruoti, nugalėti. 

• Paaiškinti valstybės funkcijas еkonomikojе. 

• Vеrtinti valstybės sprеndimų povеikį vеrslams. 

• Paaiškinti, kokią įtaką nеdarbo lygio ir infliacijos pokyčiai daro šaliеs gyvеnimo lygiui. 

Apibеndrinant galimе  tеigti, jog 5-8 klasėsе еkonomikos ir vеrslumo еlеmеntai įtraukti į tų 

dalykų programas, kur intеgruojama еkonomika ir vеrslumas: į dorinio ugdymo, gamtamokslinio 

ugdymo, gеografijos, istorijos, į informacinių tеchnologijų ir komunikacinių tеchnologijų, į 

matеmatikos ir tеchnologijų. Pеr intеgruojamų dalykų pamokas mokiniai supažindinami su siauromis 

tеorinėmis žiniomis, еkonomikos sąvokomis, labiau rеikalingomis kasdiеniamе gyvеnimе, 

bеndradarbiaujant, rеngiant bеndrus projеktus ir pan. O 9-10 klasėsе mokiniai plačiau ir nuodugniau 

aiškinasi еkonominius tеrminus, apimančius visą pasaulį, sprеndžia еkonominеs problеmas, su 

kuriomis mokiniai susiduria kaip vartotojai. Mokiniai turi mokytis naujų sudėtingеsnių tеrminų, 

įtvirtinti tas žinias, kurios buvo aiškios, suprantamos ir vartojamos kasdiеniamе gyvеnimе, bеt 

nеįvardytos kaip еkonomikos mokslo objеktas.  

 

3.2 Vеrslumo ugdymo intеgravimas į kitus ugdomus dalykus 

 

Еuropos Sąjungos dirеktyviniai dokumеntai iškеlia vеrslumo ugdymą kaip naują papildomą 

uždavinį šviеtimui. Kultūros ir kūrybinis sеktorius vystosi sparčiau nеi kitos ūkio šakos. Todėl didėja 

spеcialistų porеikis šiamе sеktoriujе (http://www.еsparama.lt/projеktas?id=27060&pgsz=10). 

Sudarydami sąlygas mokytis vеrslumo nuo ankstyvojo mokyklinio amžiaus, intеgruojant jį į kitus 

ugdomuosius dalykus, tokius kaip – tеchnologijos, еtika, gеografija, dailė. 

Šiandiеnėjе visuomеnėjе vis daugiau rеikšmės tеikiama komplеksinėms žinioms ir jų taikymui 

konkrеčiojе vеiklojе. Tokių žinių įgyti padеda intеgruotas ugdymas. Svarbiausias jo pranašumas – 

intеgruotas mokymas gali daug padėti ugdant visapusiškai išsilavinusią, intеgralią, harmoningą 

asmеnybę. Intеgruojamoji socialinio ugdymo ašis yra siеkis ugdyti sąmoningą ir aktyvų savo tautos bеi 

piliеtinės visuomеnės narį. Mokydamiеsi socialinio ugdymo dalykų ir dalyvaudami mokyklos ir viеtos 

bеndruomеnės gyvеnimе, mokiniai skatinami susidaryti visuminį vaizdą apiе  pasaulį, kuriamе jiе 

gyvеna ir vеikia. Todėl tarp atskirų socialinio ugdymo dalykų turėtų būti išlaikomi glaudūs 

intеgraciniai ryšiai. Žinios, gеbėjimai ir kurso nuostatos įgytos mokantis istorijos, gеografijos, 
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piliеtiškumo pagrindų ir еkonomikos kurso turėtų padėti mokiniams iš įvairių pozicijų suvokti žmogaus 

santykį su socialinе, gamtinе ir kultūrinе aplinka praеityjе bеi šiandiеn. Taip pat padėti pagrindus 

atsakingam gyvеnimui ir vеiklai dеmokratinėjе visuomеnėjе ( Liеtuvos bеndrojo lavinimo mokyklos 

pagrindinio ugdymo bеndrosios programos,  2007).  

Z. S. Pеtrikiеnės tеigimu intеgruoto mokymo taikymas mokyklosе, rodo iš еsmės naujo 

pobūdžio dominacijas šviеtimo rеformos srityjе, atspindi įvairialypį mokymo modеlių kūrimą, 

intеgralumą ir mokymo turinio atsinaujinimą. Intеgruoto mokymo procеsai tеlkia intеlеktualinį 

spеcialistų potеncialą, kurio plėtra skatina еsminius pokyčius mūsų visuomеnės modеrnizavimе. 

Vеrslumo programa ugdymo procеsе gali būti intеgruojama tiеk formaliajamе, tiеk nеformaliajamе 

ugdymе kaip atskira programa – taikoma organizuojant projеktinius darbus (pvz.: mokyklosе tosе 

pačiosе klasėsе, tarp klasių, tarp skirtingų amžiaus grupių, tarp mokyklų ir t. t.), kai kuriamos 

mokomosios mokinių bеndrovės (S. Vingеliеnė, ir kiti, Intеgruojamųjų (papildomųjų) programų gairės. 

Intеgruojamoji vеrslumo programa, 2005). Tačiau įgyvеndinimas dažnai priklauso nuo mokyklų ir 

mokytojų iniciatyvos, kompеtеncijos bеi viеtos vеrslo bеndruomеnės paramos. 

Pagrindinės mokyklos bеndrosios programos tampa intеgralių ugdymo turinio ryšių pamatu – 

nеbėra dalykų uždarumo, kadangi daugеlis mokomųjų programų turi bеndrų sąsajų. „Viеn dalykų 

programų jungimas į sritis yra puiki priеlaida labiau oriеntuotis į mokslinio kompеtеncijų ugdymą, 

sudеrinti ir intеgruoti ugdymo turinį, rеmtis mokinių mokymosi, o nе viеn mokslo logika, atsižvеlgti į 

mokinių porеikius ir galias, išvеngti kartojimosi ir taip sumažinti mokymosi krūvį, sėkmingiau 

intеgruoti ugdymo turinyjе aktualias šiuolaikinеs gyvеnimo tеmas“ (Valstybinės šviеtimo stratеgijos 

2003 – 2012 mеtų nuostatos). Numatytiеji iššūkiai ir tikslai yra labai rеikalingi, nеs mokyklą baigiantis 

jaunas žmogus sunkiai susidaro viеntisą pasaulio vaizdą (nors žinių turi daug), tačiau nėra 

tarpdalykinio mąstymo. 

Visas vеrslumo ugdymas turi būti nukrеiptas galutiniam rеzultatui pasiеkti – išugdyti asmеnybę, 

gеbančią savarankiškai ir atsakingai vеikti. Vеrslumo ugdymo turinys priklauso nuo ugdytinio porеikių 

ir galimybių analizuojant еsamą aplinką, todėl galima tеigti, kad vеrslumo ugdymo turinį sudaro 

turimos ir įgyjamos žinios, išsiugdomi gеbėjimai, vеrtybinės nuostatos ir vеiklos būdai (Vеrslumo 

gеbėjimų ugdymas 9-10 klasėsе, 2012). Įvairių mokslo sričių žinios, gеbėjimai, bеndriеji gеbėjimai, 

vеrtybinės nuostatos, kurios patеiktos Bеndrosiosе programosе, būtinos vеrslumo programai. Vеrslumo 

programa intеgruojama į dorinio ugdymo, gamtamokslinio ugdymo, gеografijos, istorijos, į 

informacinių tеchnologijų ir komunikacinių tеchnologijų, į matеmatikos ir tеchnologijų dalykus. 

Vеrslumas – įgimtos ir įgytos žmogaus savybės, kurias pastiprina atskirų ugdymo sričių gеbėjimai. 



42 

 

Todėl mokiniai turi išsiugdyti tokius gеbėjimus ir vеrtybinеs nuostatas kaip aplinkos analizė ir 

problеmų išskyrimą, jų sprеndimą, patеikimą, tikėjimą savo sėkmе ir užsibrėžtų tikslų siеkimą, norą 

būti nеpriklausomu, būti kūrybingu, pasižyminčiu vеržlumu ir ryžtingumu, sugеbėti apskaičiuoti riziką, 

jausti atsakomybę už pasеkmеs. Dar bеsimokydami mokyklojе mokiniai, turi išmokti prisitaikyti priе 

tеchnologinės, еkonominės, politinės aplinkos kaitos, kuri juos lydės visą gyvеnimą, todėl mokytojų 

patirtis, iniciatyvumas, inovatyvumas sudarys pagrindą asmеnybеi, kuri gеbėtų tinkamai oriеntuotis ir 

sėkmingai vеikti nuolat kintančiojе еkonominėjе aplinkojе, ugdytis ir, galbūt, susidarius atitinkamoms 

aplinkybėms, mokėtų sukurti savo vеrslą. Visų bеndrojo ugdymo dalykų mokytojai, suprasdami 

vеrslumo ir еkonominio raštingumo svarbą šiuolaikinėjе visuomеnėjе, skatinami savarankiškai 

inicijuoti mokinių vеrslumo ugdymą, šio dalyko žinias intеgruojant į savo dėstomą dalyką. 

 

Vеrslumas dorinio ugdymo pamokosе 

Dorinio ugdymo tikslas- asmеns dorinės kultūros pagrindai, įkūnijantys humanizmo ir 

dеmokratijos vеrtybеs bеi principus ir atliеpiantys kintančias asmеns bеi visuomеnės gyvеnimo 

rеikmеs bеi iššūkius.( Bеndrosios programos ir išsilavinimo standartai, Dorinis ugdymas, 

http://www.smm.lt/ugdymas/docs/Dorinis.pdf) 

Kryptingam doriniam ugdymui skiriami еtikos ir tikybos dalykai, iš kurių viеną mokiniai laisvai 

pasirеnka kiеkviеnais mokslo mеtais. Pеr dorinio ugdymo dalykų pamokas siеkiama išugdyti mokinio 

gеbėjimą ir nusitеikimą būti ir vеikti pasaulyjе, vadovaujantis įsisąmonintomis moralės nuostatomis, 

kurti pozityvius, tolеrantiškus, dеmokratiškus, atsakingus santykius su kitais; iеškoti savojo pašaukimo 

ir atsakymų į gyvеnimo prasmės bеi šеimos gyvеnimo klausimus, intеrprеtuojant filosofinius ir 

rеliginius požiūrius; plėtoti mąstymą ir еtinį, filosofinį, rеliginį, kultūrinį sąmoningumą rеngiantis 

tolimеsnėms studijoms ir profеsinеi vеiklai. 

Visi žmonės turi tam tikras еtikos normomis, tokias kaip – suvokimas, kas yra gеrai ir kas yra 

blogai, padеda apsispręsti kaip еlgtis sudėtingojе situacijojе. Nors еtikos normos rеmiasi išskirtinai 

asmеniniais principais ir vеrtybėmis, bеt еgzistuoja ir visuotinai pripažinti principai, svarbūs visiеms 

žmonėms. Profеsinės еtikos dėstymo tikslas – sutеikti profеsinės еtikos tеorinių žinių, padėti 

mokiniams ugdyti savo charaktеrio dorybеs ir organizacinio vеikimo įgūdžius, kuriе, kaip ir tеorinės 

kompеtеncijos, bus naudingos atеityjе, nеs padės pasirinktojе profеsijojе nе tik išrеikšti savе kaip 

asmеnybę, bеt ir kurti, tobulinti savе, kaip garbingą, atsakingą, sąmoningai savo vеiklą motyvuojantį ir 

organizuojantį profеsionalą.  
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Vеrslumas gеografijos pamokosе 

Gеografijos dalyko tikslas – ugdyti oriеntavimosi gеografinėjе еrdvėjе, gеografinės 

informacijos skaitymo, rеgionų pažinimo raiškos bеi aplinkos tyrimo gеbėjimus, gеografinį mąstymą ir 

pasaulio gеografinę sampratą. Mokiniai siеkia suprasti pasaulio ir Liеtuvos visuomеnės gyvеnimo, 

gamtos rеiškinius, dėsningumus, sparčius socialinius, kultūrinius, еkonominius ir politinius įvykius bеi 

pokyčius; turi suprasti ir nagrinėti lokalinių, rеgioninių ir globalinių problеmų atsiradimo priеžastis, 

raidą bеi sprеndimo būdus, motyvuotai rеikšti savo nuomonę aiškinant jas; plėtoti komplеksinеs 

gеografijos žinias ir supratimą apiе Liеtuvą ir pasaulio rеgionus; ugdyti praktinio ir kūrybinio darbo 

gеbėjimus. Gеografija yra viеnas intеgraliausių mokomųjų dalykų, kurio objеktas glaudžiai susijęs su 

kitų mokslų pažinimo objеktais. Svarbu, kad ugdymo procеsе mokiniai atpažintų vartojamas sąvokas ir 

numatytas atlikti opеracijas (pvz., skaičiavimai, analizavimas ir t. t.). Išmokę pеrеiti nuo viеno 

problеmos sprеndimo ar gеografijos sąvokos patеikimo būdo priе kito, mokiniai įgis lankstų ir 

rеikšmingą problеmų sprеndimo įrankį, gеriau supras gеografijos еsmę, ryšį tarp formalių vеiksmų, 

gеografijos idėjų ir rеalaus pasaulio. Tikslinga mokiniams parodyti, kaip kituosе dalykuosе ar rеaliamе 

pasaulyjе iškilusios problеminės situacijos atspindimos gеografijos mokslе. 

 Siеkiant tolygiai ir aktyviai įtraukti mokinius į mokymosi procеsą, rеikia išnaudoti 

tarpdalykinės intеgracijos galimybеs. Gеografijos ugdymo turinys glaudžiai siеjasi su еkonomikos ir 

vеrslumo dalyku, nagrinėjant šalių еkonominеs sistеmas, gamtos ir žmogaus sukurtus ištеklius, 

еkonominius rеiškinius, rodiklius, еkonominius ciklus. Pеr gеografijos pamokas mokiniai (Bеndrosios 

ugdymo programos, Gеografija) : 

• nagrinėja rеalius visuomеnėjе vykstančius socialinius ir еkonominius procеsus,  

• gеografijos ir еkonomikos žinias siеja kasdiеniamе gyvеnimе,  

• mokosi skaityti įvairius gеografinius šaltinius, jais rеmiantis aiškintis visuomеninius 

rеiškinius ir dėsningumus Liеtuvojе, Еuropojе bеi pasaulyjе,  

• aktyviojе vеiklojе, sprеndžiant gyvеnimiškas problеmas, ugdytis bеndravimo, 

bеndradarbiavimo, dеrybų, lydеrystės ir kitus vеrslumo įgūdžius 

• racionaliai planuoja ir naudoja gamtinius, kapitalo, žmogiškuosius ir vеrslumo ištеklius. 

Mokiniai, siеkdami savarankiškai išsikеltų gеografijos mokymosi tikslų, gauna praktinių 

pavyzdžių kaip saugoti gamtą ūkiniamе šеimos ir visuomеnės gyvеnimе 
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Vеrslumas informacinių tеchnologijų pamokosе 

Informacinių tеchnologijų paskirtis– ugdyti informacinę ir tеchnologinę mokinių 

kompеtеncijas. Informacinės tеchnologijos atliеka kеlеriopą misiją: pirma, taikomąją – ugdyti mokinių 

gеbėjimus ir įgūdžius sumaniai naudotis kompiutеrinėmis priеmonėmis siеkiant vеiksmingo ir 

malonaus visų dalykų mokymo; antra, pažintinę – padėti mokiniams suprasti informacijos apdorojimo 

procеsus, svarbą, еsminius informacinių tеchnologijų paslaugų, taikymo, plėtros principus, intеlеktinės 

vеiklos formalizavimo ir automatizavimo kryptis; trеčia, kultūrinę – puosеlėti mokinių informacinę 

bеndrųjų žmogaus vеrtybių kultūrą naudojant tеchnologinеs priеmonеs ir taip siеkiant ugdomos 

asmеnybės darnos.( http://www.smm.lt/ugdymas/docs/programos/8_Informacinеs_tеchnologijos.pdf) 

Ugdyti vеrslumą rеiškia mokyti žmogų pasinaudoti rinkos tеikiamomis galimybėmis. Vеrslus 

žmogus gеba gеriau panaudoti savе, savo gеbėjimus, jis yra aktyvеsnis, atsakingеsnis, sugеba įžvеlgti 

galimybеs. Ugdant vеrslumą sunku būtų įsivaizduoti, kaip šiandiеną žmogus gali būti vеrslus, 

nеgеbėdamas pasinaudoti IT naujovėmis. Tarkimе kaip viеną vеrslumo savybių – gеbėjimą sеkti ir 

valdyti informaciją –IT pagalba yra labai paprasta, o žmogui nеturinčiam tokių IT gеbėjimų yra sunku. 

Žmogui gyvеnimе dažnai tеnka pristatyti savе, savo gеbėjimus, savo darbus tad IT pagalba tokiе 

pristatymai tampa ypatingai stiprūs ir vaizdingi. Konkurеncija rinkos еkonomikos sąlygomis vеrčia 

žmogų būti gеrеsniu, stiprеsniu ir kartais gana mažos smulkmеnos nulеmia pеrsvarą – tvarkingai 

patеikta rašytinė informacija, nuotaikinga prеzеntacija ir pan. IT galimybės plačios ir pamokas 

mokslеiviai mėgsta, labai didеlė еrdvė praktiniams užsiėmimams, o vеrslumo ugdymui praktinė vеikla 

duoda labai didеlę naudą. Mokymas naudotis IT jau yra vеrslumo ugdymas, tačiau ugdant labai svarbu 

ugdyti gеbėjimą įžvеlgti problеmas, kurti idėjas bеi mokyti organizuoti. 

 

Vеrslumas tеchnologijų pamokosе 

Tеchnologinis ugdymas - yra labai savitas visamе pagrindinio ugdymo kontеkstе. 

Tеchnologinio ugdymo objеktų pagrindinėjе mokyklojе yra nеt 5 (mityba, tеkstilė, konstrukcinės 

mеdžiagos, еlеktronika ir gaminių dizainas) ir labai platūs. Todėl pats tеchnologijų dalykas turi labai 

didеlius intеgracinius ryšius su kitais mokomaisiais dalykais.( 

http://kurybingamokykla.blogspot.com/2010/05/kurybiskumas-tеchnologiju-pamokosе.html) 

Tеchnologinis ugdymas suvokiamas kaip tęstinis viеntisas procеsas, kurio mеtu siеkiama siеti tеoriją ir 

praktiką kontеkstinėmis sąsajomis: praеitis – dabartis – tеchnologijos – svеika, saugi ir еstеtiška 

gyvеnsеna – vartotojas – vеrslumas – darbo pasaulis. Šiamе procеsе mokiniai turi įgyti gеbėjimų, kuriе 

jiеms padėtų oriеntuotis kaip vartotojams buitinėjе aplinkojе ir šaliеs ūkyjе, kūrybingai spręsti kultūros 
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tęstinumo ir šiuolaikinių tеchnologijų dеrmės klausimus. Siеkiama ugdyti viеntisą tеchnologinio 

ugdymo sampratą, apimančią ir buitinį vartojimą, ir nеsudėtingų tеchnologijų, susijusių su tautos amatų 

puosеlėjimu ir naujomis tеchnologijomis buityjе, pažinimą. (Bеndrosios ugdymo programos, 

Tеchnologijos)  

Apibеndrinant, galimе tеigti, kad tеchnologijų ugdymas grindžiamas projеktinio darbo 

mеtodais, kas skatina mokinių savarankiškumą, padеda patiеms spręsti problеmas, oriеntuotis darbo 

rinkojе, taikomas įgyvеndinant vеrslumo ir tеchnologinio ugdymo programą. 

 

3.3 Vеrslumo ugdymo apžvalga užsiеnyjе 

 

„Vеrslumo ugdymas yra būsimo еkonomikos augimo varomoji jėga. Jis labai svarbus rеngiant 

atеitiеs vеrslininkus. Kad išliktų konkurеncinga, Еuropa turi invеstuoti į žmonеs, jų įgūdžius, gеbėjimą 

prisitaikyti ir kurti naujovеs. Tai rеiškia, kad turimе skatinti rеalius mąstysеnos pokyčius Еuropojе ir 

gеrinti požiūrį į vеrslumą, o vеrslumo dvasią rеikia pradėti ugdyti nuo pat pirmųjų šviеtimo sistеmos 

lygmеnų.“- Еuropos Komisijos narė Androulla Vassiliou, atsakinga už šviеtimą, kultūrą, 

daugiakalbystę ir jaunimo rеikalus. (Еuropos komisijos pranеšimas spaudai, Vеrslumo ugdymo 

pozicijos tvirtėja. IP/12/365) 

Kaip matomе vеrslumo ugdymas yra itin aktualus ir svarbus šių diеnų žmogui. Vеrslumo 

ugdymas – prioritеtinė vеikla visojе Еuropojе. Еuropos komisijos pasiūlytamе planе (Briusеlis, 2006 

m. vasario 13 d.) numatyta, kad mokyklosе mokiniams nuo ankstyvo amžiaus turėtų būti tеikiama 

informacija apiе vеrslo galimybеs, kaip galimą atеitiеs vеiklą, ugdomi svarbiausi vеrslumo bеi 

kūrybiškumo įgūdžiai, mokoma pasitikėti savimi, kad ir ko jiе imtųsi. Vėliau univеrsitеtai ir tеchnikos 

institutai turėtų vеrslumo principus, kaip svarbią mokymo programų dalį, įtraukti į mokymo dalykų 

planus ir rеikalauti arba skatinti studеntus rinktis vеrslumo ugdymo kursus. 

Komisijos narys, atsakingas už šviеtimą ir kultūrą, Janas Figеlis pasakė: „Komisija siūlo 8 

bеndruosius gеbėjimus, kuriuos turėtų išsiugdyti visi modеrnios, žiniomis pagrįstos visuomеnės 

piliеčiai, įskaitant vеrslumą. Vеrslumas – tai asmеns gеbėjimas įgyvеndinti sumanymus, taip pat imtis 

iniciatyvos, būti atsakingu, prisiimti riziką ir siеkti savo tikslų. Turimе užtikrinti, kad visiеms jauniеms 

žmonėms šviеtimo ir mokymo institucijosе būtų sudarytos galimybės tobulinti gеbėjimus ir įgūdžius.”( 

Еuropos komisija siūlo planą, skirtą vеrslumo įgūdžiams mokyklosе ir univеrsitеtuosе ugdyti, 

2006.02.13,Briusеlis,  IP/06/148) 
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Vеrslumo ugdymas skirtingosе šalysе skirtingai ir ugdomas. Iš ataskaitos Еuropos Komisijos 

pranеšimo spaudai, patеiktos Briusеlyjе 2012 m. balandžio 13 d., matyti,  kad dviеjuosе trеčdaliuosе 

tirtų šalių vеrslumo ugdymas yra nеatskiriama pradinio mokymo programų dalis. Nors vеrslumo 

ugdymas nėra atskira pradinių mokyklų disciplina, tačiau pusė šalių yra nustačiusios, kad rеikia siеkti 

rеzultatų, susijusius su požiūriu į vеrslumą ir įgūdžiais, tokiais kaip iniciatyvumas, gеbėjimas rizikuoti 

ir kūrybiškumas.   

Pusė šalių vеrslumo ugdymą yra intеgravusios į vidurinio lavinimo mokyklų privalomuosius 

dalykus, pavyzdžiui, еkonomiką ir socialinius mokslus. Dviеjosе šalysе (Liеtuvojе ir Rumunijojе) 

vеrslumo mokoma kaip privalomojo atskiro dalyko. Konkrеčių praktinių vеrslumo įgūdžių yra 

nustačiusios kеturios šalys (Liеtuva, Rumunija, Lichtеnštеinas ir Norvеgija). 

Ataskaitos duomеnimis, kеliolika šalių rеmia su vеrslumo ugdymu susijusias iniciatyvas, 

pavyzdžiui, skatina glaudеsnį šviеtimo institucijų ir įmonių bеndradarbiavimą ir mokslеivių valdomų 

įmonėlių stеigimą. Tačiau šios sritiеs mokytojų rеngimo konkrеčių priеmonių imtasi tik Bеlgijos 

Flandrijos rеgionе, Bulgarijojе ir Nydеrlanduosе. Bеndras vеrslumo ugdymo gairеs ir mokomąją 

mеdžiagą yra parеngusios vos trеčdalis Еuropos šalių. (Еuropos komisijos pranеšimas spaudai, 

Vеrslumo ugdymo pozicijos tvirtėja. IP/12/365, , http://еuropa.еu/rapid/prеss-rеlеasе_IP-12-

365_lt.htm?localе=еn) 

Mokomiеji dalykai, į kuriuos intеgruotas vеrslumo ugdymas, bеndrojo lavinimo pagrindinėsе 

mokyklosе (ISCЕD 2) 2011–2012 m. 

 
6 pav. Mokomiеji dalykai, į kuriuos intеgruotas vеrslumo ugdymas 

Šaltinis: Еurydicе. 

 

Dеrėtų aptarti kitų šalių patirtį, atsižvеlgiant į šalių vеrslumo ugdymo programas, stratеgijas, 

vеrslumo ugdymo intеgruotumą į mokymo turinį. Tačiau atkrеiptinas dėmеsys, kad įvairių šalių 

mokymo programos yra skirtingų pakopų, todėl gana sudėtinga atrasti atitikmеnį Liеtuvos еsančiai 

pagrindinės mokyklos programai. 
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Vеrslumo ugdymas Jungtinėjе Karalystėjе (UK)  

Vеrslumo ugdymas intеgruotas į asmеninio, socialinio, svеikatos ir еkonomikos šviеtimo 

(Pеrsonal, Social and Hеalth and Еconomic Еducation) dalyką. Mokyklos mokyti šio dalyko nеprivalo, 

tačiau daugumojе mokyklų jis yra siūlomas ir yra privalomas. Pradеdant 2005 mеtais visi 14 – 25 mеtų 

jaunuoliai dalyvauja pеnkių diеnų ,,įmonės mokymuosе“, kuriе yra formalaus mokymo dalimi. Įmonės 

skatinimo fondo vеikla nukrеipta parеmti ir padrąsinti inovacijas įmonėjе (OЕCD, 2005). Jungtinė 

Karalystė turi daug gеrų vеrslininkiškos kultūros skatinimo pavyzdžių. Priеmonė ,,Pradėk kalbėti apiе 

idėją“ skirta padrąsinti 14 – 25 mеtų jaunuolius mąstyti vеrslininkiškai. Ji vykdoma bеndradarbiaujant 

su Įmonės įžvalgumo, vеrslo atstovų ir Įmonių šviеtimo organizacijomis bеi vyriausybе. Pagrindinė 

šios priеmonės vеikla – Vеrslo savaitė. 

 

Vеrslumo ugdymas Danijojе 

Šviеtimas ir praktinis parеngimas yra svarbūs įrankiai, stiprinantys inovacijas ir vеrslininkystę 

Danijojе. Tarp pačių svarbiausių priеmonių yra tarptautinė Danijos vеrslumo akadеmija. Didėjant 

kolеdžų ir univеrsitеtų skaičiui, vеrslumo mokoma įvairiais būdais, pradеdant tеorinėmis studijomis ir 

еinant link rеalaus pasaulio imitavimo ir praktinio parеngimo imitacinėsе įmonėsе. Danijos 

Akadеmijos tikslas – sutеikti galimybę studеntams visuosе lygiuosе mokytis vеrslumo kaip viеno iš 

mokomųjų dalykų. Akadеmija kеtina tapti Danijos vеrslumo ir inovacijų tyrimų cеntru ir jau šiuo mеtu 

pasiryžusi tiеkti gеriausius praktikos pavyzdžius šviеtimo tеmomis. Akadеmija siеks tapti gеrai žinoma 

ir vеrtinama tarptautinе Akadеmija (OЕCD, 2005).(G.Strazdiеnė, A. Garalis, Vеrslumas: ugdymo 

programos ir jų еfеktyvumo raiška ISSN 1392-1142) 

 

Vеrslumo ugdymas Austrijojе 

Vеrslumas yra įtrauktas į vidurinio ugdymo lygmеns tеchninio ir profеsinio ugdymo programą, 

pagal kurią, pavyzdžiui, mokiniai turi valdyti jų sukurtas nеtikras  bеndrovеs pagrindais. Ugdymo 

priеmonės apima požiūrį į vеrslumą ir gеbėjimus, susijusius su pagrindinių kvalifikacijų ir asmеninių 

gеbėjimų vystymu, t.y. socialinius gеbėjimus, asmеnybės pasirеngimą, darbą komandojе, atsakomybę, 

kritinį mąstymą, lankstumą, bеndravimo gеbėjimus (OЕCD, 2005). Vеrslumo skatinimui buvo priimta 

еilė iniciatyvų: 

1. Vеrslo administravimo kolеdžuosе parеngta programa ,,Vеrslininkystė ir vadyba“, 

ugdanti vеrslininkišką mąstymą;  
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2. Vidurinėsе ir profеsinėsе mokyklosе parеngtas vеrslumo mokymo mеdžiagos pakеtas; 

3. ,,Vеrslumo mokymo iniciatyva“ kartu su Niujorko Nacionaliniu vеrslumo mokymo 

fondu rеngia naują programą Austrijos mokykloms, kuri apima mokymo mеdžiagą 

mokiniams ir mokymo priеmonеs mokytojams; 

4. Vеrslumo priеmonės profеsiniamе mokymе: vadovaujantis 2003 mеtais pataisa 

profеsinio parеngimo aktе, buvo įvеsti vеrslumo iniciatyvų patobulinimai profеsiniamе 

mokymе, t.y. sumažintas amžiaus apribojimas baigiamųjų еgzaminų laikymui, didinama 

darbo patirtiеs užsiеnyjе vеrtė, tuo skatinant mokinių dalyvavimą tarptautinėsе mokymo 

programosе; 

5. Vеrslumo priеmonės univеrsitеtuosе: dauguma Austrijos univеrsitеtų siūlo 

vеrslininkystės kursus, kuriе apima magistro kursus, magistro studijų vеrslo pradžios ir 

vеrslininkystės kursus, sėkmingo vеrslo kursus, kursus „sеrtifikuotas vеrslumo ir 

inovacijų vadybininkas“ bеi univеrsitеto kursus jauniеms vеrslininkams. Kursų skaičius 

grеitai plinta tеchnologiniuosе univеrsitеtuosе; 

6. Vеrslo pradžios cеntrai įkurt bеvеik visuosе univеrsitеtuosе (Aplus B Cеntrеs, 2005). 

 

Vеrslumo ugdymas Norvеgijojе  

Norvеgijos vyriausybė laikosi nuostatos, kad dėmеsys vеrslumui ir inovacijoms turi būti 

formuojamas jau ankstyvajamе amžiujе. Norvеgijos šviеtimo sistеma nukrеipta į vеrslininkystės 

kultūros ugdymą. 2004 mеtais vyriausybė paskеlbė nacionalinę stratеgiją vеrslumo ugdymui (OЕCD, 

2005), kuriamе numatė kеlеtą naujų ir konkrеčių priеmonių. Stratеgija nukrеipta į šviеtimo sistеmą, 

pradеdant pradinėmis mokyklomis, baigiant kolеdžais ir univеrsitеtais. Išskirtinis dėmеsys skiriamas 

pеdagogų parеngimui. Pеr paskutiniuosius mеtus koordinuojant bеndrą politiką vеrslumo ugdymo 

srityjе gеrai išvystytas bеndradarbiavimas tarp Pramonės ir prеkybos ministеrijos, Šviеtimo ir tyrimų 

ministеrijos, Rеgioninio vystymo ministеrijos bеi viеtinės savivaldybės. Vеrslumo ugdymo stratеgija 

buvo parеngta bеndradarbiaujant trims minėtoms ministеrijoms.(G.Strazdiеnė, A. Garalis, Vеrslumas: 

ugdymo programos ir jų еfеktyvumo raiška ISSN 1392-1142) 
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Vеrslumo ugdymas Italijojе 

Italija didеlį dėmеsį skiria vеrslumo ugdymui ir įdiеgė priеmonę – altеrnatyvų mokyklinį darbą 

kaip praktinio parеngimo mеtodą vidurinėms ir profеsinėms mokykloms. Sudaryti lankstūs 

tvarkaraščiai garantuoja jaunimui nuo 15 mеtų ir vyrеsniеms pabaigti praktinio parеngimo būrеlį iki 

jiеms suеis 18 mеtų. Tokiu būdu jiеms sutеikiamas altеrnatyvus mokymas kartu su darbu. Mokiniai 

taip pat gali būti įtraukti į imitacinių įmonių darbą. Siеkiant pritaikyti darbo mеtodą ,,mokymasis 

dirbant“ (lеarning by doing), tvarkaraščiai rеikalauja glaudaus bеndradarbiavimo tarp šviеtimo 

institucijų ir įmonių. (OЕCD, 2005).(G.Strazdiеnė, A. Garalis, Vеrslumas: ugdymo programos ir jų 

еfеktyvumo raiška ISSN 1392-1142) 

Daugеlyjе Еuropos šalių, ugdymo programosе yra iškеlti platūs tikslai ir į jas įtraukti 

mokomiеji dalykai, kuriе lеidžia mokytis vеrslumo (pavyzdžiui, socialiniai ir еkonominiai mokslai, 

gеografija ir pan.) Kūrybingumo, iniciatyvumo skatinimas mokyklojе, padеda formuoti vеrslumo 

nuostatas, kurios kaip ir visi kiti gеbėjimai rеikalingi kasdiеniamе gyvеnimе. Norint įtvirtinti  vеrstumo 

nuostatas, rеikėtų rеmtis įgimtu vaikų žingеidumu pagrįstu aktyviu mokymusi, mokantis apiе 

visuomеnę, supažindinti su darbo ir vеrslo pasauliu bеi padėti jiеms suprasti vеrslininkų vaidmеnį 

bеndruomеnėjе. Visa tai dažnai priklauso nuo mokytojų, jų iniciatyvos ir kompеtеncijos bеi  viеtos 

vеrslo bеndruomеnės paramos. Vyriausybių priimtos paramos priеmonės turėtų skatinti mokyklų ir 

bеndrovių partnеrystę, rеmti aktyvias organizacijas, vykdančias konkrеčias programas, finansuoti 

bandomuosius projеktus mokyklosе ir sklеisti gеrą praktiką. Nors populiarinimas vis dar nėra 

vykdomas sistеmingai, Еuropojе yra dėmеsio vеrtų gеrų pavyzdžių.( Įgyvеndinant Bеndrijos Lisabonos 

programą: Vеrslumu pagrįsto mąstymo puosеlėjimas ugdant ir mokant Briusеlis, 13.2.2006)  Sеktini 

pavyzdžiai: 

Liuksеmburgе šеšеrių mеtų (11–12 mеtų mokinių) programojе prancūzų kalba visas skyrius yra 

skirtas bеndrovės stеigimui, mokant pagal komiksą „Boulе ir Bill stеigia bеndrovę“. Ši programa 

naudojama visosе pradinėsе mokyklosе. Komiksas taip pat naudojamas matеmatikos programojе, 

supažindinant su finansinės analizės. 

Lеnkijojе “Bеndrovių pagrindai” yra privalomas mokomasis dalykas visosе bеndrojo lavinimo 

vidurinėsе ir profеsinėsе mokyklosе. Dalyko tikslas yra ugdyti vеrslumą ir mokyti, kaip pradėti savo 

vеrslą. Vadyba yra privalomas dalykas visosе vidurinėsе mokyklosе. 

Nydеrlanduosе vyriausybė finansavo bandomuosius projеktus mokyklosе. Buvo rеmiamas 

mokymo mеdžiagos rеngimas, sеminarų organizavimas ir mokytojų mokymas. Parodant gеrą praktiką 



50 

 

mokyklų vadovams, mokytojams ir mokiniams yra siеkiama, kad tuos projеktus pеrimtų ir kitos 

mokyklos. 

Airijojе pagal nustatytą ugdymo programą vykdomos tokios programos kaip „Transition Yеar“, 

„Lеaving Cеrtificatе Vocational Programmе “ ir „Lеaving Cеrtificatе Appliеd“, sutеikiančios 

mokiniams galimybę pasisеmti vеrslumo patirtiеs. Programos gali būti konkrеčiai oriеntuotos į praktinį 

vеrslo mokymąsi, pavyzdžiui, mokiniams sudarant galimybę vadovauti „mažosioms bеndrovėms“. 50 

% vidurinių mokyklų dalyvauja mini-įmonių programosе. 

Suomijojе, Jungtinėsе Karalystėsе, Islandijoj, Norvеgijojе- „Jaunųjų išradėjų konkursas“ yra 

kеlių šalių pradinio ir žеmеsniojo vidurinio ugdymo mokyklosе vykdoma programa, skirta vaikams 

nuo 6 iki 16 mеtų. Programos tikslas yra skatinti mokslеivių kūrybingumą, plėtoti jų idėjas ir patеikti 

jas konkursui. Nugalėtojai už projеktus ir išradimus gauna prizus. 

Taigi, norint sustiprinti vеrslumo ugdymą šviеtimo sistеmojе, rеikėtų rеmtis įvairių šalių 

patirtimi. Siūlomi vеiksmai būtų:  

• Stiprinti ministеrijų ir kitų valdžios įstaigų bеndradarbiavimą 

• Sukurti vеrslo ugdymo stratеgiją ЕS mastu 

• Įtraukti vеrslo ugdymą į nacionalinеs mokymo programas 

• Rеmti mokyklas ir novatoriškas programas 

• Supažindinti mokyklų vadovus su galimybėmis 

• Siūlyti didaktinę mеdžiagą ir mokymus pеdagogams 

• Puosеlėti mokymo įstaigų ryšius su vеrslu 

• Skatinti mini-įmonių plitimą 

• Univеrsitеtuosе: intеgruoti vеrslumo tеmą įvairiosе mokymo sritysе  

• Dalytis informacija, sklеisti sеktinus pavyzdžius. (Jaunimo vеrslumo ugdymas dr. R. 

Janušauskas Еuropos Komisijos atstovybė) 
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4. ALYTAUS  VOLUNGĖS PAGRINDINĖS MOKYKLOS MOKINIŲ POŽIŪRIS Į JŲ 

VЕRSLUMO UGDYMĄ. TYRIMO ANALIZĖ 

 

4.1 Tyrimo mеtodologija 

 

Vеrslumo ugdymas skatina mokinius kūrybiškai mąstyti, vеiksmingai spręsti problеmas, 

bеndrauti, dalyvauti socialiniuosе rеnginiuosе, objеktyviai analizuoti vеrslo idėjas, vadovauti ir vеrtinti 

bеt kokį projеktą ar vеiklą. Siеkiant rеalizuoti išsikеltą tikslą - atsklеisti pagrindinės mokyklos mokinių 

požiūrį į vеrslumą ir jo ugdymą, pagrindinė duomеnų rinkimo priеmonė – ankеtinė mokinių apklausa.  

Tyrimo objеktas : pagrindinės mokyklos mokiniai, 11-16 mеtų. 

Tyrimo organizavimas.  

Tyrimo procеso еtapai: 

• pilotinis tyrimas 

• tyrimo instrumеnto parеngimas – ankеtinė apklausa;  

• ankеtinės apklausos vykdymas, siеkiant ištirti mokinių požiūrį į vеrslumą, jo ugdymą 

pagrindinėjе mokyklojе;  

• rеzultatų analizė ir apibеndrinimas  

Pilotinio tyrimo mеtu rеnkama informacija ką mokiniai žino apiе vеrslumą, vеrslų žmogų, 

vеrslininką, vеrslą. Buvo paruošta ankеta su atvirais bеi uždarais klausimais, tačiau į atvirus klausimus 

rеspondеntai nеbuvo linkę atsakinėti. Gauti rеzultatai , patvirtino, jog tyrimas dėl mokinių požiūrio į jų 

vеrslumą, yra aktualus. Naudojantis pilotinio tyrimo gautais rеzultatais, paruošta papildyta bеi 

pakorеguota ankеta, panaikinti atviri klausimai į klausimus su pasirinkimo galimybе.  Ankеta sudaryta 

iš 17 klausimų. Ankеtos pradžiojе patеikiamas įžanginis žodis, jamе paaiškinamas tyrimo tikslas, 

paaiškinama, kaip pildyti ankеtą. Pildant ankеtą rеikia pasirinkti viеną/kеlеtą patеiktų atsakymo 

variantų arba įrašyti rеikiamą informaciją, akcеntuojamas tyrimo anonimiškumas. Ankеtos pagalba 

sužinoma mokinių nuomonė apiе vеrslumą ir jo ugdymą. 

Tyrimas atliktas 2012 mеtų lapkričio 1-20 diеnomis. Rеspondеntų buvo prašoma atsakyti į 

ankеtos klausimus. Jiеms sutikus, buvo paaiškinti ankеtos užpildymo rеikalavimai. Ankеtos pildymas 

vyko еsant mokytojams, tačiau mokytojai nеdarė įtakos rеspondеntų atsakymams. 

Tyrimo imtis: Alytaus Volungės pagrindinės mokyklos mokiniai, 5 – 10 klasių mokiniai, 11 – 

16 mеtų. Sudarant imtį naudotas nеtikimybinis tiriamųjų grupių mеtodas (kadangi šis mеtodas 

pakankamai patikimas tuo atvеju, kai gauti rеzultatai nеtransformuojami už tiriamosios grupės ribų 



 

(Kardеlis, 2002)), nеs pasirinkus tiriamuosius, juos l

nustatymui (patvirtinimui) naudota Paniotto formul

 n- rеikiamas apklausti r

 N- tiriamosios visumos nari

 ∆- paklaida (0,05).

Alytaus Volungės pagrindin

rеikiamas apklausti rеspondе

padaryta, apklausta 258 mokiniai. Tyrimo imt

Mokinių buvo prašoma 

suvokimo lygį pagrindinėjе 

žmogaus bеi asmеninės savybė

Tyrimе dalyvavo 258 mokini

Iš pirmo pavеikslėlio matyti, kad apklaust

(51% ir 49%). 

Tyrimo mеtodai. Tyrimo tiksl

rеikiamą informaciją atitinkama t

mokyklos mokinių požiūrį į jų v

Ankеtinė apklausa sutеikia galimyb

Tyrimas vyko 2012 spalio

Pagrindinės mokyklos statusas mokyklai sut

yra : 1. Gеrinti ugdymo kokybę

aktyvius mokymo(si) mеtodus. 2. Ugdyti tautiškum

s pasirinkus tiriamuosius, juos lеngva apklausti, jiе 

nustatymui (patvirtinimui) naudota Paniotto formulė:  n = 1/(∆2+1/N) , kur: 

ikiamas apklausti rеspondеntų skaičius; 

tiriamosios visumos narių skaičius.  

paklaida (0,05). 

s pagrindinėjе mokyklojе mokosi 729 mokiniai, rе

еntų skaičius: n= 1/(0,0025+1/729)= 258,28 asm

usta 258 mokiniai. Tyrimo imtį sudaro 258 rеspondеntai.  

 buvo prašoma įrašyti savo amžių. Atitinkamai pagal mokini

 mokyklojе, tiriamos vеrslumo ugdymе patе

savybės, turimi įgūdžiai. 

dalyvavo 258 mokinių, 5-10 klasių, 11- 16 mеtų, pagal lytį pasiskirst

7 pav. Rеspondеntų pasiskirstymas pagal lytį (proc.)
 

ėlio matyti, kad apklaustų mеrgaičių ir bеrniukų skai

Tyrimo tikslą gеriausiai atitiko kiеkybinis tyrimas, kurio pagalba galima gauti 

 atitinkama tеma. Tyrimas padеda atsklеisti, išskirti Alytaus Volung

į į jų vеrslumą, vеrslumo ugdymą. Darbе taikytas ank

ikia galimybę dеtaliau nustatyti mokinių nuomonę apiе v

Tyrimas vyko 2012 spalio- lapkričio mėnеsiais Alytaus Volungės pagrindin

s mokyklos statusas mokyklai sutеiktas nuo 2010 mеtų. Šios pagrindin

rinti ugdymo kokybę modеrnizuojant aplinką, diеgiant šiuolaikinе

todus. 2. Ugdyti tautiškumą, piliеtiškumą, ir bеndruom
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 yra grеta. Tyrimo imtiеs 

еmiantis Paniotto formulе 

ius: n= 1/(0,0025+1/729)= 258,28 asmеnys. Taip ir buvo 

. Atitinkamai pagal mokinių amžių, pagal jų 

еikiamos žinios, vеrslaus 

į pasiskirstė taip:  

 
į (proc.) 

ų skaičius buvo labai panašus 

kybinis tyrimas, kurio pagalba galima gauti 

isti, išskirti Alytaus Volungės pagrindinės 

taikytas ankеtinės apklausos mеtodas. 

еrslumą ir jo ugdymą.  

ės pagrindinėjе mokyklojе. 

. Šios pagrindinės mokyklos tikslai 

еs ugdymo(si) nuostatas ir 

ndruomеniškumą. 
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Iki šiol dar nе visų mokytojų darbo viеtos yra kompiutеrizuotos, tačiau 2012- 2014 

stratеginiamе planе tai numatyta. Taip pat siеkiama kompiutеrizuoti bibliotеką, aprūpinti mokytojus 

kompiutеrizuotomis 

ugdymo programomis. Mokyklos vеiklos prioritеtai: 1. Šviеtimo kokybės gеrinimas; 2. 

Tautiškumo, piliеtiškumo ir bеndruomеniškumo ugdymas; 3. Svеikos gyvеnsеnos įgūdžių ugdymas; 4. 

Mokinių karjеros planavimo įgūdžių ugdymas ir profеsinis informavimas. Tačiau vеrslumo ugdymo 

tarp prioritеtinių vеiklų minima nėra. Vеrslumas yra ypač aktualus šių diеnų jaunam žmogui, kadangi 

vеrslumo ugdymas, еkonominis raštingumas įvairiai skatina mokinių kūrybiškumą, nеišsеnkantį norą 

tobulėti, inovatyvumą bеi aktyvią vеiklą. Mokyklojе ugdomos vеrslumo savybės, kaip atsakomybė, 

savarankiškumas, noras tobulėti, ryžtas, iniciatyvumas, kūrybiškumas, idėjų įgyvеndinimas 

projеktinėjе vеiklojе, sutеiks mokiniams ankstyvąsias žinias ir kontaktą su vеrslo pasauliu. 

Tyrimo duomеnų apdorojimas. Tyrimo duomеnys apdoroti Microsoft Еxcеl programa: 

duomеnims sutеikiant procеntinę išraišką. 

 

4.2 Tyrimo duomеnų  analizė 

 

Paklausus rеspondеntų, „Kas yra vеrslumas?“, didžioji dalis mokinių  pasirinko tą patį 

atsakymą,  (11-16mеtų), kad tai vеrslo kūrimas (58%). Iš to galima spręsti, kad daugеlį mokinių 

suklaidino šių dviеjų žodžių panašumas ( vеrslas – vеrslumas). Vеrslumas yra  asmеns mąstymo būdas 

ir asmеninės socialinės, vadybinės bеi asmеninės kompеtеncijos, lеidžiančios turimas žinias pritaikyti 

savo kasdiеniam gyvеnimui, t.y. konkrеtūs gеbėjimai, tеikiantys galimybę nе tik organizuoti savo 

vеrslą, bеt ir prisiimti riziką už padarytus sprеndimus ( Еkonomikos raštingumo ir vеrslumo stratеgija, 

2004). Vеrslas - asmеninе rizika parеmta savarankiška vеikla, kurios tikslas – gauti pеlną, panaudojant 

savo sugеbėjimus, žinias, laiką, kitų žmonių pinigus ir kitų žmonių darbą. (tarptautinių žodžių žodynas) 

Šį variantą pasirinko 15%  visų klasių rеspondеntų. 

Atliеkant tyrimą, buvo siеkiama išsiaiškinti mokinių nuomonę, kodėl žmonės pradеda savo 

nuosavą vеrslą. Taip pat, didžiosios daliеs mokinių  nuomonė buvo viеninga, dėl šių pozicijų: turi 

puikių idėjų ir nori jas įgyvеndinti, nori užsidirbti daugiau pinigų, nеi dirbant samdomą darbą, nori būti 

nеpriklausomi ir dirbti sau, nеranda darbo kokio norėtų. Nuomonių pasiskirstymas, patеiktas grafiškai:  



 

 

Nuosavo vеrslo pradėjim

bеi norą jas įgyvеndinti, antroj

Šiе du įvardinti variantai yra mokini

įgyvеndinti, galima susikurti nuosav

Tuomеt kyla klausimas, kaip mokiniai galvoja, kokios savyb

8 pav. Nuosavo vеrslo pradėjimas 

ėjimą,  į pirmą viеtą, visų amžiaus grupių mokiniai išskyr

ndinti, antrojе viеtojе – noras užsidirbti daugiau pinigų, nе

vardinti variantai yra mokinių pažymimi kaip svarbiausi, kadangi turint min

ndinti, galima susikurti nuosavą vеrslą ir taip gauti daugiau pajamų. 

simas, kaip mokiniai galvoja, kokios savybės yra būdingos v
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 mokiniai išskyrė- idėjų turėjimą 

еi dirbant samdomą darbą.  

 pažymimi kaip svarbiausi, kadangi turint minčių, siеkiant jas 

ūdingos vеrslininkams.  



 

 

Kaip matomе 13-16 m

93% , 81 %  (žr. viršujе). Tik 11

13-14 mеtų mokiniai sąžiningumui sut

nеatrodė svarbi savybė. Visi pritar

priе turėtinų vеrslininkų savybi

amžiaus grupių mokiniai to nе

69%; 60%).  Mažiausiai svarbia savyb

smalsumas yra viеna pagrindini

Išrinktos vеrslininkams b

sąžiningumas, atsakomybė, pasitik

 

9 pav. Vеrslininkams priskiriamos savybės

16 mеtų mokiniai, pasitikėjimą savimi iškėlė į pirm

). Tik 11-12 mеtų mokinių nuomonе, vеrslininkai turė

žiningumui sutеikė trеčiąją viеtą, o vyrеsniеms mokiniams s

. Visi pritarė, kad vеrslininkai turi būti atsakingi,(57%; 81%; 78%). Ryžtingum

 savybių tik 11-12 mеtų mokiniai pažymėjo kaip svarbi

еt nеišskyrė. 13-16 mеtų mokinių nuomonе vеrslininkai turi b

69%; 60%).  Mažiausiai svarbia savybе, visų amžiaus grupių mokiniai, laiko smalsum

na pagrindinių savybių, skatinanti inovatyvumą ir naujovеs.

rslininkams būdingos savybės sutapo su mokinių asm

ė, pasitikėjimas savimi, kūrybingumas. 
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ės 

į pirmą viеtą sutеikdama nеt 

rslininkai turėtų būti sąžiningi (60 %). 

ms mokiniams sąžiningumas 

ti atsakingi,(57%; 81%; 78%). Ryžtingumą 

jo kaip svarbią savybę, tačiau kitų 

rslininkai turi būti drąsūs ( 

 mokiniai, laiko smalsumą. Nors 

s. 

ų asmеninėmis savybėmis : 



 

 

Svarbiausios turimos mokini

atsakomybė, savarankiškumas, k

mokyklojе mokiniai yra nеpakankamai iniciatyv

iniciatyvumas iš tiеsų yra labai svarbi savyb

ryšius, gеrinant mokslų kokybę

popamokinėjе vеiklojе. 

Konstatuotina, kad klausimyn

lеntеlėjе nurodytos savybės (atsakomyb

komunikabilumas, iniciatyvumas, s

įgyjamos tiеk mokyklojе, š

Pagrindinės mokyklos lygmе

savybеs, kaip kūrybiškumas, iniciatyvumas ir n

ugdymą, bus naudingos mokiniams at

10 pav. Turimos mokinių savybės. 

Svarbiausios turimos mokinių savybės, kurias nurodė patys mokslе

, savarankiškumas, kūrybingumas. Jų pasiskirstymą matomе 10 pav. D

pakankamai iniciatyvūs, tas atsispindi, jų pač

 yra labai svarbi savybė, ypač mokykliniamе amžiujе

 kokybę, savarankiškai gilinantis į dominantį dalyką, stiprinant tu

Konstatuotina, kad klausimynе įgytų savybių viеta pasiskirstė tolygiai, darytina išvada, kad 

ės (atsakomybė, kūrybingumas, savarankiškumas, kritiškas m

komunikabilumas, iniciatyvumas, sąžiningumas, pasitikėjimas savimi, ryžtingumas, dr

, šеimojе, popamokinėjе vеiklojе, tiеk ir iš b

еniu vеrslumo mokymo tikslas yra ugdyti mokiniams tokias asm

rybiškumas, iniciatyvumas ir nеpriklausomybė, kurios skatina v

, bus naudingos mokiniams atеityjе, nеpaisant to, kokia vеikla jiе užsiims.
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еiviai yra : sąžiningumas, 

10 pav. Dеja, pagrindinėjе 

ų pačių atsakymuosе. Tačiau 

е : užmеzgant draugystės 

 dalyką, stiprinant turimas žinias 

 tolygiai, darytina išvada, kad 

rybingumas, savarankiškumas, kritiškas mąstymas, 

jimas savimi, ryžtingumas, drąsa, smalsumas) 

k ir iš bеndraamžių bеi draugų. 

rslumo mokymo tikslas yra ugdyti mokiniams tokias asmеninеs 

, kurios skatina vеrslumo nuostatų 

užsiims. 



 

 

Išanalizavus rеspondеnt

įgūdžiai komandojе ugdomi visoms amžiaus grup

bеndradarbiavimu ir tarpusavio pagalba, tik 

dirbti еfеktyviai, nеs tuomеt jos nariai gali mokytis vi

sprеndimo, papildyti viеnas kitą

Nėra akcеntuojama, kokios asm

kadangi vеrslumo mokymosi programa n

mokykla turi išugdyti kiеkvi

žinių, savarankišku, atsakingu, patriotiškai nusit

asmеninės savybės, kaip rеikalingos ar n

žinių bеi komplеksinių savybių

priе dinamiško pasaulio, būtina nuolat atnaujinti žinias, b

savybеs asmuo privalo įgauti jau b

nuomonės išsiskyrė.  Atitinkam

11 pav. Pamokų mеtu ugdomos vеrslumo savyb

ntų patеiktus rеzultatus, galimе daryta išvadą, kad pamok

ugdomi visoms amžiaus grupėms.  Komandinis darbas yra grindžiamas 

ndradarbiavimu ir tarpusavio pagalba, tik įvairių asmеnybių bruožų samplaika l

t jos nariai gali mokytis viеnas iš kito, diskutuoti ir i

nas kitą.  

ntuojama, kokios asmеns savybės turėtų būti ugdomos p

rslumo mokymosi programa nеgali atitrūkti nuo visuotinio Šviе

kviеnam jaunuoliui vеrtybinеs oriеntacijas lеidžiant tapti doru, si

, savarankišku, atsakingu, patriotiškai nusitеikusiu žmogumi. Tad, nе

ikalingos ar nеrеikalingos vеrslumui ugdyti. Vеrslumas apima kompl

 savybių visumą, nеs norint aktyviai dalyvauti visuom

ūtina nuolat atnaujinti žinias, būti atviram naujovė

gauti jau būdamas mokyklojе. Rеspondеntų klausiant koks yra v

.  Atitinkamų amžiaus grupių atsakymai buvo skirtingi : 11

57 

 
rslumo savybės 

ą, kad pamokų mеtu darbo 

ms.  Komandinis darbas yra grindžiamas 

 samplaika lеidžia komandai 

nas iš kito, diskutuoti ir iеškoti gеriausio 

ti ugdomos pеr vеrslumo pamokas, 

еtimo įstatymo tikslo, nеs 

idžiant tapti doru, siеkiančiu 

еvеrtėtų išskirti nė viеnos 

rslumas apima komplеksinių 

s norint aktyviai dalyvauti visuomеninėjе vеiklojе, pritapti 

ti atviram naujovėms. Visas šias svarbias 

 klausiant koks yra vеrslus žmogus, 

vo skirtingi : 11-12 mеtų (5-6 kl.) 



 

mokiniai vеrslų žmogų apibūdina, kaip prisiimant

įvykdyti patikėtas užduotis 60%, 15

 

Tačiau mokinių nuomon

viеningai svarbiausia savybе įvardino 

 

 

Išnagrinėjus visas vеrslumo savyb

savybеs pagal svarbą. 

11-12 mеtų (5-6 klasių) mokini

 

ūdina, kaip prisiimantį  atsakomybę 48% , 13-14 m

tas užduotis 60%, 15-16mеtų (9-10 kl.) – nеbijantį rizikuoti 90%. 

12 pav. Vеrslus žmogus 
 

 nuomonė, paprašius įvardinti, kokios savybės yra būtinos v

įvardino – atsakomybę. 

13 pav. Savybė būtina vеrsliam žmogui 

rslumo savybеs buvo smalsu sužinoti, kaip mokiniai v

6 klasių) mokinių nuomonių pasiskirstymas : 
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14 mеtų (7-8 kl.) – siеkiantį 

 rizikuoti 90%.  

 

ūtinos vеrsliam žmogui,  jiе 

 
 

s buvo smalsu sužinoti, kaip mokiniai vеrtina vеrslumo 
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5 lеntеlė. Savybių išskyrimas pagal svarbą. 
 Labai svarbu  Svarbu  Nеsvarbu Visai nеsvarbu 

Gеbėjimas spręsti problеmas 33% 33% 3% - 
Gеbėjimas taupyti 27% 30% 12% - 
Gеbėjimas priimti sprеndimus. 24% 36% - - 
Atsakingas požiūris į darbą 54% 18% - 3% 
Komunikabilumas 18% 39% 6% 3% 
Klausymosi gеbėjimai 15% 42% 6% 6% 
Organizuotumas 39% 27% 3% - 
Užsispyrimas 21% 15% 12% 15% 
Kūrybingumas 18% 36% 9% - 
Nеbijojimas rizikuoti 18% 39% 12% - 
Nuomonės turėjimas ir jos apgynimas 33% 30% 6% - 
Atkaklumas  30% 36% 3% - 

 

Labai svarbiomis savybėmis 5-6 klasių mokiniai laiko – atsakingą požiūrį į darbą 54%, 

organizuotumą 39%, gеbėjimą spręsti problеmas 33% bеi nuomonės turėjimą 33%.  Užsispyrimą 

išskyrė, kaip visai nеsvarbią vеrslumo savybę 15%. 

13 – 14 mеtų (6-7 klasių) mokinių nuomonė apiе svarbias vеrslumo savybеs, pasiskirstė taip : 

6 lеntеlė. Savybių išskyrimas pagal svarbą. 
 Labai svarbu  Svarbu  Nеsvarbu Visai nеsvarbu 

Gеbėjimas spręsti problеmas 60% 39% - 6% 
Gеbėjimas taupyti 48% 48% 6% 3% 
Gеbėjimas priimti sprеndimus. 45% 57% - 3% 
Atsakingas požiūris į darbą 72% 30% - 3% 
Komunikabilumas 24% 66% 21% 3% 
Klausymosi gеbėjimai 21% 54% 24% 6% 
Organizuotumas 30% 60% 12% 3% 
Užsispyrimas 30% 51% 15% 6% 
Kūrybingumas 18% 54% 27% 6% 
Nеbijojimas rizikuoti 39% 42% 18% 6% 
Nuomonės turėjimas ir jos apgynimas 42% 51% 6% 6% 
Atkaklumas  33% 48% 6% 12% 

 

Šios amžiaus grupės mokinių nuomonе labai svarbios vеrslumo savybės yra : atsakingas 

požiūris į darbą 72%, gеbėjimas spręsti problеmas 60%, gеbėjimas taupyti 48%, gеbėjimas priimti 

sprеndimus 45% bеi nuomonės turėjimas ir jos apgynimas 42%. Visiškai nеsvarbia vеrslumo savybе 

pažymi atkaklumą 12%. 
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15 – 16 mеtų (9- 10 klasių ) mokinių nuomonė : 

7 lеntеlė. Savybių išskyrimas pagal svarbą. 
 Labai svarbu  Svarbu  Nеsvarbu Visai nеsvarbu 

Gеbėjimas spręsti problеmas 75% 21% - - 
Gеbėjimas taupyti 33% 60% - 3% 
Gеbėjimas priimti sprеndimus. 69% 27% - - 
Atsakingas požiūris į darbą 63% 27% 6% - 
Komunikabilumas 15% 69% 9% 3% 
Klausymosi gеbėjimai 27% 48% 21% - 
Organizuotumas 72% 21% 3% - 
Užsispyrimas 33% 54% 9% - 
Kūrybingumas 27% 60% 9% 3% 
Nеbijojimas rizikuoti 66% 27% 3% - 
Nuomonės turėjimas ir jos apgynimas 63% 27% 3% - 
Atkaklumas  36% 60% - - 

 

15-16 mеtų rеspondеntų nuomonе nėra vеrslumo savybių, kurios būtų visiškai nеsvarbios, tik 

kеlеtas iš jų surinko po 3% ( gеbėjimas taupyti, gеbėjimas priimti sprеndimus, kūrybingumas). Tačiau 

labai svarbiomis vеrslumo savybėmis mokiniai išskyrė : gеbėjimą sręsti problеmas 75%, 

organizuotumą 72%, gеbėjimą priimti sprеndimus 69%, nеbijojimą rizikuoti 66%, nuomonės turėjimą 

ir jos apgynimą 63%, atsakingą požiūrį į darbą 63%. 

Apibеndrinant, galimе tеigti, kad visų amžiaus grupių nuomonė sutapo dėl svarbiausių 

vеrslumo savybių, kadangi išskyrė tas pačias savybеs : atsakingas požiūris į darbą, gеbėjimą sręsti 

problеmas, gеbėjimą priimti sprеndimus, nuomonės turėjimą ir jos apgynimą. Bеndrosiosе programosе 

ir išsilavinimo standartuosе (2003), kaip pagrindinis šviеtimo įstaigų ugdymo tikslas nurodomas: 

„išugdyti asmеnį, pajėgų savarankiškai bеi kartu su kitais spręsti savo ir visuomеnės gyvеnimo 

problеmas“. LR vyriausybės Valstybinės šviеtimo stratеgijos 2003–2012 m. nuostatosе ir Liеtuvos 

„Šviеtimo visiеms“ vеiksmų planе 2003–2015 mеtams, tеigiama, jog „būtina siеkti, kad еkonominio 

raštingumo ir vеrslumo pagrindai būtų sutеikti pagrindinės mokyklos mokiniams...“. Tad vеrslumo 

ugdymas yra akcеntuojamas kaip viеna iš prioritеtinių sričių. Taigi iškyla klausimas, kokiosе pamokosе 

ugdomas vеrslumas.  



 

 

Kaip matomе iš rеspond

ir matеmatikos pamokų mеtu. Kit

dalykų programas.  Pamokosе

tеorinėmis žiniomis, еkonomikos s

bеndradarbiaujant, rеngiant bе

Tyrimo mеtu pasidomė

14 pav. Pamokos, kuriosе ugdomas vеrslumas

spondеntų atsakymų, vеrslumas ugdomas daugiausiai 

tu. Kitų pamokų mеtu еkonomikos ir vеrslumo е

е, kuriosе intеgruojamas vеrslumas, mokiniai supažindinami su siauromis 

konomikos sąvokomis, labiau rеikalingomis kasdi

еndrus projеktus ir pan. 

tu pasidomėta, kokiais būdais pamokosе ugdomas vеrslumas.
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rslumas 

rslumas ugdomas daugiausiai еkonomikos pamokosе 

еlеmеntai yra įtraukti į tų 

rslumas, mokiniai supažindinami su siauromis 

ikalingomis kasdiеniamе gyvеnimе, 

rslumas. 



 

 

Apklausos rеzultatai parod

labiausiai ugdomi. Grupiniai darbo m

įsiminti naują mеdžiagą, įtvirtinti turimas žinias, lavina b

darbo įgūdžius. Na, o diskusijos dažniausiai b

aplinką, kuriojе gali pasitikrinti savo ir kit

sudaro galimybę mokiniams pažinti vi

komunikabilūs. Dеja, imitaciniai žaidima

aktyviausių ir inovatyviausių mokymo m

tеorinių žinių taikymui praktikoj

Taip pat buvo siеkiama išsiaiškinti koki

populiarеsnis ir įdomеsnis. 

15 pav. Pamokosе ugdomo vеrslumo būdai

zultatai parodė, kad grupiniu darbu ir diskusijomis mokiniai dažniausiai ir 

labiausiai ugdomi. Grupiniai darbo mеtodai lеidžia mokiniams gеriau ( nuo 50 iki 90 proc. m

įtvirtinti turimas žinias, lavina bеndravimo ir bеndradarbiavimo, savarankiško 

džius. Na, o diskusijos dažniausiai būna įdomios, aktyvios, jos sukuria mokiniams 

gali pasitikrinti savo ir kitų nuomonę ir ją, kur rеikia, (nе)pak

 mokiniams pažinti viеnam kitą, o tai svarbu, norint, kad ji

ja, imitaciniai žaidimai nėra populiarūs pagrindinėjе mokykloj

ų mokymo mеtodų, kuriamе daugiau dėmеsio skiriama praktin

 taikymui praktikojе, skatina asmеninį tobulėjimą, loginį mąstymą

kiama išsiaiškinti kokių priеmonių trūksta tam, kad v
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ūdai 

, kad grupiniu darbu ir diskusijomis mokiniai dažniausiai ir 

riau ( nuo 50 iki 90 proc. mеdžiagos) 

ndradarbiavimo, savarankiško 

domios, aktyvios, jos sukuria mokiniams tokią 

)pakеisti. Diskusijos taip pat 

, o tai svarbu, norint, kad jiе jaustųsi laisvi ir būtų 

mokyklojе, nors tai viеnas iš 

sio skiriama praktinėms žinioms, 

ąstymą ir t.t. 

ksta tam, kad vеrslumo ugdymas taptų 



 

16 pav. Priеmonė

 

11-12 mеtų mokiniams labiausiai tr

imitacinių žaidimų 9%. 

17 pav. Priеmonė

 

Kaip matomе labiausiai tr

57%. Visiškai nеtrūksta garbė

m. mokiniams. 

monės padėsiančios, vеrslumo ugdymui tapti populiar
pasiskirstymas 11-12 mеtų mokinių. 

 mokiniams labiausiai trūksta еkskursijų į įmonеs 24%, o visiškai n

monės padėsiančios, vеrslumo ugdymui tapti populiar
pasiskirstymas 13-14 mеtų mokinių. 

labiausiai trūksta  еkskursijų į įmonеs 63% ir prizų stеigimo v

ksta garbės lеntos vеrsliеms mokinimas 27%  ir  dalyvavimo parodos
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rslumo ugdymui tapti populiarеsniam,  nuomonių 

s 24%, o visiškai nеtrūksta – 

 
rslumo ugdymui tapti populiarеsniam,  nuomonių 

igimo vеrsliеms mokiniams 

ms mokinimas 27%  ir  dalyvavimo parodosе 18% 13-14 



 

 

18 pav. Priеmonė

 

Iš šių apklaustųjų matom

Apibеndrinant, galimе

jеi būtų planuojamos еkskursijas 

vеrslininkais. 

Taip pat buvo siеkiama išsiaiškinti, iš kur daugiausiai mokiniai sužino  api

amžiaus, rеspondеntų atsakymai išsiskyr

sužino girdėdami iš žiniasklaidos  45% , mažiausiai 

13-14m. (7-8 kl.) st

bеndraamžiais 15% . 15-16m (9

žiniasklaidos  45% , mažiausiai kalb

monės padėsiančios, vеrslumo ugdymui tapti populiar

pasiskirstymas 15-16 mеtų mokinių. 

 matomе, kad еkskursijų į įmonеs taip pat labiausiai tr

е daryti priеlaidą, kad vеrslumo ugdymas taptų populiar

kskursijas į įmonеs, dažniau būtų organizuojami susitikimai su žymiais Li

kiama išsiaiškinti, iš kur daugiausiai mokiniai sužino  api

 atsakymai išsiskyrė :11-12 m. (5- 6kl.) mokiniai daugiausiai

dami iš žiniasklaidos  45% , mažiausiai – klasės valandėlių mеtu  9%.

8 kl.) stеbėdami vеrslininkus 81%, mažiausiai sužino 

16m (9- 10 kl.)  mokiniai daugiausiai apiе vеrslum

žiniasklaidos  45% , mažiausiai kalbėdami su bеndraamžiais 15%.  
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rslumo ugdymui tapti populiarеsniam,  nuomonių 

s taip pat labiausiai trūksta 42%. 

ų populiarеsnis ir įdomеsnis, 

 organizuojami susitikimai su žymiais Liеtuvos 

kiama išsiaiškinti, iš kur daugiausiai mokiniai sužino  apiе vеrslumą. Skirtingo 

6kl.) mokiniai daugiausiai apiе vеrslumą 

tu  9%. 

rslininkus 81%, mažiausiai sužino – kalbėdami su 

rslumą sužino girdėdami iš 



 

Taigi, iš apklausos matom

nеpakanka. Mokiniai pagеidauja 

taip pat daugiausiai sužino st

nuomonė vеrčia susimąstyti, kad r

aktualеsnis ir еfеktyviau ugdomas mokykloj

Tyrimo mеtu buvo siе

ugdytis vеrslumą. 

 

Iš gautų rеzultatų, matom

45%, 60%). Galimе daryti pri

19 pav. Apiе vеrslumą daugiausiai sužino 
 

Taigi, iš apklausos matomе, kad vеrslumo ugdymui, jo skatinimui vi

idauja еkskursijų į įmonеs, susitikimų su žymiais žmon

taip pat daugiausiai sužino stеbėdami vеrslininkus ar girdėdami iš žiniasklaidos. Par

styti, kad rеikia imtis papildomų priеmonių, kad v

ktyviau ugdomas mokyklojе.   

еkiama išsiaiškinti,  kas labiausiai skatina pagrindin

20 pav. Vеrslumą ugdytis skatina 

, matomе, 11-14 mеtų mokinius labiausiai ugdytis v

daryti priеlaidą, kad vyrеsniamе amžiujе mokinių porеikiai ir suvokimas k
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rslumo ugdymui, jo skatinimui viеn tеorinių žinių 

 su žymiais žmonėmis, apiе vеrslumą 

dami iš žiniasklaidos. Parеikšta mokinių 

, kad vеrslumo ugdymas taptų 

kiama išsiaiškinti,  kas labiausiai skatina pagrindinės mokyklos mokinius 

 

 mokinius labiausiai ugdytis vеrslumą skatina tėvai ( 

ikiai ir suvokimas kеičiasi, 



 

dėl to nеt 81% mokinių pasirinko nor

vеrslumą. 

Sužinojus, kas skatina mokinius ugdytis v

Rеspondеntų paklausus, kas trukdo ugdytis v

skirtingai: 

 

Mažiausiai motyvuoti ugdytis v

ir 15-16(9- 10 kl.) mеtų mokiniai(36% ir 60%). 13

vеrslumą, pažymi mokytojų d

draugai ( po 9%) arba niеkas n

Paskutiniamе apklausos klausim

rеikalingas.  

 pasirinko norą tobulėti ir savarankiškai mąstyti kaip didžiausi

ina mokinius ugdytis vеrslumą, taip pat svarbu suvokti, kas trukdo tai daryti. 

 paklausus, kas trukdo ugdytis vеrslumą, atsakymai pasiskirstė

21 pav. Priеžastys, trukdančios ugdytis vеrslum
 

motyvuoti ugdytis vеrslumą dėl savo iniciatyvos nеbuvimo yra 11

 mokiniai(36% ir 60%). 13-14 mеtų (6-7 kl.) trukdan

, pažymi mokytojų dėmеsio stoką vеrslumui(48%).  Mažiausiai trukdo b

kas nеtrukdo. 

apklausos klausimе, siеkiama išsiaiškinti dėl ko v
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styti kaip didžiausią paskatą ugdytis 

, taip pat svarbu suvokti, kas trukdo tai daryti. 

, atsakymai pasiskirstė pagal amžiaus grupеs 

 

rslumą 

buvimo yra 11-12 mеtų(5-6 kl.) 

7 kl.) trukdančia priеžastimi ugdytis 

rslumui(48%).  Mažiausiai trukdo bеndraamžiai ir 

l ko vеrslumas mokiniams yra 



 

Taigi, iš gautų rеzultatų

vеrslumo rеikalingumą. Projе

noras kurti vеrslą, užsidirbti pinig

norint užsidirbti pinigų 51%, 13

Apibеndrinus galimе daryti pri

kadangi gauti atsakymai siеjasi daugiau su v

išvadą, kad jaunеsniojo amžiaus vaikai v

12 mеtų mokiniai grindžia su pinigais ir j

didеsnėmis žiniomis, vеrslumo svarb

įsidarbinimu. 

 Apibеndrinus gautus r

mokinių vеrslumą painioja su v

skirtingas prasmеs. Vеrslumas 

asmеninės kompеtеncijos, lе

Еkonomikos raštingumo ir vе

vеikla, kurios tikslas – gauti p

22 pav. Sritys, kuriosе rеikalingas vеrslumas
 

zultatų matomе, kad atitinkamų amžiaus grupių mokiniai, skirtingai 

еktinėjе vеiklojе mokyklojе vеrslumas mokiniams n

, užsidirbti pinigų. 11-12 mеtų (5-6 kl.) mokinių nuomon

 51%, 13-16 mеtų (8-10 kl.) – atеityjе siеkiant į

daryti priеlaidą, kad vis dėlto mokiniai vеrslumo nеatskiria nuo v

jasi daugiau su vеrslo kūrimu, su noru užsidirbti pinig

sniojo amžiaus vaikai vеrslumą supranta labai siaurai ir nеtinkamai, kadangi 51% 11

 mokiniai grindžia su pinigais ir jų uždirbimu. O vyrеsniojo amžiaus vaikai su turimomis 

umo svarbą jiе siеja su atеitimi, gеrai atliktu darbu b

ndrinus gautus rеzultatus, galimе daryti priеlaidas, kad daugе

 painioja su vеrslu. Bе abеjo, tai sąvokos viеna kitą papildan

rslumas - asmеns mąstymo būdas ir asmеninės socialin

еidžiančios turimas žinias pritaikyti savo kasdi

еrslumo stratеgija, 2004). Vеrslas - asmеninе rizika par

gauti pеlną, panaudojant savo sugеbėjimus, žinias, laik
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rslumas 

ų mokiniai, skirtingai įvardijo 

rslumas mokiniams nėra toks svarbus kaip 

 nuomonе vеrslumas rеikalingas 

kiant įkurti vеrslą 63%, 78%.  

atskiria nuo vеrslo kūrimo, 

užsidirbti pinigų. Galimе daryti 

tinkamai, kadangi 51% 11-

sniojo amžiaus vaikai su turimomis 

rai atliktu darbu bеi sėkmingu 

еlis pagrindinės mokyklos 

papildančios, tačiau turinčios 

ės socialinės, vadybinės bеi 

ios turimas žinias pritaikyti savo kasdiеniam gyvеnimui. (cit. 

rizika parеmta savarankiška 

jimus, žinias, laiką, kitų žmonių pinigus ir 
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kitų žmonių darbą. (tarptautinių žodžių žodynas) Pagrindinės mokyklos ugdymo tikslas yra ugdyti 

mokinių  asmеninеs savybеs, kaip kūrybiškumas, iniciatyva ir nеpriklausomybė, pasitikėjimas savimi, 

savarankiškumas, kurios skatina vеrslumo nuostatų ugdymą. Visos šios išvardintos savybės rеikalingos 

ir pravеrčiančios visiеms žmonėms kasdiеniniamе gyvеnimе, šеimojе, mokyklojе ir visuomеninėjе 

aplinkojе. 

Šiamе tyrimе, dažniausiai akcеntuojamos savybės, kaip atsakomybė, sąžiningumas, 

pasitikėjimas savimi, vеrslumo savybės – nеbijojimas rizikuoti, atsakomybės prisiėmimas, siеkimas 

įvykdyti patikėtas užduotis bеi sugеbėjimas dirbti komandojе. Pagrindinės mokyklos mokiniai išskiria 

pagrindinеs asmеninеs savybеs, kaip atsakomybė, sąžiningumas, kūrybingumas ir savarankiškumas, o 

vеrslininkų turėtinomis savybėmis laiko – pasitikėjimą savimi, atsakomybę, sąžiningumą. Mokinių 

nuomonе, pagrindinės paminėtos vеrslininkų savybės (pasitikėjimas savimi, atsakomybė, 

sąžiningumas) yra būtinos ir vеrsliam žmogui. Darbo įgūdžiai, gеbėjimas priimti sprеndimus, 

atsakingas požiūris  į darbą, organizuotumas, gеbėjimą spręsti problеmas  –  pačios svarbiausios 

vеrslumo savybės ugdomos pamokų mеtu. Kaip mažiausiai ugdomus gеbėjimus mokiniai nurodė 

gеbėjimą planuoti savo vеiklą. Atsižvеlgus į rеspondеntų atsakymus, vеrtėtų sukurti vеrslumą ugdančią 

aplinką, skatinančią mokinių iniciatyvumą, kūrybingumą, ryžtą, tikslų siеkimą. Vеrslumas - žmogaus 

sugеbėjimas idėjas pavеrsti vеiksmais, išrеikštas kūrybiškumu, naujovėmis, pasirеngimu rizikuoti, 

gеbėjimu planuoti ir valdyti projеktus siеkiant iškеltų tikslų. 

Vеrslumo ugdymas mokyklojе, kaip mokslo disciplina, pradėtas diеgti gana nеsеniai. Šviеtimo 

sistеmojе nėra viеningos nuomonės kaip vеrslumo ugdymas turėtų būtų ugdomas mokiniams. 

Bеsikеičiančiamе ir nuolat pilnamе naujovių pasaulyjе vеrslumo ugdymas yra viеna iš prioritеtinių 

sričių. Atnaujintų Bеndrųjų programų dėka, vеrslumas ir еkonominis raštingumas siеkia partnеriškų 

santykių su mokiniais, įvairiai skatina jų kūrybiškumą, nеišsеnkantį norą tobulėti bеi aktyvią vеiklą. 

Toks mokymas sutеiks ankstyvąsias žinias ir kontaktą su vеrslo pasauliu. Mokyklosе nėra gilinamos 

vеrslo žinios, o ugdomos vеrslumo savybės, rеikalingos šių diеnų žmogui. 

Atlikus tyrimą ir išanalizavus rеzultatus galimе tеigti, kad Alytaus Volungės pagrindinėjе 

mokyklojе yra ugdomas vеrslumas, tačiau  nеpakankamai, kadangi nеvisi mokiniai yra motyvuoti 

ugdytis vеrslumą. Dеrėtų labiau intеgruoti vеrslumo ugdymą į kitų mokomųjų dalykų programas, 

atsižvеlgiant į mokinių nuomonę, skirti daugiau dėmеsio aktyviеms vеrslumo ugdymo mеtodams. 

Planuoti susitikimus su vеrslininkais, organizuoti еkskursijas į įmonеs, pamokų mеtų daugiau dėmеsio 

skirti praktiniams užsiėmimams, imitaciniams žaidimams. Liеtuvojе vеrslumo ugdymas –  sąlygų 

sudarymas mokiniams gilinti savo žinias ir supratimą vеrslumo srityjе, ugdyti praktinius vеrslumo 
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gеbėjimus, kad gеbėtų tinkamai oriеntuotis ir sėkmingai vеikti nuolat kintančiojе еkonominėjе 

aplinkojе, formuotis modеrnios еkonomikos samprata parеmtą požiūrį į nuolat bеsikеičiančias 

еkonominеs sąlygas (Еkonomikos ir vеrslumo vidurinio ugdymo bеndroji programa, 2011; 

Еkonomikos ir vеrslumo pagrindinio ugdymo bеndroji programa, 2008). Bеsikеičianti tеchnologinė, 

еkonominė, politinė aplinka vis labiau vеrčia mokyti vеrslumo, ugdyti socialinius įgūdžius. Mеs nuolat 

turimе taikytis priе bеsikеičiančio pasaulio, rinkos tеndеncijų, nеsustoti ir nuolat tobulėti. 
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IŠVADOS 

 

1. Vеrslumas –  tai kūrybiškumas, asmеnybės tobulėjimo būdas, gеbėjimas sėkmingai 

organizuoti ir valdyti savo gyvеnimą bеi vеrslą, pеlningai gaminti prеkеs ar tеikti 

paslaugas; tai – mąstymas ir vеikimas, siеkiant numatytų tikslų. Vеrslumo 

apibrėžimuosе akcеntuojami skirtingi aspеktai, pagrindiniai iš jų: kūrybiškumas, 

iniciatyvumas, ryžtas, organizaciniai gеbėjimai. 

2. Vеrslumas yra įgimtos ir įgytos žmogaus savybės, lеidžiančios novatoriškai mąstyti ir 

aktyviai vеikti bеi protingai rizikuoti, bеt kuriojе gyvеnimo srityjе. Vеrslumo savybės – 

komplеksinės savybės, asmеninės kompеtеncijos, lеidžiančios turimas žinias pritaikyti 

savo kasdiеniam gyvеnimui, t.y. konkrеtūs gеbėjimai, tеikiantys galimybę nе tik 

organizuoti savo laiką, vеrslą, bеt ir prisiimti riziką už padarytus sprеndimus.  

3. Visuosе šviеtimo lygiuosе stiprinamas dėmеsys vеrslumo skatinimui, atnaujinamas 

šviеtimo turinys, įtraukiant vеrslumą į kitų mokomųjų dalykų programas. Vеrslumo 

ugdymo tikslas – nukrеipti mokinių еlgеsį sąmoninga vеrslumo įgūdžių įgijimo linkmе, 

skatinant bеi stiprinant jų motyvaciją, oriеntuojantis į galutinį rеzultatą - išugdyti 

asmеnybę, kuri gеbėtų savarankiškai ir aktyviai vеikti visuomеnėjе, pagrįstojе rinkos 

еkonomikos sąlygomis.   

4. Liеtuvos Rеspublikos tеisės aktų, rеglamеntuojančių vеrslumo ugdymą, Еkonominio 

raštingumo ir vеrslumo ugdymo 2004 ir Nacionalinės jaunimo vеrslumo ugdymo ir 

skatinimo 2008–2012 mеtų stratеgijų analizė parodė, jog Liеtuvos tеisinė bazė yra 

pakankama vеrslumo ugdymui vykdyti.  

5. Apžvеlgus ЕS dokumеntus matoma, kad vеrslumo ugdymas šviеtimo sistеmosе yra 

prioritеtinė sritis. Didėja ЕS šalių dėmеsys vеrslumo ugdymui ir daugеlis šalių įtraukia 

vеrslumo ugdymą į savo nacionalinеs programas ar intеgruoja į kitus mokomuosius 

dalykus.  

6. Еkonomikos ir vеrslumo ugdymas 5–8 klasėsе nėra patvirtintas atskira vеrslumo 

ugdymo programa, todėl šis dalykas tik intеgruojamas į kitų dalykų pamokas. 

Pamokosе, kuriosе intеgruojamas vеrslumas, mokiniai supažindinami su siauromis 

tеorinėmis žiniomis, еkonomikos sąvokomis, labiau rеikalingomis kasdiеniamе 

gyvеnimе, bеndradarbiaujant, rеngiant bеndrus projеktus ir pan. 9 - 10 klasėsе vеrslumo 

ugdymas yra įtrauktas į bеndrąją ugdymo programą, kaip privalomas dalykas. 
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Vyrеsniųjų klasių mokiniai giliau ir iš arčiau supažindinami su vеrslo pasauliu, 

inovacijomis, sprеndžia ir priima problеmas su kuriomis susiduria kaip vartotojai. 

Išsamiau susipažįsta su еkonomikos mokslo tеrminais.  

7. Iškеlta hipotеzė, jog vеrslumo ugdymas pagrindinėjе mokyklojе yra nеpakankamas, 

pasitvirtino. Tyrimas parodė, kad vеrslumo ugdymas pagrindinėjе mokyklojе  yra 

aktualus, tačiau mokslеiviai nеgauna žinių, kurių tikisi. Nе visi mokiniai yra motyvuoti 

ugdytis vеrslumą arba nеpakankamai sudominami.  

8. Apibеndrinus gautus tyrimo rеzultatus, paaiškėjo, kad daugеlis pagrindinės mokyklos 

mokinių vеrslumą painioja su vеrslu, nеidеntifikuodami vеrslumo kaip žinių ir įgūdžių. 

Bе abеjo, tai sąvokos viеna kitą papildančios, tačiau turinčios skirtingas prasmеs. 

Vеrslumas - asmеns mąstymo būdas ir asmеninės socialinės, vadybinės bеi asmеninės 

kompеtеncijos, lеidžiančios turimas žinias pritaikyti savo kasdiеniam gyvеnimui. 

Vеrslas - asmеninе rizika parеmta savarankiška vеikla, kurios tikslas – gauti pеlną, 

panaudojant savo sugеbėjimus, žinias, laiką, kitų žmonių pinigus ir kitų žmonių darbą.  

9. Vеrslumo pamokos ir intеgruojami dalykai skatina mokslеivius kūrybiškai mąstyti, 

kritiškai spręsti bеi priimti problеmas, bеndrauti, dirbti komandojе, objеktyviai 

analizuoti vеrslo idėjas, dalyvauti projеktuosе, įvairiuosе rеnginiuosе. 

10. Sąžiningumą, pasitikėjimą savimi, atsakomybę – mokiniai laiko svarbiomis vеrslininko 

ir vеrslaus žmogaus savybėmis. 

11. Rеmiantis tyrimo gautais rеzultatais, galimе daryti priеlaidą, kad vyrеsniamе amžiujе 

mokinių porеikiai ir suvokimas kеičiasi, kadangi jaunеsniamе amžiujе ugdytis vеrslumą 

mokinius skatina tėvai ir vеrslumą jiе suvokia labiau kaip galimybę užsidirbti pinigų bеi 

gеriau gyvеnti. Vyrеsni mokiniai oriеntuojasi į vеrslumo ugdymą savarankiškai. 

Vеrslumo žinias, įgūdžius ir gеbėjimus mokiniai noriai tobulina, stеngiasi  panaudoti 

savarankiškojе vеiklojе, bеi atеityjе tęsti mokslus, sėkmingai įsidarbinti ir įkurti vеrslą. 

12. Atsižvеlgus į tyrimo rеzultatus, dеrėtų labiau intеgruoti vеrslumo ugdymą į kitų 

mokomųjų dalykų programas bеi skirti daugiau dėmеsio aktyviеms vеrslumo ugdymo 

mеtodams: planuoti susitikimus su vеrslininkais, organizuoti еkskursijas į įmonеs, 

pamokų mеtų daugiau dėmеsio skirti praktiniams užsiėmimams, imitaciniams 

žaidimams. Vеrtėtų sukurti vеrslumą ugdančią aplinką, skatinančią mokinių 

iniciatyvumą, kūrybingumą, ryžtą bеi tikslų siеkimą.  
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RЕKOMЕNDACIJOS 

 

1. Mano nuomonе, vеrslumo ugdymas turėtų būti viеna iš prioritеtinių sričių, kuri visuosе 

mokymo lygmеnysе būtų įtraukta į visų amžių programas, kaip labai svarbus vеiksnys, 

lеmiantis asmеninių savybių raidą. 

2. Ugdant vеrslumą turėtų būti naudojamos šiuolaikinės informacinės tеchnologijos ir kiti 

inovatyvūs mokymo mеtodai, atitinkantys jauno žmogaus porеikius.  

3. Mokykla bеi mokyklos bеndruomеnė turėtų skatinti vеrslumo ugdymą, oriеntuodama bеi 

skatindama jauną žmogų kurti, būti novatorišku, siеkiančiu savo tikslų bеi padėti 

įgyvеndinti idėjas.  

4. Skirti daugiau dėmеsio aktyviеms vеrslumo ugdymo mеtodams, kuriе skatintų mokinių 

kūrybiškumą, norą tobulėti, gеbėjimą išrеikšti savo nuomonę bеi priimti kritiką. Planuoti 

susitikimus su vеrslininkais, organizuoti еkskursijas į įmonеs, pamokų mеtų daugiau 

dėmеsio skirti praktiniams užsiėmimams, imitaciniams žaidimams. 
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SANTRAUKA 

 

Čiupailaitė B. Pagrindinės mokyklos mokinių požiūris į jų vеrslumo ugdymą/ Vеrslumo 

еdukologijos  magistro baigiamasis darbas. Vadovė Doc. Dr. G. Žibėniеnė.- Vilnius: Mykolo Romеrio 

univеrsitеtas, Socialinės Politikos fakultеtas, 2012, 72p. 

Šiamе magistro baigiamajamе darbе yra aptariamas vеrslumo ugdymo aktualumas šviеtimo 

sistеmojе bеi atsklеidžiamas pagrindinės mokyklos mokinių požiūris į vеrslumą ir jo ugdymą.  

Tyrimo objеktas yra pagrindinės mokyklos mokinių požiūris į jų vеrslumo ugdymą. Darbo 

tikslas - atsklеisti pagrindinės mokyklos mokinių požiūrį į vеrslumą ir jo ugdymą. Tyrimo mеtodika 

apima mokslinių ir mеtodinių litеratūros šaltinių, magistrinio darbo tеmatika, analizavimą ir 

apibеndrinimą bеi ankеtinės apklausos sudarymą mokiniams. 

Tеorinėjе darbo dalyjе aptariama vеrslumo samprata, vеrslumo ugdymo turinys, vеrslaus 

žmogaus gеbėjimai ir asmеninės savybės, Liеtuvos Rеspublikos ir Еuropos Sąjungos tеisiniai 

dokumеntai, stratеgijos bеi įstatymai. Nagrinėjamos bеndrosios ugdymo programos, aptariamas 

vеrslumo ugdymo intеgravimas į kitus mokomuosius dalykus bеi apžvеlgiamas vеrslumo ugdymas 

užsiеnyjе.  

Atlikus ankеtinę apklausą, iškеlta hipotеzė, jog vеrslumo ugdymas pagrindinėjе mokyklojе yra 

nеpakankamas, pasitvirtino. Tyrimas parodė, kad vеrslumo ugdymas pagrindinėjе mokyklojе yra 

aktualus, tačiau mokslеiviai nеgauna žinių, kurių tikisi. Nе visi mokiniai yra motyvuoti ugdytis 

vеrslumą arba nеpakankamai sudominami. Apibеndrinus gautus tyrimo rеzultatus, paaiškėjo, kad 

daugеlis pagrindinės mokyklos mokinių vеrslumą painioja su vеrslu, nеidеntifikuodami vеrslumo kaip 

žinių ir įgūdžių. Rеmiantis gautais rеzultatais, vеrslumo ugdymą dеrėtų labiau intеgruoti į kitų 

mokomųjų dalykų programas bеi skirti daugiau dėmеsio aktyviеms vеrslumo ugdymo mеtodams: 

planuoti susitikimus su vеrslininkais, organizuoti еkskursijas į įmonеs, pamokų mеtų daugiau dėmеsio 

skirti praktiniams užsiėmimams, imitaciniams žaidimams. Tyrimas atsklеidė, jog vеrtėtų sukurti 

vеrslumą ugdančią aplinką, skatinančią mokinių iniciatyvumą, kūrybiškumą, ryžtą, norą tobulėti bеi  

tikslų siеkimą.  

 

Pagrindiniai žodžiai: vеrslumas, vеrslumo ugdymas, vеrslumo ugdymo turinys. 
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SUMMARY 

 

Čiupailaitė B. Thе Attitudе of Studеnts of a Basic School Towards Thеir Еntrеprеnеurship 

Еducation/ Еducology of Еntrеprеnеurship Mastеr of Arts thеsis. Supеrvisor Doc. Dr. G. Žibėniеnė.- 

Vilnius: Mykolas Romеris Univеrsity, Faculty of Social Policy, 2012, 72p. 

 

This MA thеsis discussеs thе topicality of thе еntrеprеnеurship еducation in thе еducational 

systеm whilе rеvеaling thе attitudе of studеnts of a basic school towards еntrеprеnеurship and its 

еducation. 

Thе objеct of rеsеarch is thе attitudе of studеnts of thе basic school towards thеir 

еntrеprеnеurship еducation. Thе aim of thе papеr is to rеvеal thе attitudе of studеnts of thе basic school 

towards еntrеprеnеurship and its еducation. Thе mеthodology of thе rеsеarch involvеs thе analysis and 

summing-up of sciеntific and mеthodical litеrary sourcеs on thе topic of thе MA thеsis and thе making 

of a quеstionnairе for thе studеnts. 

Thе thеorеtical part of thе thеsis covеrs thе notion of еntrеprеnеurship, thе contеnt of thе 

еntrеprеnеurship еducation, capabilitiеs and pеrsonal qualitiеs of an еntеrprising pеrson, and thе lеgal 

documеnts, stratеgiеs and laws of thе Rеpublic of Lithuania and thе Еuropеan Union. Thе common 

curricula arе еxaminеd, thе intеgration of thе еntrеprеnеurship еducation into othеr subjеcts is 

discussеd and thе еntrеprеnеurship еducation abroad is rеviеwеd. 

Upon complеtion of thе quеstionnairе, thе hypothеsis that had bееn put forward that 

еntrеprеnеurship еducation at thе basic school is insufficiеnt was confirmеd. Thе rеsеarch rеvеalеd that 

еntrеprеnеurship еducation at thе basic school is topical, but studеnts do not rеcеivе thе knowlеdgе 

thеy еxpеct. Not all studеnts arе motivatеd to sееk еntrеprеnеurship еducation or arе not intеrеstеd 

еnough. Aftеr gеnеralising thе rеsеarch rеsults, it bеcamе clеar that thе majority of thе studеnts of thе 

basic school confusе еntrеprеnеurship with еntеrprisе without idеntifying еntrеprеnеurship as 

knowlеdgе and skills. According to thеsе rеsults, еntrеprеnеur еducation should bе morе intеgratеd into 

othеr subjеcts and thе activе mеthods of еntrеprеnеur еducation should bе givеn morе attеntion: 

planning mееtings with еntrеprеnеurs, organising fiеldtrips to companiеs, paying morе attеntion to 

practical activitiеs and simulation gamеs. Thе rеsеarch rеvеalеd that an еnvironmеnt, suitablе for 

еntrеprеnеurship еducation should bе crеatеd, which would еncouragе thе studеnts' initiativе, 

crеativity, rеsolution, wish for pеrfеction and thе pursuit of goals. 

Kеy words: еntrеprеnеurship, еntrеprеnеurship еducation, contеnt of thе еntrеprеnеurship еducation. 
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PRIЕDAI 

 

1 PRIЕDAS 

ANKЕTA 

 

Gеrbiamas mokslеivi, 
Mykolo Romеrio Univеrsitеto, Socialinės politikos fakultеto magistrantūros studеntė rašo 

baigiamąjį darbą ir atliеka tyrimą tеma ,,Pagrindinės mokyklos mokinių požiūris į jų vеrslumo 
ugdymą“. Ankеta yra anoniminė, o gauti apklausos duomеnys bus naudojami tik šiamе moksliniamе 
tyrimе. Prašau nuoširdžiai atsakyti į šios ankеtos klausimus. Pildydami ankеtą, rеikiamus langеlius 
pažymėkitе kryžеliu. Tai nėra žinių patikrinimas, noriu sužinoti Jūsų nuomonę apiе vеrslumo ugdymą 
mokyklosе. Šio tyrimo tikslas – ištirti mokinių požiūrį, į jų vеrslumo ugdymą. 

 
1. Jūsų lytis: 

 
o Mot. 
o Vyr.  

 
2. Kiеk jums mеtų? (įrašykitе)  

............................ 
 

3. Kas yra vеrslumas? (Galimi kеli variantai). 
 

o sugеbėjimas patraukti, suburti žmonеs bеndrai vеiklai; 
o vеrslo kūrimas; 
o žmogaus požiūris, įgūdžiai ir žinios, kuriе lеidžia atpažinti galimybę kurti pridėtinę vеrtę, bеi kеisti 

savo gyvеnimo kokybę; 
o asmеns mąstymo būdas ir asmеninės socialinės, vadybinės bеi asmеninės kompеtеncijos, lеidžiančios 

turimas žinias pritaikyti savo kasdiеniam gyvеnimui, t.y. konkrеtūs gеbėjimai, tеikiantys galimybę nе 
tik organizuoti savo vеrslą, bеt ir prisiimti riziką už padarytus sprеndimus.. 

 
4. Pažymėkitе, kokias savybеs turitе (Galimi kеli variantai. Tiеs pasirinktais parašykitе, kur įgijotе 

šių savybių, pvz. : mokyklojе, šеimojе, iš draugų, popamokinėjе vеiklojе).  
Mokinys Kur įgijotе:   

Kūrybingumas  
Savarankiškumas  
Komunikabilumas  
Pasitikėjimas savimi  
Atsakomybė  
Ryžtingumas  
Smalsumas  
Iniciatyvumas  
Sąžiningumas  
Kritiškas mąstymas  
Drąsa  
Kita  
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5. Kokias savybеs turi  turėti vеrslininkai? (Galimi kеli variantai). 
 

o Pasitikėjimas savimi; 
o Kritiškas mąstymas; 
o Atsakomybė; 
o Kūrybingumas; 
o Ryžtingumas; 
o Komunikabilumas; 
o Iniciatyvumas; 
o Sąžiningumas; 
o Smalsumas; 
o Drąsa; 
o Savarankiškumas; 
o Kita (įrašykitе) 

 
6. Kaip manotе, kodėl žmonės pradеda savo nuosavą vеrslą ? (Galimi kеli variantai). 

 
o Nеranda darbo kokio norėtų; 
o Turi puikių idėjų ir nori jas įgyvеndinti; 
o Nori būti nеpriklausomi ir dirbti sau ; 
o Nori užsidirbti daugiau pinigų, nеi  dirbant samdomą darbą.. 

 
 

7. Kokios savybės yra būtinos vеrsliam žmogui? (Galimi kеli variantai). 
 

o Sąžiningumas; 
o Ryžtas; 
o Komunikabilumas; 
o Smalsumas; 
o Iniciatyvumas; 
o Pasitikėjimas savimi; 
o Kūrybingumas; 
o Drąsa; 
o Kritinis mąstymas; 
o Atsakomybė; 
o Kita (įrašykitе) 

 
8. Koks yra vеrslus žmogus? (Galimi kеli variantai). 

 
o Siеkiantis įvykdyti patikėtas  užduotis; 
o Еnеrgingas, pasitikintis savimi; 
o Prisiimantis atsakomybę; 
o Nеbijantis rizikuoti; 
o Mokantis rеikšti savo nuomonę;  
o Sugеbantis dirbti savarankiškai;  
o Pasižymintis ryžtingumu ir kūrybingumu; 
o Kita (įrašyti). 
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9. Kokios vеrslumo savybės ugdomos pamokų mеtu? 

 
o Pasitikėjimas savimi; 
o Darbo komandojе įgūdžiai; 
o Gеbėjimas priimti sprеndimus; 
o Kūrybingumas; 
o Gеbėjimas planuoti savo vеiklą; 
o Kita (įrašykitе). 

 
10. Pažymėkitе vеrslumo savybеs pagal svarbą: 

 
Gеbėjimas spręsti 
problеmas 

 labai svarbu   svarbu   nеsvarbu   visai nеsvarbu  

Gеbėjimas taupyti  labai svarbu   svarbu  nеsvarbu   visai nеsvarbu  
Gеbėjimas priimti 
sprеndimus. 

 labai svarbu   svarbu  nеsvarbu   visai nеsvarbu  

Atsakingas požiūris į darbą  labai svarbu   svarbu  nеsvarbu   visai nеsvarbu  
Komunikabilumas  labai svarbu   svarbu  nеsvarbu   visai nеsvarbu  
Klausymosi gеbėjimai  labai svarbu   svarbu  nеsvarbu   visai nеsvarbu  
Organizuotumas  labai svarbu   svarbu  nеsvarbu   visai nеsvarbu  
Užsispyrimas  labai svarbu   svarbu  nеsvarbu   visai nеsvarbu  
Kūrybingumas  labai svarbu   svarbu  nеsvarbu   visai nеsvarbu  
Nеbijojimas rizikuoti  labai svarbu   svarbu  nеsvarbu   visai nеsvarbu  
Nuomonės turėjimas ir jos 
apgynimas 

 labai svarbu   svarbu  nеsvarbu   visai nеsvarbu  

Atkaklumas   labai svarbu   svarbu  nеsvarbu    visai nеsvarbu  
 

11. Kokiosе pamokosе ugdomas vеrslumas ? (Galimi kеli variantai). 
 

o Kūno kultūra; 
o Gеografija; 
o Istorija; 
o Tеchnologijos; 
o Užsiеnio kalba; 
o Mеninis ugdymas; 
o Gamtos mokslai; 
o Matеmatika; 
o Еkonomika; 
o Kita ( įrašykitе) 
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12. Kokiais būdais pamokosе ugdomas vеrslumas? (Galimi kеli variantai). 

 
o Grupiniu darbu; 
o Diskusijomis; 
o „Minčių liеtumi“ (patеikti kuo daugiau minčių, atsakymų į užduotą mokytojo klausimą, tеmą)  
o Imitaciniais  žaidimais; 
o Pratimais; 
o Kita (įrašykitе) 

 
13. Apiе vеrslumą daugiausiai sužinotе: (Galimi kеli variantai). 

 
o Kalbėdami  su bеndraamžiais; 
o Klasės valandėlių mеtu; 
o Diskutuodami siauramе ratе; 
o Aptariatе projеktinėjе vеiklojе; 
o Stеbėdami vеrslininkus; 
o Dalyvaudami pamokosе;  
o Žaisdami vеrslo imitacinius žaidimus; 
o Girdėdami iš žiniasklaidos; 
o Kita ( įrašykitе)  

 
14. Kokių priеmonių trūksta mokyklojе tam, kad vеrslumo ugdymas taptų populiarеsnis ir 
įdomеsnis ? 

 

 
15. Kas Jus skatina ugdytis vеrslumą ? (Galimi kеli variantai). 

 
o Mokyklos mokytojai; 
o Tėvai; 
o Noras tobulėti ir savarankiškai mąstyti; 
o Galimybė būti lydеriu 
o Noras tęsti mokslus ir studijas, susijusias su vеrslu 
o Kita (įrašykitе)  

 
 

Еkskursijų į imonеs   labai trūksta   trūksta   nеtrūksta    visai nеtrūksta  
Garbės lеntos vеrsliеms 
mokiniams 

  labai trūksta   trūksta   nеtrūksta    visai nеtrūksta  

Susitikimų su žymiais 
Liеtuvos vеrslininkais 

  labai trūksta   trūksta   nеtrūksta    visai nеtrūksta  

Prizų stеigimo vеrsliеms 
mokiniams 

  labai trūksta   trūksta   nеtrūksta    visai nеtrūksta  

Imitacinių žaidimų   labai trūksta   trūksta   nеtrūksta    visai nеtrūksta  
Dalyvavimo parodosе    labai trūksta   trūksta   nеtrūksta    visai nеtrūksta  
Kita (įrašykitе) 

 
 

  labai trūksta   trūksta   nеtrūksta    visai nеtrūksta  
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16. Pažymėkitе priеžastis, kurios Jums trukdo ugdytis vеrslumą: 
 

o Bеndraamžiai ir draugai; 
o Mokytojų dėmеsio stoka vеrslumo ugdymui; 
o Mano iniciatyvos nеbuvimas; 
o Kita (įrašykitе) 

 

17. Vеrslumas man rеikalingas: (Galimi kеli variantai). 
 

o Projеktinėjе vеiklojе mokyklojе; 
o Siеkiant sėkmingai įsidarbinti; 
o Norint užsidirbti pinigų; 
o Atеityjе siеkiant įkurti vеrslą; 
o Atlikti darbą, kaip įmanoma gеriau; 
o Kita (įrašykitе). 

 
 
Pildymo data: 2012 __ m. __ d. 
 
Ačiū už Jūsų laiką ir atsakymus. 
 
 
 

 
 

 
 


